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ÖZET 

Bu çalıĢmanın amacı, Afganistan Ġslam Cumhuriyeti siyasetinde monarĢiden demok-

rasiye geçiĢ denemelerini ülkenin iç dinamikleri bağlamında ortaya koymaktır. Ça-

lıĢma siyaset, tarih ve yönetim alanyazını incelenerek interdisipliner bir yaklaĢımla 

tamamlanmıĢtır. ÇalıĢma 1747‟de Ahmet ġah Abdali‟nin ilk Afgan birliğini sağladı-

ğı dönem ile 11 Eylül sonrasında Koalisyon Güçlerinin teĢvikleriyle ülkede demok-

rasinin yeniden tesisine kadar ki süreçle sınırlandırılmıĢtır. 

 

Ülkede demokrasinin tesisinde etki eden baĢlıca faktörlerin din, mezhep farklılıkları, 

etnik köken farklılıkları, dıĢ etkenler, terörizm ve geleneksel toplum yapısı olduğu 

bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Ülkenin demokratikleĢme çabaları dıĢ müdahaleler, iç çatıĢ-

malar ve askeri darbelerle sürekli kesintiye uğramıĢtır. Tüm bu geliĢmeler ülkedeki 

etnik grupların arasını açarak ülkede uzlaĢıya dayalı bir demokrasi kültürünün tesisi-

ni zorlaĢtırmıĢtır.  

 

Tüm bu olumsuzluklara rağmen 2000‟li yıllarla birlikte baĢlayan siyasal ve toplum-

sal değiĢimin, içinde bir takım sorunlar barındırıyor olsa da, ülkede demokrasinin 

geliĢim adına umut vaat eden sonuçlar yaratacağı değerlendirilmektedir. 

  

Anahtar Kelimeler: Afganistan, MonarĢi, Demokrasi, ModernleĢme,   
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ABSTRACT  

The aim of this study is to reveal the transition practices of Islamic Republic of Af-

ghanistan politics with in the context of internal dynamics of the country. The study 

was completed with an interdisciplinary approach by examining the politics, history 

and management literature. The study was limited to the period in which Ahmad 

Shah Abdali provided the first Afghan Union in 1747 and to the re-establishment of 

the democracy in the country with the incentives of the Coalition Forces after Sep-

tember 11th. 

 

It has been found that the main factors affecting the establishment of democracy in 

the country are religion, sectarian differences, ethnic differences, external factors, 

terrorism and traditional society structure. The struggle for democratization of the 

country has been continuously interrupted by external interventions, internal con-

flicts and military coups. All these developments have made it difficult to establish a 

democracy culture based on reconciliation in the country by opening up ethnic 

groups in the country. 

 

Despite all these unfavorable reasons, the political and social change that started with 

the years of 2000 has been considered to create promising results in the name of the 

development of the democracy in the country, although it contains some problems. 

 

Keywords: Afghanistan, Monarchy, Democracy, Modernisation 
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GĠRĠġ 

Afganistan coğrafyası coğrafi konumu ve stratejik önemi nedeniyle tarih boyunca 

pek çok medeniyete ev sahipliği yapmıĢtır. Buna bağlı olarak ülke toprakları üzerin-

de etnik köken olarak birbirinden farklı birçok topluluğu bünyesinde barındırmakta-

dır. Ülkenin coğrafi yapısını oluĢturan engin dağlar, çöl ve stepler toplulukları birbi-

rinden uzakta, yalıtılmıĢ biçimde yerleĢmeye sevk etmiĢ ve bunun yanında içerinden 

herhangi bir grubun diğerleri karĢısında onları hakimiyeti altına alacak kadar güç-

lenmesine olanak tanımamıĢtır.  

 

21 yüzyılın teknolojik olanaklarına rağmen ülke coğrafyasının tamamının ulaĢım ve 

iletiĢim olanaklarından yararlandırmak ülkenin bugünkü ekonomik geliĢmiĢlik düze-

yiyle mümkün görünmemektedir. Ülkede sanayinin geliĢmemiĢ olması, ulaĢım ola-

naksızlıkları, güvenlik sorunları ve ekonomik faaliyetlerin yeterince geliĢmemesine 

bağlı olarak etnik grupların birbirleriyle etkileĢime geçerek ortak bir paydada uzlaĢı 

sağlanması mümkün görünmemektedir. 

 

Ülkenin kıt ekonomik kaynakları etnik gruplar arasında kamu kaynaklarından fayda-

lanma üzerindeki mücadeleyi zaman zaman kanlı hale getirmektedir. Etnik köken 

farklılıklarına ilave olarak mezhepsel farklılık da çatıĢmaları körüklemektedir. Ülke-

de gruplar arasındaki çatıĢma kan davalarına dönüĢmüĢ durumdadır.  

 

Tarihi süreçte ilk Afgan bütünleĢmesi, öncelikle PeĢtun Kabilelerini sonraki dönem-

de ise diğer toplulukları kontrol altına alarak Ahmet ġah Durrani tarafından 18. yüz-

yılın ortalarında sağlanmıĢtır.  1747 yılında, Nadir ġah AfĢar‟ın öldürülmesi sonra-

sında Nadir ġah‟ın önemli komutanı olan Ahmet ġah Durrani, ülkedeki kargaĢadan 

faydalanıp otoritesini tesis etmiĢtir. Bu ülke Güney ve Batı Hindistan (bugünkü Pa-

kistan), Ġran, Türkmenistan, Özbekistan, Tacikistan ve Çin ile sınır komĢusu olmuĢ-

tur. 

Ahmet ġah etnik grupların ve kabilelerin ileri gelenlerini bir araya getirerek Afganis-

tan‟ın geleneksel meclisi olan Loya Jirga‟yı topladı ve onları Afgan birliğine katıl-
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maya ikna etti. Etnik grupların temsilcilerinin görüĢleri ile ülkenin yapısının Ģekil-

lendiği bu dönem ilk demokratik giriĢim olarak değerlendirilebilir. Lakin bu dönem-

den itibaren ülke yönetiminde PeĢtunların daha geniĢ yetkilere sahip olmaları hoĢnut-

suzlukları günümüze kadar taĢımıĢtır. 

 

Ülkede ilk anayasa 1924 yılında Amanullah ġah‟ın saltanatı döneminde “Nizam 

Nama” adında yürürlüğe konmuĢtur. Anayasacılık hareketinde çok gecikilmemiĢ 

olmakla birlikte uygulamada beklenen ilerleme görülmemiĢtir. DemokratikleĢme 

hareketi halk tarafından algılanamamıĢ, baĢkent ve birkaç eyalet merkezi dıĢında 

halka ulaĢamamıĢ dolayısıyla halkın katılımını sağlanamamıĢtır. Mevcut geleneksel 

yapıdan rant sağlayan köy mollalarının modernleĢmeyi kendilerine tehdit olarak algı-

lamalarına bağlı olarak yarattıkları hoĢnutsuzluk ve kıĢkırtma ile dini motifli mo-

dernleĢme karĢıtı halk hareketi demokratikleĢmeye ilk darbeyi vurmuĢ. Sonraki dö-

nemlerde komünist darbe ve hemen arkasından gerçekleĢen Sovyet iĢgali, iç savaĢ ve 

son olarak Taliban dönemi ülkedeki demokratikleĢme hareketine darbe indirmiĢtir.  

 

11 Eylül saldırıları sonrasında gelen ABD merkezli Batılı koalisyon müdahalesi Af-

gan demokrasisinde yeni bir baĢlangıç gibi görünmektedir. 2001 sonrasında ülkede 

batılı standartlara yakın bir anayasa tesis edilmiĢ, uzlaĢıyı pekiĢtirme ve devlet otori-

tesini tesis etmeye dönük mücadeleler devam etmektedir. Anayasanın uygulanması 

sürecinde yaĢanan sorunlar etnik gruplar arasındaki hoĢnutsuzluğu zaman zaman 

körüklemektedir.  

 

ÇalıĢma üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde demokrasi kavramına iliĢkin 

teorik çerçeve çizilerek diğer ilgili kavram ve değerler ele alınacaktır. Demokrasinin 

tanımı, özellikleri türleri, taĢıması gereken niteliklere değinilecektir. 

 

Ġkinci bölümde Afganistan‟da demokrasinin tarihi süreçte geçirdiği değiĢim ele alı-

nacaktır. Yetkinin tamamen Ģahta olduğu monarĢi dönemi, Ģahlık rejimi sonrasında 

yetkinin baĢbakan ve hükümete geçtiği dönem, ulusal meclisin geliĢim süreci bağla-

mında demokratikleĢme hareketi irdelenmiĢtir. 
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Son bölümde ise son dönem Afgan siyasetine etki eden dinamikler ve Afganistan‟ın 

halihazırda içinde bulunduğu dönem tarihi, toplumsal, siyasi neden ve sonuçlarıyla 

birlikte ortaya konmuĢtur. Bu bağlamda ülkenin monarĢiden demokrasiye ilerleyen 

yolda geçirdiği değiĢim ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

DEMOKRASĠ KURAMI VE KAVRAMLAR 

 

1.1. Demokrasinin Tanımı  

Demokrasi sözünün etimolojik kökeni “demos” (halk) ve “kratos” (egemenlik) keli-

melerine dayanır.  Kısaca demokrasi,  halkın egemenliği demektir. Demokraside 

egemenliğin gerçek sahibi “birey” ve nihayetinde, bir devlet sınırları içerisinde yaĢa-

yan “halk ”tır (Onil, 2007: 18). 

 

Demokrasi Abraham Lincoln‟ün tanımlamasıyla, halkın egemenliği, halk tarafından, 

halk için yönetimidir (Türköne, 2009: 189). James Brace‟e göre ise demokrasi hü-

kümetin öyle bir formudur ki devlet hüküm verirken hukuka göre verir, sadece bazı 

kimseler için değil tüm halk için geçerli olan kurallar bütünüdür. Yani yönetenlerin 

seçimlere göre belirlendiği bir toplulukta, hüküm vermek de çoğunluğun iradesiyle 

gerçekleĢir. Çünkü toplumun iradesini barıĢçıl yöntemler ve yasalar belirlemektedir. 

Bireylerin tamamının aynı fikre sahip olmadığı bir toplumda daha uygun farklı bir 

yöntem yoktur. Demokrasi konusundaki genel görüĢ ise liberalizmle paralel seyir 

izlemesidir. Örneğin, kültürler siyaset bilimi ve uluslararası iliĢkiler alanında demok-

ratik liberalizm yönleriyle tanımlanırlar. Demokrasiyle iliĢkili olan bireysel özgürlük, 

eĢitlik, insan onuruna saygı, kardeĢlik, azınlık hükümeti gibi liberal değerler, hukuk 

devleti ve demokratik siyasi sistemin temel değerleridir (Bashiriye, 2005: 38). 

   

Demokratik devlet düzeninde halk bir çoban tarafından güdülen sürü olarak görül-

memektedir. Halk, baĢa geçen bir monarkın izinden giden bir kitle değildir ve tek bir 

kiĢinin iradesine göre yönetilemez.  Halk vatandaĢtır ve belirli haklara sahiptir. Yara-

tılanların en yücesi olduğuna inanılan insan, kendi kaderini belirleme yetkisine sahip-

tir. ĠĢte demokrasi insana kendi değerini bilmeyi ve yeryüzündeki sorumluluklarının 

farkına varmayı gösteren bir sistemdir (Bashiriye, 1988: 254). 
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Demokrasi insanların pasif boyun eğenler yerine sosyal bir varlık olarak irade beyan 

ettiği bir sistemdir. Yani devlet yönetiminde, kendi siyasi kaderini belirleyen bir sos-

yal varlık ya da topluluk olarak kabul edilir. Böyle bir sistemde bireyler kendi seçim-

leri ile toplumun menfaatini göz önünde bulundurarak, kendi aralarından birini yöne-

tici olarak seçerler. Aynı Ģekilde kendileri de seçim yoluyla yönetime gelebilme yetki 

ve gücüne sahip olabilirler (Dal, 1999: 28). 

    

Demokrasi Ģu anki anlamıyla, vatandaĢın siyasete katılımını ve devlet yönetimine 

müdahalelerini sağlayan tek siyasi sistemdir. Bu siyasi sistemde demokrasinin ben-

zersiz bir özelliği, toplumun siyasi kaderinin belirlenmesinde toplumu oluĢturan bi-

reylerin katılımını sağlamasıdır. Demokratik karaktere sahip bir yönetim yapısında 

iktidar ve siyaset mekanizmasının oluĢturulmasında toplumu oluĢturan bireylerin söz 

sahibi olmaları söz konusudur (SaybaĢılı, 1999: 30). 

 

Demokrasi, tüm paydaĢların veya vatandaĢların, devlet yapısını veya politikalarını 

Ģekillendirmede eĢit hakka sahip olduğu bir yönetim biçimidir. Demokrasi, yüzyıllar 

boyunca insanlığın hep ideali olmuĢ, ancak günümüze değin bir “fantezi” olmanın 

ötesine geçememiĢtir. Demokrasinin gerçek anlamı, insanlık tarihi boyunca çarpıtıla-

rak anlam erozyonuna ve yorum enflasyonuna uğratılmıĢtır. Tarihte en katı otokratik 

rejimler bile demokrasi kelimesini kendilerine yakıĢtırabilmiĢlerdir. Marksist demok-

rasi deyimi bunun bir örneğidir (Hangtington, 1996: 107). 

 

Böyle bir sistemde, kiĢisel iradenin hegemonyası yerine, hukuk hüküm sürer ve hu-

kuk devletin ve bireylerinkiler dâhil, tüm eylem ve davranıĢların ölçüsüdür. Yönetici, 

kendisini halktan ayrıcalıklı veya üstün olarak göremez, aksine o da bir vatandaĢtır 

yani halktan biridir Tanrı‟nın yeryüzündeki gölgesi değildir (Vensent, 2004: 29). 

 

Demokrasinin özünde dönüĢüm yer alır. Demokratik sistemde toplum siyasi partiler 

ve siyasi gruplar olarak örgütlenir. Siyasi partiler ve sivil toplum faaliyetleri yoluyla, 

vatandaĢlar ve yöneticiler arasında bağlantı sağlanarak dönüĢüm mümkün ve kolay 

olur. Toplumda savunulan birbirinden farklı içerikteki fikirler siyasi partiler etrafında 

toparlanarak örgütlenirler. DönüĢüm belirli periyotlarla gerçekleĢen seçimler yoluyla, 

halkın çoğunluğunun oyunun kazanılması Ģeklinde cereyan eder (Ashuri, 1998: 43).  
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Demokrasinin belli baĢlı özellikleri Ģöyle sıralanabilir (Shampter, 1996: 45); 

 Halkın talebiyle doğmuĢtur. 

 Toplumu oluĢturan aktörlerin davranıĢları hukuka dayalıdır. 

 Liderlerin yaĢam boyu hâkimiyeti yoktur. Seçim yoluyla belirli zaman aralık-

larında görev yapma söz konusudur.  

 Demokratik sistemin temeli vatandaĢların çoğunluğunun iradesine bağlıdır. 

Bir sınıfa diğerlerinden farklı imtiyazlar sunulamaz. 

 Böyle bir sistemde insanlar eĢit hak ve görevlere sahiptir. Ayrımcılık kabul 

edilemez. 

 Ġnanç, düĢünce, düĢüncesini ifade etme gibi özgürlükler yasal koruma altın-

dadır. 

 Çoğulculuk esastır. Her tür düĢünce ve bilimsel eleĢtiriye tolerans tanınır. So-

runlar Ģiddetle değil uzlaĢıyla çözüme kavuĢturulur. 

 

1.2. Demokrasi ÇeĢitleri 

Toplumların geliĢmiĢlik düzeyleri, yaĢanılan dönemin Ģartları, siyasi ve tarihi dina-

miklere göre farklı karakterler taĢıyan demokrasi modelleri vardır. Doğrudan demok-

rasi, temsili demokrasi, katılımcı demokrasi, sosyal demokrasi, Hristiyan demokrasi, 

endüstriyel demokrasi, müzakereye dayalı demokrasi ve kurumsal demokrasi öne 

çıkan bazı demokrasi türleridir.  

 

1.2.1. Doğrudan Demokrasi 

Doğrudan demokrasi, halkın alınan kararlara doğrudan katıldığı, arada bir temsilcinin 

olmadığı demokrasi modelidir. Bazı bilim adamları, doğrudan demokrasiyi demokra-

sinin özü olarak görmüĢlerdir. BaĢka bir ifadeyle doğrudan demokrasiyi, tam anla-

mıyla güçlü demokrasi olarak tarif etmiĢlerdir. Doğrudan demokrasi, halkın egemen-

liğini bizzat ve doğrudan doğruya kullandığı demokrasi türüdür. Doğrudan demokra-

si, halkın halk tarafından yönetilmesini öngörmektedir. Dolayısıyla doğrudan demok-

rasi dizgesi, demokrasinin ilkesel anlamına en yakın hâlidir (Vensent, 2006: 32). 

Birçok çağdaĢ bilim adamı doğrudan demokrasiyi, temsilcilerin hile ve hayal kırık-

lıklarından uzak demokrasi olarak tanımlarlar. Bunu gerçekleĢtirmek ise sivil erdem-
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leri yaratmak amacıyla, vatandaĢların siyasi eğitimini gerektirir. VatandaĢlar ancak 

sivil ve ahlaki eğitim sonrasında doğrudan demokrasi olgusunu fark edebilirler 

(Powell, 1990: 9). 

          

Doğrudan demokrasiyi ortaya koyan ilk düĢünürün Jean-Jaques Rousseau olduğu 

bilinir. Ona göre demokrasi vatandaĢlara dayatılan keyfi bir kısıtlamanın olmadığı 

meĢru bir durumu ifade eder. VatandaĢların doğrudan katılımıyla Ģekillenen demok-

raside bireyler oluĢturulan kanunlara uyarlar. Aslında ortaya çıkan uygulama bireyle-

rin kendi çıkardıkları kurallara uymalarını beklemektir. Nitekim gerçek özgürlük 

kiĢilerin kendi oluĢturdukları kanunlara uyma özgürlüğüdür. Doğrudan demokrasi 

uygulamaları milattan önce beĢinci yüz yıla kadar gider. Atina'da, bütün vatandaĢlar 

mecliste her yedi veya on günde bir araya gelirlerdi ve çeĢitli iĢler hakkında kararlar 

verirlerdi. Sadece özgür Atinalı erkekler bu toplantılara katılabilirlerdi. Kadınlar ve 

köleler vatandaĢlardan ayrı idiler ve bunlar toplantılara katılamazlardı. Demokrasinin 

bu türü sonraki dönemde Almanya, Ġtalya, Ġsveç ve Hollanda‟da görülmüĢtür 

(Naghibzade, 2000: 18).  

      

Kant ise doğrudan demokrasiye gerçek anlamda karĢı çıkanlardan biridir. O‟na göre 

kuvvetlerin ayrılmasını düzenlemeden, muhalefet ve azınlıkların özgürlüğünü garanti 

etmeden oluĢturulacak bir yapı otoriter yönetimden baĢka bir Ģey değildir ve demok-

rasi olarak kabul edilemez (Held, 2007: 32).  

 

1.2.2. Temsili Demokrasi 

Yarı doğrudan demokrasi olarak da bilinen bu demokrasi modeli,  temsilciler olma-

sına rağmen halkın da alınan kararlarda etkili olduğu yapıdır. Demokrasilerde halkın 

temsilcileri, halk egemenliğin seçilmiĢ temsilcileri Ģemsiyesi altında yer almaktadır-

lar ve hükümet etme görevini ele alarak halka karĢı sorumlu olurlar. Doğrudan de-

mokrasiye on sekizinci yüzyılın düĢünürleri, sadece daha küçük Ģehirlerde ve kasaba-

larda uygulanabilir olduğunu ileri sürerler. Nüfusun kalabalık olduğu büyük Ģehirler-

de de bugün tek bir yerde bir araya gelip ve siyasi konulara iliĢkin olarak siyasi me-

seleleri tartıĢmak milyonlarca insan için imkânsız görünmektedir. Bu nedenle insan-

lar seçimlere katılmak suretiyle iradelerini tek bir kiĢiye verirler ve onu seçerler. Bu 

bağlamda, parlamento parlamentonun halk iradesinin temsilcisi olduğu söylenebilir. 
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Bu nedenle, doğrudan demokrasi veya katılımcı demokrasi yerini kent nüfusunu artı-

rarak temsili demokrasiye devrediyor. Temsili demokraside siyasi partilerin önemli 

bir role sahip oldukları söylenebilir. Ġnsanlar için düzenlemiĢ iradeyi devralırlar ve 

hükümet ve insanlar arasında köprü vazifesi üstlenirler (Vensent, 2006: 36). 

 

Kant doğrudan demokrasiyi reddederek, temsili demokrasiyi önerir. O temsili de-

mokrasiye Cumhuriyet demiĢtir. Cumhuriyet yönetiminde ise tarafsızlık sağlanmalı 

temsil için mevzuatta halkın temsilcileri olmalıdır ve yürütme ve yargı erklerinin 

görevleri karıĢmamalıdır. Bu sistem Kant‟a göre uygun bir sistem değildir (Held, 

2007: 31). 

 

Temsili demokrasinin faydalarını Türköne (2009: 191) Ģöyle sıralamaktadır; bu mo-

del demokrasinin uygulanabilirliğini sağlar, vatandaĢlara karar sürecinde sorumluluk 

yükler, vatandaĢların yönetime doğrudan müdahale edememesi sisteme istikrar ka-

zandırır ve iktidarın daha eğitimli, bilgili ve tecrübeli ellerde olmasını sağlar.  

 

1.2.3. Katılımcı Demokrasi 

Katılımcı demokrasi, nüfusun daha az olduğu toplumlarda uygulanan ve her yurttaĢın 

karar süreçlerinde aktif olarak yer alabildiği yönetim biçimidir. Antik Yunan‟daki 

nüfusun göreceli olarak daha az bir bölümünün yurttaĢ olarak kabul edildiği dönem-

lerde katılımcı demokrasinin ilk örneği görülür. Ancak günümüzde katılımcı demok-

rasinin anlamı değiĢmiĢtir (Otavi, 2005: 167). 

 

Günümüz toplumlarında nüfusun yoğun olduğu düĢünüldüğünde, katılımcı demokra-

sinin imkânsızlığı anlaĢılacaktır. Kimi zaman, hükümetlerin diğer siyasal organlar ile 

ya da toplumun genelinde yaĢanabilecek bir rahatsızlık veya anlaĢmazlık durumunda, 

bazen doğrudan halkoyuna baĢvurduğu, referandumlar aracılığı ile görüĢ aldığı du-

rumlarda katılımcı demokrasi uygulamaları görülmektedir (Vensent, 2006: 38). 

 

Ancak burada, yurttaĢ üzerinde ihtilaf olan konuya iliĢkin görüĢünü genellikle “evet” 

ya da “hayır” seçeneğinin ötesinde belirtemez. Bu bakımdan referandumların ideal 

anlamda bir katılımcı demokrasi örneği olduğunu söylemek güçtür. Oysa günümüzde 
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çağdaĢ demokratik kültüre sahip toplumlarda katılımcı demokrasi belirli periyotlarla 

gerçekleĢtirilen seçimlerde, bireylerin salt oy davranıĢı ile benimsenen karar süreçle-

rinden ibaret değildir. Bireyler bundan daha fazlasının farkındadır. Yani toplum sivil 

toplum kuruluĢları, siyasal ve toplumsal baskı grupları (sendikalar, meslek odala-

rı/birlikleri, medya vb.) gibi siyasal sürece doğrudan etki edebilecek bir güce sahiptir 

(Türköne, 2009: 193). 

 

VatandaĢların karar alma süreçlerinde daha aktif rol oynaması katılımcı demokrasi-

dir. Katılımcı demokraside seçimlere yer verilir. Bu modelde referandum daha kulla-

nıĢlıdır ve halkın temsilcilerinin fesih olanakları vardır (Hangtington, 1994: 49). 

 

 1.2.4. Sosyal Demokrasi 

Sosyal demokrasi doğrudan sosyal refah üzerindeki demokrasi ve refah devleti ve 

toplumunda zenginlik dağılımının Ģeklidir. Sosyal demokrat hükümetlerce sosyal 

sorumluluğa vurguyu içerir. Devletin temel görevi bireylerin önce temel ihtiyaçlarını 

karĢılamak sonra ise refah düzeylerini yükseltmektir (Lopez, 2012: 68). 

 

Ġçeriğinde sosyal reform ve dağıtıcı adalet, temsil, halk egemenliği ve sosyal demok-

rasi değerleri yer alır. Liberalizmle sosyalizm arasındaki sosyal ve ekonomik politik 

farklılıkları ve gerilimi yumuĢatmak açısından sosyal demokrasi ılımlı bir modeldir. 

Sosyal demokrasi ya da merkez sol, kapitalizmin yarattığı eĢitsizlik ve adaletsizlikle-

ri demokratik sistem içinde kabul edilebilir düzeye indirmeyi amaçlayan siyasi ideo-

lojidir (Vensent, 2006: 54). 

 

Sosyal demokrat partiler, Sosyalist Enternasyonal çatısı altında örgütlenmiĢilerdir. 

Sosyalist Enternasyonal'in tanımına göre, sosyal demokrasi; özgürlük, eĢitlik, adalet 

ve dayanıĢma temellerine oturur (Powell, 1990: 11). Sosyal demokrasi olgusu, 19. 

yüzyılın ikinci yarısından beri emekçi sınıfların yürüttüğü sosyal ve siyasal mücade-

leler ile egemen sınıfların verdikleri ödünler sonunda varılan uzlaĢmanın ürünüdür. 

Bu süreçte klasik liberal demokrasinin temellerini oluĢturan değerler sistemi (kapita-

lizm, siyasal demokrasi, çoğulculuk vb.) korunmuĢ ve sosyal adalet, sosyal devlet, 

sosyal haklar gibi yeni değerlerle beslenmiĢtir (Otavi, 2005: 214). 
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Sosyal demokrasi hareketi baĢlangıçta Vladimir Lenin gibi devrimci sosyalistleri de 

kapsıyordu. Daha sonra evrimci yaklaĢım baskın çıktı ve sosyal demokrasi proleter 

devrime karĢı bir ideoloji halini aldı. Sosyal demokrasinin bu evrimci yaklaĢımının 

en önemli temsilcisi, Edward Bernstein'dır. Sosyal demokrasi anlayıĢının devlete 

sosyal ödevler yükleyip ekonomik yaĢama halk kitleleri yararına müdahale olanakları 

sağlaması sınıflar arası farklılık ve gerginlikleri yumuĢatıcı bir rol oynamıĢ, kapita-

lizmi ve Batı tipi demokrasiyi aĢmayı amaçlayan radikal devrimci akımlara karĢı da 

bir set oluĢturmuĢtur. Bu açıdan, bir olgu ve anlayıĢ olarak sosyal demokrasi, sosyal 

demokrat akım ve hareketlerin 20. yüzyıldaki felsefe ve programlarına denk düĢer. 

Devrimci sosyalistler, sosyal demokrasiyi kapitalizmle iĢbirliği yapmakla suçlar, 

"reformist" adını verir. "Reformist", sol ideoloji taraftarları arasında aĢağılayıcı bir 

tanımdır (Shampter, 1996: 53). 

 

1.2.5. Endüstriyel Demokrasi 

Demokratik uygulamalar iĢçi sınıfının hayatını etkiyebilir. Bu açıdan bakıldığında, 

demokrasi sadece siyasi hayatla sınırlı değildir. Etkileri ekonomik hayatta da görülür. 

Sosyal ve ekonomik etkilerinin özellikle emekçi kesim üzerinde yoğunlaĢtığı görül-

mektedir (More, 1990: 22).  

 

Bir baĢka bakıĢ açısıyla, iĢçilerin endüstriyel örgütlerin sermaye ve yönetiminde pay 

sahibi olarak katılımı demektir. ĠĢçilerin bazıları endüstriyel demokrasi kavramı ye-

rine, ekonomik demokrasi, iĢgücü yönetimi ve iĢçi özerkliği kavramlarını kullanmıĢ-

lardır. Siyasal demokrasi, siyaset kurallarının ekonomik yaĢama uygulanması ve sa-

nayide yönetim gücünün paylaĢılmasıdır.  Endüstriyel demokrasi, birçok anlamı içe-

ren bir kavram olduğu için bu konuda çeĢitli tanımlamalar ve sınıflandırmalar yapıl-

maktadır. Endüstriyel demokrasi kavramı ilk defa 1897 yılında, Sydney ve Baterice 

Web tarafından kullanılmıĢtır. Ancak kullandıkları endüstriyel demokrasi kavramı 

günümüzdeki yaklaĢımlardan farklı anlamlar içermektedir (Vensent, 2006: 56). 

 

BaĢlangıçta endüstriyel demokrasinin gerçekleĢmesi için toplu pazarlık mekanizma-

sının kurulması ve sendikaların taraf olarak pazarlıkta söz sahibi olması amaçlan-

maktaydı. Ancak zamanla sendikalar toplu pazarlık hakkının endüstriyel demokrasi-

nin gerçekleĢmesi için yeterli olmadığını görmüĢler ve sanayide yönetim gücünün 
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paylaĢılması amacına yönelmiĢlerdir. Demokrasiyle yönetilen bir devlet ileri demok-

rasi seviyesine ulaĢtığında, iĢçi örgütlerinin talepleri dikkate alınarak yönetime ka-

tılma hakkı elde etmiĢ olacaklardır. Bu amacın gerçekleĢmesi ise ancak sanayide 

yönetim gücünün paylaĢılması ile mümkündür (D.Esmit, 2004: 29). 

 

1.2.6. Hıristiyan Demokrasi 

Hıristiyan Demokrasi, kökleri 19. yüzyıla dayanan ancak II. Dünya SavaĢı sonrasın-

da büyük önem kazanmıĢ olan siyasi bir görüĢtür. Hıristiyan Demokrasiyi ilk ortaya 

çıktığı zamanlardaki anlamıyla ele alırsak, demokrasiye Tanrısal bir etkiden doğan 

gerçek olarak bakan yani bütünüyle dini öncüllere dayanan siyasi bir fikirdir diyebili-

riz. Bununla birlikte günümüz Hıristiyan Demokrasisi için bu tanımlama oldukça 

sınırlı kalır. Bugün Hıristiyan Demokrasi çok geniĢ kitleleri kendine çekmeyi baĢar-

mıĢ bir anlayıĢtır. Hıristiyan Demokrasi ile bağdaĢan fikirler ilk olarak 1830 yılında 

Fransa‟da belirdi. Bu fikirler daha sonra Avrupa‟nın Katolik ülkelerinde hızla yayıl-

dı. Fransa‟daki 1848 Ġhtilali ile daha duygusal ve sosyal bir Hıristiyanlık anlayıĢının 

baĢlaması ile Hıristiyan Demokrasi kavramının daha geniĢ kitlelerce desteklenmesi 

için bir ortam yaratılmıĢ oldu. Bu dönemde Hıristiyan Demokrasi kavramı Roman 

Katolik HiyerarĢisi ile demokrasi arasında bir uzlaĢmayı iĢaret ediyordu. Bu geliĢme-

ler olmakla birlikte, Hıristiyan Demokrasi ifadesi ilk olarak (resmi anlamda) 1891 

yılında Papa Leo 13‟ün piskoposlara yönelik olarak yazdığı „Rerum Novarum‟ adlı 

Papalık mektubunda (resmi bildirisi) yer almıĢtır. Bu mektup ile Vatikan iĢçi sınıfı-

nın periĢan durumunu kabul ediyordu (Owerz, 2007: 91). 

 

Söz edilen mektup, aynı zamanda iĢçi sendikaları çerçevesindeki Katolik birleĢmeler 

lehine bir yön çiziyordu. Bu Papalık mektubunun ardından tüm Avrupa‟da Hıristiyan 

Demokrasi ile çok çeĢitli çalıĢmalar ve sosyal-politik hareketler ortaya çıktı. Hıristi-

yan Demokrasi kavramı üzerine bu gibi geliĢmeler olmakla birlikte Papa Leo 13 

mektubu Hıristiyan Demokrasiyi tümüyle „sosyal-yardımsever‟ bir anlayıĢ içinde 

sınırlandırmıĢtı. Yani, Papalığın bildirisinde demokrasi ile temkinli bir uzlaĢma var-

dı. Demokrasi anlayıĢı 19. yüzyılda dini-politik, dini-sosyal bir hareketin tasarlanma-

sı Ģeklinde, kilise ve demokrasi arasındaki uzlaĢmayı sağlamak amacıyla ya da de-

mokrasinin farklı bir Hıristiyan biçiminin geliĢmesi amacıyla ortaya çıkmıĢtı (Owerz, 

2007: 93). 
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Bununla birlikte günümüz Hıristiyan Demokrasi anlayıĢı aslında daha çok II. Dünya 

SavaĢı sonrasındaki geliĢmelere dayanır. 19. yüzyılda Hıristiyan Demokrasisi ile 

günümüz Hıristiyan Demokrasi anlayıĢı arasında bir takım farklılıklar olduğunu da 

belirtmemiz gerekir. Günümüz koĢullarının gerektirdiği Ģekilde bugünün Hıristiyan 

Demokrat partileri birer „Catch-All‟ parti durumundadırlar, eski anlayıĢta olduğu gibi 

sadece iĢçi sınıfına ya da sınırlı bir kesime hitap etmeyi bir kenara bırakmıĢlardır. Bu 

nedenle bugün Hıristiyan Demokrat partilerin toplumun çok çeĢitli kesimlerinden 

destek aldığını söyleyebiliriz (Shampter, 1996: 53). 

 

Günümüzde Hıristiyan Demokrasi, Avrupa muhafazakârlığı içerisinde bir siyasi dü-

Ģünce biçimi, bir gelenek olarak tanımlanmaktadır. Bu özelliğinin yanı sıra, bugünün 

Hıristiyan Demokrat partilerinin Hıristiyan iĢçi sendikaları ve Roman Katolik Kilise-

si ile de kuvvetli bağları olduğunu söyleyebiliriz. Avrupa entegrasyonu açısından 

baktığımızda ise, Avrupa‟daki Hıristiyan Demokrat partilerin baĢından beri entegras-

yonu kuvvetle desteklemiĢ olduklarını görürüz. Buna ek olarak Avrupalı Hıristiyan 

Demokratlar Avrupa‟nın geleceği konusunda federalist bir yaklaĢımdan yanadırlar. 

Bunu yanında Atlantik Ġttifakına olan desteklerini de belirtirler. Tüm bu özellikleri-

nin dıĢında, kürtaj, ötenazi, bio-teknoloji gibi dini anlayıĢlarıyla ters düĢen eylemlere 

karĢı olmalarıyla bilinirler (Otavi, 2005: 41). 

 

1.2.7. Müzakereye Dayalı Demokrasi 

Siyasi sistemin birden fazla etnik köken, din ve kültürü barındırması doğrultusunda 

ortaya çıkan ve bu grupların karar sürecinde birlikte yer aldıkları yapıyı çağrıĢtırmak-

tadır. Müzakereye dayalı demokrasi modelinin belli baĢlı özellikleri Ģunlardır; birin-

cisi büyük etnik gruplar karar alma sürecine katılırlar. Orantılı güç paylaĢımı vardır 

ve azınlık grupların alınan kararlar üzerinde veto gücü vardır.    

 

Hükümetin yanında toplumu oluĢturan etnik grupların temsilcileri yönetsel karar 

sürecinde birlikte faaliyet yürütürler. Bu birliktelik farklı Ģekillerde olabilir. En yay-

gın biçimlerinden biri koalisyon hükümetleri oluĢumudur. Lübnan'daki baĢkanlık 

sistemi bunun örneğidir. BaĢkan Hıristiyanlardan, BaĢbakan Sünni Müslümanlardan, 

Meclis BaĢkanı ise ġii Müslümanlardan seçilmektedir. Ancak parlamenter sistemler-
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de etnik gruplar arasındaki güç dağılımı, yetkinin baĢkanın elinde toplandığı baĢkan-

lık sistemine kıyasla, daha uygun ve istikrarlı olmaktadır (Vensent, 2006: 59). 

 

1.3. Demokrasinin Ġlkeleri 

Bir yönetim biçiminin demokrasi olduğundan bahsedebilmek için o yönetimin bir 

takım prensiplere sahip olması gerekir. Siyaset alanyazında demokrasilerin sahip 

olması gereken nitelikler aĢağıdaki gibi sıralanabilir. 

 

1.3.1. Serbest Oy 

Seçimler ve oy verme serbestliği, demokrasinin en önemli ilkeleridir.  Demokrasiler-

de çoğunluğun oyu geçerlidir. Serbest oy demokrasinin diğer ilkeleriyle de destek-

lendiğinde tam anlamıyla bir demokrasiden bahsedilebilir. Demokrasinin diğer ilke-

lerinden uzaklaĢmak oy serbestliğinin kazandırdıklarını etkisizleĢtirir, temsil niteliği-

ni ortadan kaldırır (P. Kung, 1997: 7). 

 

Yönetimde halk söz sahibidir ve hâkimiyet halkındır. Her vatandaĢın tek bir oy hakkı 

vardır ve oylar eĢittir. Hak ve özgürlükler için de bu durum geçerlidir, herkesin eĢit 

hakkı vardır. Yönetimdeki kiĢiler belirli dönemlerde halkın yaptığı oylamalarla se-

çim sonucuyla belirlenir ve çoğunluğun seçtiği yönetim azınlıkta olanların haklarına 

da saygılıdır (Bashiriye, 2005: 52) 

 

1.3.2. Cinsiyet EĢitliği 

Demokratik bir toplumda erkek ve kadınlar arasında hukuksal, toplumsal, siyasal ve 

ekonomik alanda eĢitlik olmalıdır. Özgür ve sağlıklı bir toplumda bireyler eĢittir. Bir 

toplumda kamusal değerler bütün vatandaĢlar arasında eĢit olarak paylaĢtırıldığında 

toplum sağlıklı olacaktır. Demokrasideki eĢitlik, yasalar önünde eĢitliktir. Yasalar 

herkese aynı biçimde uygulanır; herhangi bir kiĢiye, aileye, zümreye ayrıcalık tanın-

maz. Kadınlar her düzeyde ve onların toplumsal, siyasi ve adli yönleriyle erkeklerle 

eĢit haklara sahip olacaktır. Neyse ki demokrasinin ilk ortaya çıktığı 20. yüzyıla ka-

dar kadın ve erkek arasında eĢitlik de görülmemekteydi ama Ģimdi bu eĢitlik her dü-

zeyde görebilmektedir (Türköne, 2009: 199). 
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YaĢamın her alanında cinsiyete dayalı ayrım yapmaksızın hukuk, adalet ve sivil hak-

lar üstünlüğü gerçekleĢtirilecektir. Devam eden sosyal gelenekler zamanla etkilene-

rek hayat oluĢturdu, alternatif değerler oluĢturmak için süregelen çalıĢmalar toplum-

dan kaldırılacak. Ayrıca toplumun çekirdeğini oluĢturan insan, böyle bir kural oluĢ-

turmak için, irade, akıl ve geleceğe gerçekleĢen sorumluluk duygusu ile alanını sun-

malıdır (T. Blum, 1994: 121). 

Siyasi eĢitlik, ayrım yapmaksızın, sosyal ve kültürel haklar, (erkek ve kadın) vatan-

daĢların katılımı kamu memnuniyeti seviyesini sağlar. Ġnsanlık kavramı toplum için-

de tarafsız bir Ģekilde kültür olarak önyargısız yer alır. Sonuçta insan haysiyetine 

saygı bir ilkedir (T. Blum, 1994: 121). 

 

1.3.3. Çok Partili Yapı 

Özgürlük, bireyin, baĢkalarının haklarına zarar vermeden istediğini yapabilmesidir. 

Demokrasinin olmadığı yerde özgürlük ve insan hakları, özgürlük ve insan haklarının 

olmadığı yerde de demokrasi olmaz. Serbest ve adil toplumun en önemli araçlarından 

biri özgür ve bağımsız partilerdir. Yani siyasetçiler ve genel olarak bütün vatandaĢlar 

bu bağımsız partiler vasıtasıyla hükümete izleyici olarak, ortak olarak ve sonuçta 

hükümet kurarak yönetimde söz sahibi olabilirler (Türköne, 2009: 190).   

 

1.3.4. Din ve Vicdan Özgürlüğü 

Demokratik bir toplumda bireylerin din ve inanç hürriyeti vardır. KiĢiler bir Ģeye 

inanmaya veya inanmaktan vazgeçmeye zorlanmamalıdır. Din ve vicdan özgürlüğü, 

yaĢam hakkı, kiĢi dokunulmazlığı ve güvenliği savunma ve adil yargılanma hakkı, 

düĢünce özgürlüğü, basın özgürlüğü, toplanma ve dernek kurma özgürlüğü gibi, te-

mel hakların yanında sivil özgürlükler arasında yer alır. Bu hakların güvence altına 

alınmadığı bir yerde ne hukuk devletinin varlığından, ne de demokratik bir siyasal 

sistemden bahsetmek mümkündür. Fertlere düĢüncelerini rahatça açıklama, yayma 

ve bu düĢüncelerine uygun olarak yaĢama hakkının, insan haklarının gereği olarak 

ciddi bir engelle karĢılaĢmadan tanınması gerekir. Demokrasinin ve laiklik prensibi-

nin gereği olan bu durum bireylere bir lütuf olarak değil, hak olarak sağlanmalıdır 

(Benli, 2013: 2). 
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1.3.5. DüĢünce ve Ġfade Özgürlüğü 

Felsefi düĢünce okulları ve özgür düĢünmenin teĢvik edilmesi özgür, demokrat ve 

sağlıklı bir toplumun en önemli ilkeleri arasında yer alır. Felsefe her zaman neden ve 

nasıl sorularını beraberinde getirir. Bu neden ve nasıl soruları toplumda durgunluğu 

önler ve toplumun sürekli değiĢimini gerçekleĢtirir (Hangtington, 1994: 61). 

Ġfade özgürlüğü,  Ġnsanlar yönetimdeki seçimlerini özgür olarak yerine getiremezler-

se yaptıkları tercihler de çok anlamlı olmayacaktır. Hürriyetin olmadığı bir demokra-

siden söz edilemez ve katılım özgür yapılmadığı sürece demokratik değildir. Ġfade 

özgürlüğü, basın, parti etkinlik ve toplum kuruluĢu kanuna göre meĢruiyet sağlar. 

Böyle bir sistemde kimsenin görüĢ korku ve kaygı olmamalıdır. Çünkü insanın tüzel 

kiĢiliği dinamizm ve mükemmellik ifade özgürlüğün penceresinden geçer. Ġnsan dü-

Ģünce ve anlam sosyal statü dil ve kalem ile yansıtılır. Ama bu özgürlük sınır tanı-

maz, fakat ifade özgürlüğünü kullanmak kurallar temelinde hariç; taciz, aĢağılama, 

Ġnanç, din, dil, meslek, etnik, ırksal ve kutsallara hakaret kabul edilemez (T. Blum, 

1994: 132). 

 

1.3.6. Basın Özgürlüğü 

Basın özgürlüğü toplumun tüm yönlerini gözetiminde tutacak gözleridir ve halkın 

durumunu hükümete ve yetkili kimselere ulaĢtırır. Diğer taraftan basın özgürlüğü 

devletin denetimini sağlar.  

 

 Ġfade özgürlüğü anayasal demokrasilerin ve demokratik düzenin temel taĢlarından 

biridir. Ġfade özgürlüğü en geniĢ anlamıyla; bir düĢünce, inanç, kanaat, tutum veya 

duygunun barıĢçı yoldan açığa vurulmasının serbest olmasıdır. Ġfade özgürlüğünün 

hizmet ettiği iki temel amaç vardır. Ġlk amaç insanın kendini entelektüel ve iletiĢim-

sel açıdan gerçekleĢtirmesini sağlamak, ikinci amaç ise toplumun demokratik olarak 

biçimlenmesini sağlamaktır. Bu nedenledir ki ifade özgürlüğü yalnızca düĢünceyi 

açıklayan aktif süjeler için değil, bu düĢünceye ulaĢan pasif süjeler için de önemlidir. 

Ġfade özgürlüğünün önemli bir unsurunu oluĢturan bilgi ve düĢüncelerin pasif süjele-

re ulaĢtırılması sırasında kullanılan farklı yöntemler, farklı özgürlük kategorilerini 

meydana getirmektedir. Bilgi ve düĢüncelerin, günümüzde en etkili kitle iletiĢim 

araçlarından biri olan basın yoluyla açıklanması hâlinde basın özgürlüğü söz konusu 

olmaktadır. Basının düĢüncenin açıklanmasına ve yayılmasına sağladığı geniĢlik ve 
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güç, genel nitelikteki ifade özgürlüğünün yanında basın özgürlüğü kavramının doğ-

masına yol açmıĢtır. Basın özgürlüğü genellikle haber, fikir ve düĢünceleri, çoğaltıcı 

araçlarla, serbestçe açıklayabilmek özgürlüğü olarak tanımlanmıĢtır. Bu tarife göre 

basın özgürlüğü; haber, bilgi ve düĢünceleri serbest olarak toplayıp, yorum ve eleĢtiri 

yaparak çoğaltabilme ve bunları serbest olarak yayımlama haklarını içerir (Hazar, 

2013: 4). 

 

Toplum hayatında temel hak ve hürriyetlerin sınırlanması kaçınılmazdır. Demokratik 

toplumlarda da bir temel hak ve özgürlüğün sınırlandırılması kabul edilebilir görül-

müĢtür. Çünkü devletin ve toplumun var olabilmesini ve devamlılığını sağlamak için 

hürriyetleri sınırlamak kaçınılmaz bir zorunluluk teĢkil eder. Hiçbir zaman, hiçbir 

toplumda sınırsız özgürlük diye bir Ģey olamayacağı, sınırsız özgürlüğün anarĢi do-

ğuracağı ve sonuçta özgürlükleri yok edeceği çok fazla açıklama gerektirmeyecek bir 

gerçektir. Ġnsan hakları düĢüncesinin en önemli çıkmazlarından biri olarak ortaya 

çıkan bu sorun, günümüzde özgürlüklerle düzen arasında bir denge kurularak çözül-

meye çalıĢılmaktadır( Hazar, 2013: 8). 

 

1.3.7. Toplantı ve Gösteri YürüyüĢü Özgürlüğü 

Demokratik bir toplumda bireyler ve toplumsal kesimler seslerini duyurabilmek için 

barıĢçıl olmak kaydıyla, toplantı ve yürüyüĢ özgürlüğüne sahiptirler. Bu tür faaliyet-

leri düzenleyenler için bir sınırlama ve yasaklama getirilmemelidir. Partiler ve diğer 

siyasi grupların toplantı ve gösteri yürüyüĢü hakları pek çok ülkede anayasal koruma 

altındadır. Hiç kimse veya hiçbir kurum, yasal zeminde icra edilen toplantı ve gösteri 

yürüyüĢlerine herhangi bir yasak veya sınır koyma yetkisine sahip değildir. Bireyle-

rin ve grupların toplantı ve yürüyüĢler için birinden izin almalarına gerek yoktur. Bu 

özgürlüğün dayanağı anayasadır (Nuri, 2011). 

 

 

1.3.8. Sınırlı ve Geçici Hükümet 

Bir toplumda hükümetin sınırlı ve geçici olması devletin ana yönlerinden biridir. 

Geçici hükümet, belirli bir dönem için seçimle iĢ baĢına gelen ve bu sürenin sonunda 
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yenilenecek seçimle, seçmenin oylarına bağlı olarak, yeniden seçilebilen veya görevi 

bir baĢka hükümete devreden hükümettir.  

 

Yapılan seçimlere adil ve eĢit biçimde özgür seçmenler katılarak tercihlerini yapar. 

Seçimler etnik köken, dil, sosyal statü ve cinsiyet ayrımcılığından arınmıĢ olarak 

yapılmalıdır. Seçimler insanların hükümete karĢı rızalarını göstermede tek yol değil-

dir (T.  Blum, 1994: 171). 

 

1.3.8. Yasama Dokunulmazlığı 

Yasama dokunulmazlığı, günümüzde anlam ve uygulamada üzerinde en çok konuĢu-

lan ve tartıĢılan konulardan biridir. Dünyada yasama muafiyetlerinin oluĢturulmasın-

da baĢlıca iki sistem bulunmaktadır. Bunlar; parlamenterlere sadece hukuki kovuĢ-

turmalara karĢı koruma sağlayan Anglo-Sakson sistemi ile dünya ülkelerinin çoğun-

da uygulanan ve ceza davalarına karĢı koruma sağlayan Kıta Avrupası sistemidir 

(Örmeci, 2012: 1). 

 

Yasama dokunulmazlığı (teĢriî masûniyet)”, veya “parlâmenter dokunulmazlık (par-

liamentary inviolability, inviolabilité parlementaire)”, parlâmento üyeleri hakkında, 

suç iĢlediklerinden bahisle, parlâmentonun izni olmadan, gözaltına alma, tutuklama 

gibi bazı cezaî takibat iĢlemlerinde bulunulamayacağı anlamına gelmektedir. Yasama 

dokunulmazlığı, parlâmento üyeleri lehine tanınmıĢ gerçek bir muafiyet konumunda-

dır. Ceza kanunları karĢısında vatandaĢların eĢitliği ilkesinin bir istisnası niteliğinde-

dir. Bu nedenle de yasama dokunulmazlığı zaman zaman birçok ülkede kamuoyunda 

tepki ile karĢılanmaktadır. O nedenle yasama dokunulmazlığının amacının ortaya 

konulması gerekir (Gözler, 2001: 3). 

 

Yasama sorumsuzluğunun amacı, parlâmento üyelerinin söz ve düĢünce hürriyetleri-

ni korumak olduğu halde, yasama dokunulmazlığının amacı, parlâmento üyelerinin 

parlâmento çalıĢmalarına istedikleri her zaman katılabilmelerini sağlamaktır. Yasama 

dokunulmazlığı olmazsa, parlâmento üyesi iktidar tarafından bir suç soruĢturması 

bahanesiyle tutulabilir; mahkemeler tarafından tutuklanabilir. Bu durumda ise millî 

irade tam olarak parlâmentoda oluĢamaz. Örneğin hükûmet aleyhine yapılan kritik 
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bir güvensizlik oylamasında, birkaç muhalefet partisi üyesinin tutulma ve tutuklanma 

nedeniyle parlâmentoya gelip oy kullanamazsa, normalde düĢmesi gereken hükûmet 

görevde kalabilir ki, bu demokrasiyle bağdaĢmaz. ĠĢte bu nedenle parlâmento üyele-

rine yasama dokunulmazlığı tanınmıĢtır. O halde yasama dokunulmazlığının amacı, 

parlâmento üyelerini iktidar tarafından tahrik edilebilecek keyfi, zamansız ve esassız 

ceza kovuĢturmalarıyla, geçici bir süre için de olsa, yasama çalıĢmalarından alıko-

nulmasını önlemektir (Gözler, 2001: 3). 

 

1.3.10. Kuvvetler Ayrılığı ve Bağımsız Yargı 

Yargı gücü yasama ve yürütme güçlerinden bağımsız olmalıdır. Bunlar birbirlerinin 

görev alanına müdahale etmeden görev yapmalıdırlar. Hükümet topluma ve sivil 

toplum örgütlerine hesap vermelidir. Böylece düzen ve ekonomik kalkınma sağlanır 

bireylerin ihtiyaçları giderilir. VatandaĢların siyasi özgürlüğü, her bir ferdin görüĢle-

rinden ortaya çıkan bir fikirdir. Bu özgürlüğe sahip olmak için bir kiĢinin, diğer her 

hangi bir kiĢiden korkmayacağı Ģekilde bir devlet yapısının oluĢturulması zorunlu-

dur. Eğer, yasama ve yürütme erkleri aynı kiĢi veya organda birleĢirse, o zaman hal-

kın özgürlüğü ortadan kalkmakta veya devletin baĢı, dilediği yasayı çıkararak, bunla-

rı zorla uygulama imkânına sahip olabilmektedir. Veya yargı erki, yasama ya da yü-

rütme erkinden ayrılmazsa yine ilgili ülkede halkın özgürlüğünün olmamasının ya-

nında halk, keyfi yönetim uygulamalarına maruz kalabilmektedir. Halkın özgürlüğü-

nün selameti için; Yürütme, yasama ve yargı birbirinden bağımsız olmalı ve birbirle-

rinin uygulamalarına sınırlamalar getirebilmelidir (T. Blum,1994: 143). 

 

Kuvvetler ayrılığı teorisini ilk ortaya atan Ġngiliz düĢünür John Locke‟tur. Ancak 

kuvvetler ayrılığı teorisinin asıl savunucusu Fransız düĢünür Montesquieu‟dur. Mon-

tesquieu, Yasaların Ruhu adlı eserinde yargının, yasama ve yürütme erklerinden ba-

ğımsız olmaması durumunda özgürlükten bahsetmenin mümkün olamayacağını ileri 

sürmüĢtür. Locke ise, Ġngiliz anayasal monarĢisinin yanında yer aldığından, yasama 

ve yürütme erkleri üzerinde durmuĢtur. Ġngiltere örneği, halkın iradesini son derece 

ön planda tutmaktadır. Locke‟un fikirleri de bu yönde geliĢmiĢtir. Bu sebeple Locke, 

yasamayı diğer organlardan ayrı bir yere koyar. Montesquieu ise siyasal özgürlük 

kavramı üzerinde durmuĢtur. Fransız düĢünürün fikirleri Fransız Devrimi‟nden son-

raki anayasacılık hareketlerini etkilemiĢtir. Montesquieu, kanunu yapan ile uygula-
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yanın aynı organ olmasının adaletsiz bir durum olacağını savunmuĢtur. Kanunu ya-

panı yani yasamayı denetleyecek olan, yargıdır. Tüm organların yetkilerinin tek bir 

organda toplanması durumunda demokrasiden bahsetmek mümkün olmayacaktır. 

Montesquieu, yasama yetkisini kullanan organ ile yargı yetkisini kullanan organın 

aynı olmasını despotluk olarak nitelendirmiĢtir (Akıncı, 2014: 1). 

 

Parlamenter rejimlerde yasama ve yürütme organları hukuken bir birbirinden bağım-

sızdır. Teorik olarak durum böyle olsa da uygulamada kuvvetler ayrılığı tam olarak 

uygulanamamaktadır. Yasama organında temsilci çoğunluğunu elinde bulunduran 

parti pratikte yürütmeyi de ele geçiriyor. Böylelikle yasama ve yürütme iç içe geçmiĢ 

oluyor. Yasama organında halk, partiler aracılığı ile temsil ediliyor. Çoğunluğu sağ-

layan parti hükümeti kuruyor ve yürütmeyi Ģekillendiriyor. Yasama ve yürütmenin 

bu Ģekilde etkileĢim içinde olması yasamanın yürütmeyi denetleyebilmesini imkansız 

hale getiriyor. Bu durumda yargının önemi daha da artıyor. Aksayan kuvvetler ayrı-

lığı ilkesinin iĢlerliğini devam ettirebilmesi, yargı erkinin görevini tam etkinlikle 

yapabilmesiyle mümkün olacaktır. Yargı bağımsızlığının sağlanması siyasal iktidar-

ların sınırlandırılması ve temel hak ve özgürlüklerin korunması açısından büyük 

önem taĢıyor (Akıncı, 2014: 1). 

 

1.3.11. Siyasi Muhalefet 

Demokrasinin prensiplerinden bir diğeri muhalefetin varlığıdır. Demokrasiyi diğer 

yönetim biçimlerinden özellikle otoriter yönetimlerden ayıran nitelik budur. Otoriter 

sistemlerde, rejime muhalefet meĢru kabul edilmez. Muhalif unsurlar genellikle mar-

jinal ve zayıftırlar ve ortadan kaldırılırlar (Dal, 1999: 68). Hâlbuki demokrasilerde 

muhalefet sisteme kuvvet kazandıran, hükümetin ihtiras ve sınırsız yetkilerinin 

önünde bir fren mekanizması görevi gören kurumdur. 

 

 

 

1.3.12. Güç Kullanma Tekeli 

Demokrasilerde gerekli yasal Ģartlar oluĢtuğunda güç kullanma yetkisini elinde bu-

lunduran kurum devlettir. Yasama organının düzenlemeleri doğrultusunda bu yetkiyi 
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yürütme organı içinde örgütlenmiĢ olan kolluk güçleri ve ordu kullanır. Bu yetki dev-

letin egemenlik göstergelerinden olup bir baĢka kurum veya kiĢiye devredilmesi 

mümkün değildir. Aksi takdirde toplumda çatıĢma ve anarĢi görülür. 

 

Bir siyasal iktidarın meĢru temellere dayanmadan varlığını sürdürmesi, istikrarlı bir 

yapıya kavuĢması imkânsızdır. Klasik dönemlerde meĢruiyet kaynağı din, mitler, 

gelenek ve büyüleyici özellik olarak öne çıkmaktadır. Modern düĢüncede meĢruiyet 

kaynağı, güvenliği, eĢitliği ve özgürlüğü teminat altına almak için egemenle halk 

arasında yapıldığı varsayılan toplum sözleĢmeleridir (Türköne, 2009: 98).  

 

1.3.13. Serbest Ekonomi 

Demokratik yapılarda uygulanan ekonomik modeli kapitalizmdir ve bu model eko-

nomide özel sektörün serbest faaliyet yürütmesini öngörür. Devletin ekonomideki 

payı ve ekonomiye müdahalesi sınırlandırılmıĢtır. Bireylerin mülk edinme özgürlük-

leri vardır ve mülkleri üzerinde diledikleri gibi tasarrufta bulanabilirler. 

 

Devlet, anayasal haklar çerçevesinde,  ekonomi üzerinde gözetim görevini yürütür. 

Hükümet gözlemcidir, uygulayıcı değildir. Piyasanın izlenmesi sivil topluma ve pi-

yasa aktörlerine bırakılmalıdır (P.Kung, 1997: 7-11). 

 

1.4. KarmaĢık Toplumlarda Demokrasi 

KarmaĢık toplumlar kavramı modernizasyon teorisi çerçevesinde ortaya çıkan bir 

durumu ifade eder ve yapıda toplum iĢbölümünün etkisiyle alt sistemlere, bölümlere 

göre ayrıĢmıĢtır. Habermas gibi çağdaĢ toplumbilimciler ve birçok post modern ve 

post yapısalcı araĢtırmacılar,  karmaĢık toplumlardaki demokrasi sorununa farklı 

çözüm yolları önerdiler. DanıĢman demokrasi, radikal demokrasi veya kuvvetler ay-

rılığı ve hukukun üstünlüğü bu önerilerden bir kaçıdır. 

 

Toplum ilerledikçe iĢlevsel uzmanlıklara göre alt sistemlerine ayrılır. Offe ilk eserle-

rinde karmaĢık toplumların ana özelliğinin katılık olduğunu savunmaktadır. Tarihsel 

olarak karmaĢık toplumlar benzersiz sorunlarla karĢı karĢıya gelmiĢtir. Çünkü bu 

toplumlarda tahmin ve plan hemen hemen imkânsızdır (Tafazzoli, 2010: 5). 
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KarmaĢıklık demokrasi yolunda ciddi bir engeldir. KarmaĢık toplumlar çok katı ol-

duğu için bileĢenler arasında koordinasyon yapmak için düĢünmek bile imkânsızdır. 

Aslında bu tür toplumlarda yararsız ve baĢarısız olduğu için hiçbir yöntem kullanıl-

mamaktadır. KarmaĢık toplumlarda topluluğu saran projeleri anlamak imkânsızdır. 

Alt sistemleri tarafından üretilen rasyonel seçenekler bireylerin özgürlük için geliĢti-

rilmemektedir (Fokuhi, 2004: 59). 

 

KarmaĢık toplumlarda demokrasinin yerleĢtirilmesi için iki öneri ileri sürülmektedir; 

öncelikle sivil toplumda toplumsal hareketlerin ortaya çıkması, ikinci ise demokrasi-

yi kurmak için, toplum modernleĢme avantajlarını kaybetmeden mümkün olduğunca 

basite indirgenmelidir. Böylece kararların daha Ģeffaf ve kontrollü olması sağlanır. 

Özellikle toplumun farklı alt birimleri arasındaki bağımlılıkların azalması önemlidir. 

KarmaĢık toplumların en önemli özelliği katı ayrılıklar ve düzensizliktir. Hâlbuki 

demokratikleĢme, az de olsa fikirler, çıkarlar ve hedefler üzerinde uzlaĢmayı gerekti-

rir. Bu Ģekil de demokratik kuralların sonuçlarını kabul etmek için ortak paydalar 

gereklidir (Alam, 1995: 85). 

 

Afganistan toplumu karmaĢık toplumlara bir örnektir. Çünkü etnik özellikler ve 

onunla bağlantılı olarak ortaya çıkan ekonomik ve politik sorunlar ülkedeki kargaĢa-

nın göstergeleridir. Ülkede demokrasi ve etnik farklılıklar arasında yakın ve negatif 

yönlü bir iliĢki vardır. Afganistan'da insanların kavim/kabile sözcüğünden anladıkla-

rıyla ilgili Richard Tappere göre: kavim kelimesi muhtemelen Afganlar tarafından 

yaygın olarak kullanılır ve tüm sosyal iliĢkileri ve sosyal çatıĢma gruplarını içerir. 

Çünkü Afganistan‟da genellikle insanlar kavim kavramını kolay, dikkatsiz veya yan-

lıĢ kullanırlar ve ona göre millet, kabile, kavim ve bazen de mezheple aynı anlamda 

kullanılabilmektedir (Varsaji, 2002: 238). 

Kavim, ortak atalara sahip olduklarına inanan insan gruplarıdır. Fiziksel benzerlik, 

geleneklerdeki benzerlik, ortak hafıza ve hatıra ile geçmiĢten kalan miras olarak 

hikâyeler bireyleri kavim çatısı altında birleĢtiren unsurlardır. Afganistan'da çatıĢma-

nın altında yatan unsurlardan birisi etnik ve kültürel çeĢitliliktir. Bu nitelik ortak bir 

Afgan kimliğinin oluĢturulmasının önünde engeldir. Hatta resmi politikada etnik 
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aidiyet tahmin edilenden daha büyük çaplı görülmektedir. Afganistan'da etnik çeĢitli-

liğin sorunları, tüm ülkedeki meseleleri etki altında aldı.  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

AFGANĠSTAN’DA DEMOKRASĠNĠN GELĠġĠMĠ 

 

2.1. Afganistan Hakkında Genel Bilgiler 

Afganistan eski tarihe sahip bir ülkedir ki geçmiĢteki dönemlerde üç büyük ve tarihi 

adla adlandırılmıĢtır. Tarih boyunca bu topraklar büyük imparatorluklar tarafından 

iĢgal edilmiĢtir. Bu toprakların bir kısmı bölünmüĢ, kalan bir kısmı da bazı impara-

torluklar tarafından değiĢtirildiği için sınırları değiĢmiĢtir (Hesari, 2010: 24).  

 

Afganistan‟ın en eski isimlerinden biri Ariyana‟dır. Bu ismi Ģerefli, özgür ve güzel 

gibi sıfatlara sahip Hint ve Avrupa kökenine mensup bir kabileden almıĢtır. O dö-

nemki Ariya‟lılar baĢlangıçta kabile, çobanlık ve köy hayatı daha sonra da Ģehir ha-

yatı yaĢamaya baĢlamıĢlar ve hayatlarını iyice düzene soktuktan sonra da tarım iĢini 

benimsemiĢlerdir. Bu ülkenin meĢhur Ģehirlerinden biri Buhdi (Balıh)‟dır. Ariyalıla-

rın hükümdarlarının güç, kuvvet ve onur göstergesi olan bayraklarını bu Ģehrin en 

yüksek yerlerine astığı bilinmektedir. Dünyanın önde gelen araĢtırmacılarından Era-

testhens M.Ö 192‟de; Setrabun M.Ö 3. Yüzyılda; Herudot M.Ö 5. yüzyılda Ariyana 

adını kullanmıĢlardır. Ayrıca Ghaznavi‟ye göre bu yazarlar Ariyana‟nın coğrafi ko-

numunu Ģu Ģekilde belirtmiĢlerdir; Batısında Endus Denizi, Doğusunda Hazar Gö-

lü‟nün bir bölümünden baĢlayıp Hint nehrinde son bulan kısmı, Kuzey tarafında Seyr 

Denizi ve Güneyinde Hint Nehri yer almaktadır (Ghobar, 2011: 33). 

 

Ariyana ismi yerini yeni isim olan Horasan‟a devretmiĢtir.  Horasan ismi Yefteli Ka-

bilesinden sonra bu ülkeye konulmuĢtur. O dönemin siyasi durumlarına ve hüküm-

darlarına göre her zaman değiĢmekte olup bazen ülkenin birkaç Ģehrine bazen de 

büyük bir bölümüne bu isim verilmiĢtir. Genel olarak Balh, NiĢapor, Mere ve Herat 

Ģehirleri her zaman Horasan bölgesine dahil edilmiĢtir. Horasan Ariyana‟nın birkaç 

coğrafi bölgesine geniĢlemiĢtir. Afganistan da aynı Ģekilde Horasan‟ın Nigyana, Ar-

kekvezya ve Gedrosya gibi coğrafi bölgelerine zamanla geniĢleyip bu isimle tanın-

maya baĢladı (Farhang, 2015: 48). 
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18. yüzyılın ortalarında Ahmed ġah Afganistan‟ı geniĢletti ve eski siyasi sınırını yani 

Ariyana ve Horasan‟ı yeniden inĢa edip ülkeyi tabii sınırına (Amu ve Hint Nehrine) 

ulaĢtırdı. Ancak O‟nun ölümünden sonra Rusya ve Britanya gibi ülkelerin Afganis-

tan‟ın iç siyasetine müdahaleleri ve ülkenin zayıf düĢmesiyle topraklarında geniĢle-

me durdu. Böylece 19. yüzyılın sonlarına doğru Afganistan bugünkü halini aldı. Bu 

sebeple ülkede sadece kültür, ticaret, sanayi ve ekonomi alanlarında gerileme yaĢan-

madı aynı zamanda ülkenin topraklarından bir kısmı da kaybedildi (GHobar, 2011: 

51).  

 

Afganistan Asya‟nın merkezi ve kurak ülkelerinden biridir. BaĢkenti Kabil, Balh, 

Herat ve Kandahar büyük ve tarihi Ģehirlerindendir. Afganistan‟ın komĢuları, güney 

ve doğusunda Pakistan, batısında Ġran, Tacikistan, Özbekistan ve Türkmenistan ku-

zey doğusunda Çin yer almaktadır. Bu ülke 652 864 km
2
 ile dünyanın 41. geniĢ ülke-

sidir. 2015 yılında 32 milyon nüfus ile dünyada nüfus açısından 42. sırada yer almak-

tadır. Resmi dilleri Farsça ve PeĢtuncadır ve dini Ġslam‟dır.  Afganistan‟da yıllardır 

devam etmekte olan savaĢ ülkenin ekonomisini olumsuz yönde etkileyip fakir ve 

tehlikeli bir ülkeye dönüĢtürmüĢtür (Azimi, 2012a: 35). 

 

Afganistan jeostratejik bir konuma sahiptir ki Doğu Asya, Batı Asya, Güney Asya ve 

Orta Asya‟yı birbirine bağlamıĢtır. Eski dönemlerden beri bu ülke Ġskender, Morıya 

Hükümdarlığı, Müslüman Araplar, Cengiz Han gibi pek çok askeri fetihe Ģahit ol-

muĢtur. Ayrıca bu ülke Yunanı Balh, KoĢanıyan, Argon ġahan, Heptaliyan, Zenbil 

veya Kabil ġahan, Samani, Gazveni, Gori ve Duranı gibi devletlerin de hüküm sür-

düğü ülke olmuĢtur (Anjoman Ariyana Daeratol Maaref, 2014: 29). 

 

Afganistan‟ın modern siyasi tarihi miladi 18. yüzyılda PeĢtuların ortaya çıkmasıyla 

baĢlamıĢtır. Hoteki Kabilesi Mirveyis Han Hotek‟in baĢkanlığında Kandahar‟da yerel 

devlet kurmuĢtur. Bu hükümet, 1747 yılında Ahmed ġah‟ın Durani hükümetini kur-

masıyla sağlamlaĢıp geniĢlemiĢtir. 1776 yılında baĢkenti Kandahar‟dan Kabil‟e taĢı-

narak 1893 yılında topraklarından bir kısmı komĢu ülkelere devredilmiĢtir.  19. yüz-

yılın sonlarına doğru Afganistan Britanya ve Rusya arasında “Büyük Oyun” olarak 

adlandırılan çekiĢmenin eylem alanına dönüĢmüĢtür. Bağımsızlığından kısa bir süre 
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sonra Britanya‟nın eline geçmiĢtir. Bağımsızlığından 1919 yılına kadar iki defa Bri-

tanya tarafından iĢgal edilmiĢ ve 1919 yılında Amanullah Han‟ın Afganistan‟ı Bri-

tanya‟dan geri almasıyla tekrar bağımsızlığına kavuĢmuĢtur. 1919 yılında 3. Afgan-

Ġngiliz ve Ravolpendi AntlaĢmasından sonra Afganistan tamamen Britanya‟dan kur-

tulmuĢ oldu. 1923 yılında Amanullah Han döneminde yürürlüğe giren anayasada 

ülkenin ismi olarak kullanılmıĢtır. Afganistan‟da ilk resmi anayasaya yürürlüğe gir-

miĢtir. Amanullah Han hükümeti Afganistan‟ın bağımsızlığının baĢlangıcıdır (Far-

hang, 2015: 55). 

 

Bu ülkenin altı tane hükümet düzenlemeleri veya anayasası vardır ki bu kanunların 

tamamı hükümetin meĢrulaĢtırılması ve güçlendirilmesi için derlenmiĢtir. Afganistan 

anayasaları sürekli değiĢmiĢtir. Dolayısıyla Afganistan‟ın demokratikleĢmesi hak-

kında yapılan araĢtırmalar demokrasi tesis etmek için gerekli ve yeterli altyapı yok-

tur.  

 

Afganistan yüksek devlet kanunu 10 Aralık 1922 yılında 73 madde halinde Oryantal 

Loya Jirga tarafından ve 20 Ocak 1923 yılında Pagman Loya Jirge tarafından onay-

lanmıĢtır. Bu kanun ilk ve en önemli kanun olarak çok tartıĢmalı bir süreci geçirdi. 

Devletin temel ilkeleri Temmuz 1931‟de Muhammed Nadir ġah döneminde 110 

madde olarak onaylanmıĢtır. 1964 Anayasası ise 29 Haziran 1964‟te Zahir ġah‟ın 

Hükümeti döneminde 11 bölüm ve 128 madde olarak Loya Jirga tarafından yürürlü-

ğe sokulmuĢtur. 1976 Anayasası, Muhammed Davud Han Hükümeti döneminde 13 

bölüm 136 madde halinde 25 Aralık 1976 yılında Loya Jirga tarafından onaylanmıĢ-

tır. 1980‟de demokratik cumhuriyetin temel ilkeleri, Devrim Konseyi kararı sonra-

sında 68 madde halinde 25 Ocak 1980 yılında Babrak Karmal döneminde yürürlüğe 

sokuldu. Bundan sonra 1987 Anayasası, 13 Eylül 1987 yılında 13 bölüm ve 139 

madde halinde Dr. Muhammed Najibullah Hükümeti döneminde Loya Jirga tarafın-

dan onaylanmıĢtır. 1990 Anayasası 1987 Anayasası üzerinde küçük çaplı değiĢiklik-

lerden ibarettir. 8 Mart 1990 yılında kanunlaĢtırılmıĢtır. 8 ġubat 1992 yılında Müca-

hitlerin hükümeti Sibgatullah Mujaddedi baĢkanlığında ve 1992 yılı Mayıs ayında 

Burhaniddin Rabbani Hükümeti kurulmuĢtur. Taliban‟ın çökmesine kadar Dr. Mu-

hammed Najibullah‟ın Anayasasından dini kelimeleri değiĢtirerek kullanmıĢlardır. 

Taliban Dönemi‟nde hiçbir anayasal düzenlemeye gidilmemiĢtir. ABD liderliğindeki 
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Batılı müdahale sonrasında 2003 yılında yeni bir anayasa yürürlüğe konmuĢtur.  Bu 

anayasa, 12 bölüm ve 162 madde halinde 22 Eylül- 14 Ekim arasında 2003 yılında 

Loya Jirga tarafından onaylanmıĢtır. Bu yasa Hamid Karzai'nin geçiĢ hükümeti sıra-

sında kabul edilmiĢtir (Danesh, 2015b: 102).   

  

2.2. Afganistan’da ġahlık Dönemi 

Afganistan‟da 1747 yılından sonra ilk defa bağımsız, sınırları belli bir ülke kurul-

muĢtur. Elbette ki bu topraklarda kısa bir zaman içinde güçlü bir ülke kurmak 

imkânsız görünüyordu. Ama Nadir ġah öldükten sonra oluĢan boĢluktan faydalanan 

Ahmet Han zeki bir komutan olarak bağımsız bir ülke kurmuĢ ve ilk ġah olarak ad-

landırılmıĢtır.     

 

2.2.1. Ahmet ġah Abdalı Dönemi ( 1747-1773) 

Abdali Kabilesine mensup olan Ahmet Han, miladi 1723 yılında Herat Ģehrinde 

doğmuĢtur. Sahip olduğu yüksek zekâyla kısa sürede Nadir AfĢar‟ın güvenini ka-

zanmıĢtır. Nadir AfĢar‟ın hükümeti Ahmet ġah için bir dıĢ politika okul konumunda-

dır ve Ahmet Han, buradan Afganistan, Fars ve Hindistan‟ın siyasi durumu ile ilgili 

pek çok bilgi edinmiĢtir (Farhang, 2015: 69).  

 

Nadir ġah AfĢar ömrünün sonlarına doğru halka karĢı çok sert davranıĢlar sergileyip 

insanlara büyük zulümler etmiĢtir. Bu da insanların ona karĢı çıkmalarına sebep ol-

muĢ ve 1747 yılında kendi yetkilileri tarafından öldürülmüĢtür. Bu olaydan sonra 

Afgan liderleri güçlü askerler ve pek çok hazine ile Kandahar‟a dönmüĢler ve baĢka-

nın seçilmesi konusunu kabilenin büyükleriyle konuĢmuĢlardır. Sonunda Afgan Du-

ranı Jirgaları kabilesine Mensup ve yüksek zekâya sahip olan Ahmet Han yönetici 

olarak seçilmiĢtir (Alikhani, 2011: 44). 

 

Ahmet ġah hükümete seçildikten sonra ülkesini siyasi ve ekonomik açıdan daha iyi-

ye getirebilmek ve genç bir feodal devlet temelini atabilmek için birçok eylemler 

yapmıĢtır. Sonra insanlara ülkenin kazanç ve kaybında ortak oldukları fikrini verme-

ye çalıĢmıĢtır. Dolayısıyla kalıcı bir ulusal parlamento temelini Afganistan'ın yakın 

tarihinde ilk kez yönetim konusunda danıĢmak için kurmuĢtur. Gerçekte ilk kez Af-
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ganistan'ın ilk kralı tarafından siyasi ve ulusal birlik kurulmuĢtur. Afganistan'ın çağ-

daĢ tarihinde doğal sınırları çizilmiĢtir (Alikhani, 2011: 53). 

 

Ahmet ġah Hükümeti‟nin tarzı, mutlak monarĢidir ve bu konudaki yetkisi dokuz 

üyeli meclis tarafından sınırlandırılmıĢtır. Onların kararları kritik anlarda hayata ge-

çirilirdi. Ahmet ġah‟ın saltanatı kalıtsal olsa da bunu sürdürmeye içeren hiçbir vera-

set kanunu yoktu. Kralın ölümünden sonra kavim büyükleri oğullarından birini onun 

yerine seçtiler. Ahmet ġah Hükümetinin yönetiminde yasama, yargı ve yürütme ol-

mak üzere üç kuvvet vardır. O, Ģah olarak ülkenin ekonomik birliğini sağlamak için 

madeni para bastırmıĢ ve insanlardan çeĢitli vergi toplamaya çalıĢmıĢtır (Ghaznavi, 

2013: 42). 

 

Ahmet ġah bir devlet baĢkanı olarak diğer ülkelere büyükelçi göndermiĢ ve onların 

elçilerini de kendi huzuruna kabul etmiĢtir. Ahmet ġah‟ın diğer önemli faaliyetleri 

1761 yılında Kandahar Ģehrini düzenli plan üzerinde “Ahmet ġahi” Ģehir olarak inĢa 

ettirmesi, Kabil Ģehrinin ikinci kez imarı, Hulm Ģehrinin inĢası, mimarlığın teĢviki, 

Gravür, silahlar yapma, PeĢtuca dilinin güçlendirilmesi ve ülkeye özellikle Hindis-

tan'dan göç teĢvikidir (Farhang, 2015: 73). 

 

Ahmet ġah, 26 yıllık hükümeti sırasında Afganistan'ın siyasi ve ulusal birlikteliğini 

sağlamlaĢtırmayı baĢarıp Afganistan‟ı bir ülke olarak dünyaya duyurmuĢtur.  Ama 

Afganistan‟ın bilimsel, kültürel, ekonomik ve endüstriyel alanda geliĢtirmeye ömrü 

vefa etmemiĢtir (Ghobar, 2011: 54). 

 

2.2.2. ġah Abdülrahman Han Dönemi (1880-1901) 

Abdülrahman Han, Amir Muhammed Afzal Han‟ın oğluydu. 1830‟da doğmuĢ ve 

1901‟da vefat etmiĢtir. YaklaĢık 50 yaĢındayken 22 Temmuz 1880‟da hükümete 

geçmiĢ ve 21 yıl boyunca insanları kılıçtan geçirip birçok kimseyi öldürmüĢtür ve 

birçoğunu da engelli duruma düĢürmüĢtür.  Bu durum anarĢizmi ikinci Afgan-Ġngiliz 

SavaĢı‟ndan sonra Afgan toplumuna hâkim kılmıĢ, her Ģehir ve köyde, Han ve Mol-

laların sefa sürmelerine son vermiĢtir. Bu tür olayları kökten kaldırarak güvenliği 

sağlamıĢtır. Ama bu güvenlik insanların canı pahasına sağlanmıĢ güvenliktir (Hesari, 

2010: 43). 
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Abdülrahman Han cahil biriydi ve okuyan insanları da sevmezdi. O bilgili kimseleri 

ya ülkeden çıkarırdı ya da zindana atardı. 21 yıllık iktidarı döneminde bir okul bile 

inĢa ettirmedi. Onun hükümdarlığı içerisinde Afganistan kapıları Avrupa ülkelerine 

açıldı. Ama o sadece Ġngiltere‟ye boyun eğerdi. Afganistan'ın toprak bütünlüğü onun 

döneminde bozuldu. Ġktidarının baĢlarında Gandumek AntlaĢmasını imzalamaya söz 

verdi fakat sonra Durand Hattı AnlaĢmasını imzalayarak Afganistan‟ın sağlıklı üye-

lerini ayırmıĢ oldu. Hapishaneleri her zaman insanlarla doluydu.  Oradaki insanlara 

çok büyük eziyetler edilirdi (Ghobar, 2011: 77). 

 

Ġngilizler yavaĢ yavaĢ Afganistan‟dan çıkmaya baĢladılar. Amir Abdul Rahman Han 

otokritik yönetimine baĢladı. BaĢlangıçta Ġngilizlerle savaĢan General Muhammed 

Can Han Vardak, Mir Baçe Han, DerviĢ Han Baba KaĢkar, Molla MoĢk Alem, Abdul 

Kerim Anderi, Sepah Salar Hüseyin Ali Han, Davud ġah Han, Muhammed ġah Han 

Galcaii vb. kiĢileri çeĢitli öğelerle tahrip etti. Çünkü bu meĢhur komutanlar Ġngilizleri 

Afganistan‟da istemiyorlardı ama Abdul Rahman Ġngilizleri bir destek olarak görü-

yordu. Bu yüzden insanlara öyle bir hükümetle yönetti ki muhalefet eden halk ya 

ülkeyi terk etti ya da öldürüldü (Ghobar, 2011: 79). 

 

Amir Abdul Rahman Han Gandumak AntlaĢmasını kabul ederek Kuvite‟yi Ġngilte-

re‟ye verdi. Ġngiltere çok hızlı bir Ģekilde 1883 yılında Kuvite‟ye hâkim olup bir yıl 

sonra demiryolunu uzatmak için çalıĢmaya baĢladı. Ruslar Ġngilizlerin bu hızlı çalıĢ-

malarını görünce, onlar da aynı iĢlemi orta Asya‟da baĢlattılar. Afganistan toprakla-

rındaki Merv‟i ele geçirip elçisi vasıtasıyla Ġngiltere‟ye bunun haberini gönderdi. 

Bunun ardından 1885 yılında Pancdeh Rus askerler tarafından iĢgal edildi ve Afgan 

askerleri öldürüldü. Ġngilizler, Rusların Afganistan topraklarına giremeyecekleri yö-

nünde söz vermiĢlerdi. Ancak Ruslar Afganistan topraklarını ele geçirmeye baĢladık-

larında Ġngilizler Afgan askerlerine hiçbir yardım etmeyip kaçtılar. Böylece Afganlar 

katliama kurban gitmiĢlerdir (Farhang, 2015: 74). 

 

1886 yılında, Ġngiltere PeĢin ve Siv bölgelerini ele geçirdi ve Kujek tünelini kazma 

çalıĢmasına baĢladı ve 1891 yılında kullanıma hazır hale getirildi. Amir Abdul Rah-

man Han bir emir ile Çemen bölgesini Ġngilizlere teslim etti.  Amir Abdul Rahman 
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Han döneminde Ġngilizler ve Ruslar Afganistan‟ın birçok parçasını böldüler. Amir 

Abdul Rahman Han ise Ġngilizlerin emri altında kendi halkına eziyet etmeye devam 

etmiĢtir (Ghobar, 2011: 80). 

 

AbdülRahman Han 21 yıl boyunca halka zulüm etti. Ülkeyi Ortaçağ karanlığına taĢı-

dı. Halkı hurafelere boğabilmek için Hindistan‟dan birçok sihirbazlar ve falcıları 

Afganistan‟a getirdi. Ġngilizler Amir‟i tüm bilgelikle yorgun hale getirdikten sonra, 

onu Afganistan‟ın parçalarını ondan koparmaya hazırladılar ve Amir gözünü hiç aç-

madan Devrend AntlaĢmasını imzaladı ve Afganistan topraklarının büyük bir kısmını 

Ġngilizlerin elinde olan Hindistan‟a devretti. ġuan o topraklar Pakistan‟dadır. Afga-

nistan haritası buna göre Ģekil aldı ve kuzey ve güney bölgeleri Rus ve Ġngilizler tara-

fından belirlendi. Bu sebepten, Ahmet ġah‟ın belirlediği Afganistan toprağının büyük 

bir kısmı ayrılmıĢ oldu. Nihayet Amir Abdul Rahman Han 1901 yılında oğlu Amir 

Habibullah Han tarafından zehirlenerek öldürüldü ve geride kendisinden acı anılar 

bıraktı (Alikhani, 2011: 51). 

 

2.2.3. Habibulllah Han Dönemi(1901-1919) 

Habibullah Han babasının ölümünden sonra sessizce hükümete geçti. Emir Abdul 

Rahman Han geçmiĢ hükümdarlar gibi iĢlerine engel olmasın diye çocuklarını farklı 

yerlerde görevlendirmemiĢti. Diğer taraftan Habibullah Han resmen hükümet yetkili-

leri ve halka halefi olarak tanıtılmasa da babası olmadığı zamanlarda onun yerine 

iĢlerini yürütürdü. Habibullah Han 1872 yılında Semerkant‟ta doğmuĢ ve babasının 

aksine okumuĢ biriydi. Zamanındaki bilimleri öğrenmiĢ ve onun yazılarından bilgili 

biri olduğu aĢikâr olmuĢtur (Alikhani, 2011: 53 ). 

1901 yılında devletin baĢına geçti ve hemen ülkesini geri kalmıĢ bir ülke halinden 

çıkarabilmek için eylemlere baĢladı ve bilgi sahibi kiĢileri devletin önemli yerlerine 

yerleĢtirdi. Habibullah Han‟ın en önemli iĢi 1903 yılında kendi adına Habibiye Oku-

lunu inĢa ettirmesi oldu. KardeĢi Nasrullah Han‟ı okulun müdürü olarak yerleĢtirdi. 

Bu okul ilk, orta ve lise olmak üzere üç dereceli bir okuldu. Bu okuldaki öğrenciler 

toplamda on yıl ders görürlerdi. Bu lisenin ilkokulu altı bölümden oluĢur ki farklı 

yerlerde, Bag-ı Navab, Tanor Sazi, KHafiha, Parança ha, Hoddam, Hozur Ali merte-

be Ahli Honud gibi isimlerle anılırdı (Atai, 2014: 83). 
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1909 yılında Harbiye Okulu tesis edildi ki bu okulun üç Harbiye ve üç de Adadiye 

sınıfı vardı. Harbiye okulunun öğrenci sayısı baĢlangıçta 150 daha sonra 400 kiĢi 

oldu ve sonra da 900 kiĢiye ulaĢtı. Bu okuldan mezun olan öğrenciler TuleymiĢir 

(Nizami rütbeler) rütbeleriyle kabul olurlardı (Ghobar, 2011: 88). 

 

Habibullah Han döneminde Mevlevi Abdul Rauf baĢkanlığında bir dergi faaliyete 

geçti. Tek bir dergi yayınlandı ve daha sonra kaldırıldı. Dergilerin ülkenin geliĢme-

sinde önemli bir etken olduğunu düĢünen Afgan vatanseverler peĢini bırakmayıp 

1911 yılında Sıracol Ahbar Afganiye adında bir dergi daha çıkardılar. Bu dergi 

Mahmud Tarzı‟nın baĢkanlığında 15 gün içerisinde 16 sayfalık bir neĢir gerçekleĢtir-

di ve gençlerin geliĢmesinde büyük rol oynadı. Ayrıca Amir Habibullah Han döne-

mindeki bir diğer önemli geliĢme telefonun inĢasıdır ki bunun vasıtasıyla Kabil, Ce-

belul Seraj ve Celal Abad Ģehirleri arasında telefon bağlantısıyla iletiĢim gerçekleĢti. 

Ayrıca bu dönemde telgraf da kullanılmaya baĢlandı ve ihtiyaç durumlarında devle-

tin iĢleri için kullanılıyordu (Mojadadi, 2011: 76). 

 

Emir Habibullah Han döneminde batarya yolu ile elektrik elde edip ġahın makamı-

nı/sarayını bu Ģekilde aydınlatırlardı. 1907 yılında Cebelul Serac‟de ilk su fabrikasını 

Salang‟ın güney bölgesinde inĢa ettirdi. Fabrika imarı yurt dıĢından gelen mühendis-

ler vasıtasıyla gerçekleĢtirildiği için tamamlanması, uzun zaman almıĢ için Amir Ha-

bibullah Han döneminde faaliyete geçememiĢtir. Bağımsızlıktan sonra, fabrika 1500 

kilovat kapasiteyle faaliyete baĢladı. Habibullah Han,  popüler /Modern bir adamdı 

ve ülkesinin geliĢmiĢliğine dikkat ederek modern bir araba alıp Afganistan‟a getirtti. 

1909 yılında Bembeyi‟deki Demler Ģirketinden bir araba satın alınarak Kandahar 

yolundan Kabil‟e getirtildi. Afganlardan birçoğu araba kullanmayı öğrenebilmek için 

Hindistan‟a gittiler ve öğrendikten sonra ülkelerine döndüler.  Ülkeye arabanın geli-

Ģiyle beraber araba yoluna ihtiyaç duyuldu ve Amir Habibullah Han bu konuda da 

bahsetmeye değer hizmetler gerçekleĢtirdi (Farhang, 2015: 94). 

 

Ülkenin maliye iĢleri Muhammed Yasin Han vergi dairesinin sorumluluğu altındaydı 

ki O, bu konuda Amir Habibullah Han ile bire bir irtibat ve iletiĢim halinde idi. Bu 

idarenin her bir görevlisi kendi görevinde özgür iradeye sahipti, yani kiracılara böl-

geleri kiraya verirler ve istedikleri gibi sözleĢmeler hazırlanırdı. Kiralar (vergi) o 
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kadar yüksekti ki halkın birçoğu yaĢadıkları yerlerden göç etmek zorunda kaldılar. 

Devletin yıllık vergi getirisi 80 milyona ulaĢırdı (Ghobar, 2011: 102). 

 

Bilginler, eğitimli ve demokratlar Kabil‟de üç gruba ayrıldılar. Ġlk liberaller ki devlet 

çalıĢanı olarak rejimde değiĢiklik istiyorlardı. Ġkinci grup demokrat aydınları idi ve 

gazete ve dergileri destekliyorlardı. Ayrıca iç ve dıĢ siyasi politika hakkında bilgi 

sahibi olmayı isterlerdi, bu grup gerçekten ülkeye hizmet ediyordu. Üçüncü halka 

Habibiye Okulu gibi siyaset dıĢında faaliyet gösteren bilginlerdi. Bu dönemde Önem-

li bir hareket Habibullah Hana karĢı “Birinci MeĢruiyet” adıyla yapıldı. Demokratik 

özgürlükler söylemini kullanarak, eğitimli insanlar tarafından gerçekleĢtirildi ama 

kısa sürede baĢarısız oldu. Üyeler hükümet tarafından cezaevine atıldı ya da ölümle 

tehdit edildi (Sharifi, 2013: 52). 

 

Habibullah Han döneminde ülke altı (Kabul, Kandahar, Herat, Turkistan, BadahĢan, 

Farah) bölgeye ayrıldı. Her bir bölge baĢkentten belirlenen vali ile idare edilirdi.  

Bölgedeki vali bölgenin tüm iĢlerinden baĢkana karĢı sorumlu olup yaptığı her iĢin 

sorumlusu idi. Amir Habibullah Han temiz ve Ģık giyinen biri olarak yanındakilerin 

de güzel giyinmelerine dikkat ederek onların giyimlerini de hazırlardı. Ne yazık ki, 

bu dönemde yetkililerin hesap verme sorumluluğu alt sıralarda yer alıyordu (Alikha-

ni, 2011: 99). Bu dönemde ayrıca bir çok ofis vardı ve bunların sorumlularına Amin 

(güvenilir) denilirdi. Amin Nizam (Amin sistemi), Amin Ġtila (Amin bilgileri), Amin 

LeĢker (Amin Bölümü) bunlara örnek gösterilebilir. Bu ofisler hükümet için casusluk 

yapıyordu. Ġsimlerinin tersine hükümet ve vatandaĢlar arasında bir itimatsızlık yarat-

tılar (Farhang, 2015: 90). 

 

Eğitimin temeli ve yeni basın, Habibullah Han hükümeti sırasında gerçekleĢmiĢtir. 

Ama o zamanda bu iki unsur baĢkente ait bir geliĢmeydi ve iller bu geliĢmeden mah-

rum kalmıĢtılar. Amanullah Han okulların inĢası ve gazetelerin basını ile Ģehirlerdeki 

bu ihtiyaçları gidermeye çalıĢtı. Bu onun dönemindeki en önemli iĢlerinden biriydi. 

Ülkede yeni bir kültürün ilk belirtileri, Sirâcol-Ahbârın yayınlanmasıyla gerçekleĢti 

(Azimi, 2012a: 97). 
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O babası dönemindeki istihbarata düzenlemeler getirerek kendi güvendiği kiĢileri 

tayin etti. 1914 yılında ilk olarak fotoğrafçılık stüdyosunu stüdyo King (ġah) adına 

Genel Bahçe Köprüsünde açılıĢını yaptı. Bu fotoğrafçılık stüdyosu Afgan fotoğrafçı-

lar ile faaliyete baĢladı ve buradan elde edilen getiri 1910 yılında inĢa edilen yetim-

haneye tahsis ediliyordu (Ghobar, 2011: 104). 

 

2.2.4. Amanullah Han Dönemi (1919-1929) 

Amanullah Han Habibullah Han‟ın oğlu ve Abdul Rahman Han‟ın torunudur. Bark 

Zayi Klanından olan Amanullah Han Duranı olarak bilinen Abdali Kabilesine men-

suptur. 1892 yılında Kabil Ģehrinin batısında yer alan Pagman Ģehrinde dünyaya 

gelmiĢtir. Eğitimini Kabil Ģehrinin askeri okulunda o dönemin imkânlarının yettiği 

kadarıyla tamamladı. Eğitiminin son aĢamasını Mahmud Sami PaĢa‟nın yanında ta-

mamladı ve Türkçeyi de ondan öğrendi (Farhang, 2015: 115). 

 

Babasının yokluğunda, hükümetin iĢleri onun sorumluluğu altındaydı. Mahkûmların 

Ģartlarını rahatlatmak amacıyla azami özen gösterirdi ve hatta onlarla gizli toplantı da 

yapardı. O askerleri destekler ve onların rızalarını kazanabilmek için çaba gösterirdi. 

Amir Habibullah Han‟ın öldürülmesinden sonra, Amanullah Han, kendi amcası olan 

Amir Nasrullah Han‟ı hapse attı ve bir yıl sonra onu hapiste zehirledi. Mir Muham-

med Siddik Farhang Amanullah Han‟ın tahta oturması ve Habibullah Han‟ın öldü-

rülmesiyle ilgili Atai (2014: 93) Ģunları belirtir; “Amir Habibullah Han’ın ölümü 

nasıl ki ailesi içinde planlandıysa onun yerine oğlunun geçmesi de aynı şekilde ailesi 

tarafından gerçekleştirilmiştir”. 

 

Amanullah üç kez evlilik yapmıĢtır. 3. Evliliği Mahmud Terzi‟nin kızı Süreyya ile 

idi. Bu evlilik Amanullah Han‟ın siyasi ve toplumsal hayatında çok derin etkiler bı-

raktı. Kadınların özgürlüğü ve hakları için çok etkili eylemler yaptı. Amanullah Han 

Harbiye okulunda okudu. Asker ve askeri iliĢkiler konularına yakından bağlantılı idi. 

Ġngiliz ruhuna ters bir tavrı vardı ve Afganistan‟daki en ilginç yüzlerden biri sayılı-

yordu (Hesari, 2010: 63). Amanullah Han tahta geçmeden önce gençleri ve Silahlı 

Kuvvetleri kendine çekmek için maaĢlarını yükseltme, dıĢ iliĢkiler ve borsalarda Af-

ganistan‟ın bağımsızlığını ilan etme, rüĢvet alanlara ve halka kötü davranan devlet 

adamlarına karĢı mücadele gibi tedbirler aldı. 
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Amanullah Han‟ın hükümete geçmesinin ilan edilmesiyle birlikte ülkenin siyasi du-

rumu tamamen değiĢti. Ġlk olarak Afganistan tarihinde bağımsızlık getirildi ve devlet 

ile halk arasında güven ve sınırsız iliĢki baĢladı. ġöyle ki insanlar artık kararların 

yukarda alınmayacağını hatta kendilerinin de devletin kararlarına ortak olabilecekle-

rini düĢünmeye baĢladılar. Ülke bundan sonra zulüm ve haksızlığa karĢı savaĢan ki-

Ģinin elindeydi. Amir 3 Mart 1919 yılında Habibullah Han‟ın ölümünden ve Nasrul-

lah Han‟ın kendisine biyat etmesinden ve tahta oturmasından sonra Afganistan‟ın 

bağımsızlığını ilan etti.   Bundan sonra yeni bir antlaĢmaya hazır olduğunu da belirtti. 

Yaptığı açıklama; “Ben kendimi ve ülkemi tamamen iç ve dış perspektifinden bağım-

sız ilan ediyorum. Bundan sonra benim ülkem diğer güçlü ve gelişmiş ülkeler gibi 

özgür ve bağımsızdır. Hiçbir güce Afganistan’ın iç ve dış işlerine karışmasına izin 

vermeyeceğim” biçimindeydi (Alikhani, 2011: 112). Bu ilan Afganistan ile Ġngiltere 

arasında PiĢavar, Celal Abad ve Kandahar bölgelerinde savaĢa sebep oldu. Bu savaĢı 

Afganistan kazandı. Bu baĢarıyı hem kendi halkına hem de dünya ülkelerindeki in-

sanlara göstermiĢ oldu. Nihayetinde Afgan ve Ġngiliz yetkilileri arasında üç aĢamada 

barıĢ görüĢmeleri gerçekleĢti. Bu barıĢ anlaĢmasından sonra Afganistan bağımsız bir 

ülke olarak ilan edildi (Farhang, 2015: 108). 

 

Afganistan'da demokrasinin bugünkü temelleri Amanullah Han döneminde atılmıĢtır. 

Afganistan'ın bağımsızlığı sonrasında Afganistan'da geri kalmıĢ demokrasi düĢünce-

sini güçlendirme ihtiyacı hissedildi. O zaman merkezi hükümet, farklı etnik ve ka-

vimlerden temsilcilerin tercihleri sonrasında Afganistan'ın ilk anayasası onaylandı. 

Bu temsilciler halk tarafından değil ġah tarafından seçilmiĢlerdi. Ancak bu geliĢme, 

demokrasiye ulaĢmak için pozitif ve önemli bir adım sayılabilir. Ġlerici reformlar ve 

bireysel özgürlükler Kral Amanullah Han‟la birlikte Afganistan‟ın bağımsızlığı son-

rasında gerçekleĢti. Bu reform çalıĢmalarına karĢı gerici güçler ve muhalefet destek-

çileri Kral Amanullah yönetimine karĢı silahlı ayaklanmaya giriĢtiler (Sharifi, 2013: 

57).     

 

Bağımsızlığın ilk olumlu sonucu, Afganistan diğer ülkelerle siyasi, ticari ve kültürel 

iliĢkilere girebilmesiydi. Afganistan kapılarını farklı düĢüncelere, kültür ve tekniğe 

açabildi. Sınırlı olan eğitim ve öğrenme geniĢletildi. Fransa yardımıyla Amaniye 
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adında Kabil‟de bir lise inĢa edildi. Arkeolojik kazı çalıĢmaları yapılmaya baĢlandı. 

Ayrıca Ġtalya, Almanya ve Türkiye‟den mühendislik, tarım ve askeri iĢler için pek 

çok uzman kiĢiler Kabil‟e getirtildi. BaĢka bir lise de Amani adında Almanya yardı-

mıyla inĢa edildi. Rus ve Ġngiliz elçiliklerine ek olarak, Türkiye, Ġran, Fransa, Al-

manya ve Ġtalya diplomatik misyonları da Kabil‟de iĢe baĢladılar. Bu ülkelerde kuru-

lan Afgan elçilikleri de iĢe baĢladı. Bu sırada liseden mezun olan pek çok genç de 

yüksekokullarını iyi bir Ģekilde tamamlayabilmek ve askeri konulara hâkim olabil-

mek için Türkiye, Almanya, Rusya ve Ġtalya‟ya gönderildi (Sharifi, 2013: 122). 

 

1927 yılı sonlarına doğru, ülkenin siyasi durumu iyiye gidip tamamıyla kontrol altına 

alındığında, ġah yurt dıĢına çıkma kararı aldı. Gerçekte bu yolculuk Afganistan iliĢ-

kilerinin diğer ülkelerle özellikle de Avrupa ile güçlendirilmesi açısından ülkenin 

menfaatine olacaktı,  fakat ülkenin ekonomik durumu bu yolculuğu kaldıramadı. 

Ülke kritik durumda idi, özellikle de diğer ülkelere uzun yolculuklar gerçekleĢince 

durum daha da ciddiye binecekti. Nihayetinde yolculuk kararı alındı ve bu yolculukta 

eĢi Surraya ve birçok devlet adamı da onunla idi. Önce Hindistan‟a oradan da Avru-

pa ülkelerine geçti ve çok iyi bir karĢılaĢma ile karĢılandı. Ayrıca Mısır, Almanya ve 

Türkiye gibi eskiden Ġngiltere‟ye karĢı olan ülkeler ġah‟ın Ġngiltere‟ye karĢı baĢarısı-

nı kutladılar (Ghobar, 2011: 118). 

 

Ġngiltere, Rusya ve Ġran komĢuluk ve ticari iliĢkilere istek gösterdiler. ġahın yaptığı 

yolculukları o ülkeleri yakından tanıma ve ticari iliĢkilerini güçlendirmek için iyi 

fırsatlar doğurdu. Bu yolculuk 7 ay devam etti ve diğer ülkeler ile sözleĢmeler ve 

anlaĢmalara yol açtı. Örneğin; Almanya hükümeti Afganistan‟a karĢılıksız olarak beĢ 

milyon mark verdi- Almanya ve Fransa Amanollah ve Amani lise diplomasını kendi 

üniversitelerinde resmi olarak kabul ettiler (Qarjistani, 2015: 68). 

 

Amani Hükümeti Ģekil açısından dönemin önde gelen ve modern hükümetlerinden 

sayılırdı. 18. yüzyıldan sonra ortaya çıkan demokrasiler yüzyılın politika yapıcıları 

ve filozofları açısından, demokrasinin doğası ulusal haklarını belirlemektir. Demok-

rasinin amacı, mümkün olduğunca ulusal güç ve iktidarın uygulanmasını sağlamak 

için ulus ve halkı kapsayan hükümetler oluĢturmaktır. Çünkü demokratik hakların 

doğrudan kullanılması çoğu zaman imkânsız olduğu için, insanlar yetki ve haklarını 
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milletvekilleri aracılığıyla kullanırlar. Böylece halkın temsilcileri bireysel olarak 

veya siyasi partilerin çatısı altında isteklerini ifade ederlerdi. Vicdan ve kanaat öz-

gürlüğü, basın özgürlüğü, toplantı özgürlüğü ve eğitim özgürlükleri demokrasinin 

temel ilkeleri sayılırdı (Hesari, 2010: 121). 

 

Amanullah Han modernizasyon çalıĢmaları doğrultusunda Afganistan'da bir Alman-

Fransız ortak Ģirketine demiryolu inĢa ettirdi. Peçeyi kaldırdı ve kadınlara özgürlük 

getirdi. Erkeklere Batılı tarzda giyinme getirdi. Loya Jirga üyelerini takım elbise ve 

formalı elbiseler giymeye teĢvik etti.      

 

Afganistan Medeni Kanunun 68. maddesine göre Afganistan‟da ilköğretim zorunlu 

oldu.  BaĢkent Kabil‟de Habibiye Lisesinden baĢka Amani ve Amaniye Liseleri de 

Fransa ve Almanya kökenli eğitimciler ve ülkedeki hocalar vasıtasıyla tesis edildi. 

Telgraf, resim, marangozluk, mimarlık, müzik, halı dokuma, polis eğitimi alanlarında 

Celalabat, Kandahar, Herat, Mezar-ı ġerif‟te okullar açıldı. Tüm illerde 322‟den faz-

la okul açıldı. Ġlkokul öğrenci sayısı (1927) için, Elli bir bin kiĢiye ulaĢıyordu.  Nor-

mal ve mesleki liselerde ise üç bin öğrenci ders görüyordu ve askeri lise bunlara 

dâhil değildi.  Ġlkokulda 650 öğretmen ve ortaokula 100 öğretmen daha eklendi. 

1923‟ten itibaren ders kitapları Milli Eğitim Bakanlığı tarafından yayımlandı ve Eği-

tim Basın Evi kuruldu (Farhang, 2015: 115). 

 

Yüzlerce Afgan öğrenci Rusya, Almanya, Türkiye ve Fransa‟ya Eğitim Bakanlığı 

aracılığıyla eğitime gönderildi.  Afganistan'ın eğitim bütçesi Maliye Bakanlığı ve 

Adalet Bakanlığı bütçesinden sonra üçüncü sırada yer alıyordu. Eğitim bağımsız bir 

Ģekilde gerçekleĢtirildi. Hiçbir sindirme ve siyasi baskı yoktu. Bu nedenle öğrenci ve 

öğretmenler canlı bir ruh haline sahiptiler (Azimi, 2012c: 91). 

 

Siyasi fırsatlar Afganistan‟ın Anayasanın 11. maddesinde ulusal yayının serbest ol-

duğu düzenlenmiĢtir. 1927‟de ilk haftalık gazete Anis kurucusu ve yazarı Ghulam 

Muhiddin Han tarafından yayına baĢladı.  Afgan bilim adamları tarafından teyit edi-

lip kabul gördü. Bu yıl içinde “ Nesim Seher” haftalık gazetesi Ahmet Ratıp Han 

baĢkanlığında dört sayfa halinde yayımlandı. Bu gazetenin makalelerinin çoğu Abdul 

Hadi Han tarafından yazılıyordu.  Bir yıl sonra aylık gazete Nevruz adında sekiz say-
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falık olarak Mirza Muhammed Nevruz Han ve Molla Mir Ghulam Han baĢkanlığında 

yayımlandı (Komisyon Hoquq Bashar Afghanestan, 2011: 73). 

 

1924 yılında Afganistan'da ilk basın yasası Amanullah Rejimi çağında tasarlanmıĢtır. 

Bazı Afgan tarihçiler, Amanullah Han dönemini, mevzuat ve sosyal yaĢam yasasını 

Afganistan‟ın en iyi siyasi çağı olarak yorumlarlar. Bu dönemde çok sayıda haber ve 

gazete hala zayıf olan bir toplumda yayınlanırdı. Bu dönemde, ilk serbest dergi, ilk 

basın yasası ve ilk deneme basını ortaya çıktı. Milletin geçmiĢi ve bölgesel tarihinin 

hiç görmediği önemli geliĢmelerdi bunlar (Moshfeq, 2012: 162). 

 

Amanullah Han'ın hükümeti ülkede reformlar yapmayı baĢardı. Onun hükümete 

geçmesine yardım edenler ondan yönetimde Ġngiltere'den tam bağımsızlığı ve re-

formları istediler. Bununla birlikte devlette kararları sadece ġah almamalı, halk da 

kararlarda etkili olmalıdır. Hükümetin reformları Ģöyleydi: 

 Irkçılık ‟tan uzak bir sistem ve bağımsız bir devlet kurmak, 

 Anayasal özgürlükler sağlamak, 

 Ġlk anayasanın kabulü,   

 Kimlik kartı ve pasaport uygulaması, 

 Devlet gayrimenkullerinin satıĢına yönelik düzenli bir sistem geliĢtirilmesi, 

 Erkek ve kadınların giyim tarzında değiĢime gidilmesi, 

 Yeni okulların inĢası. 

 

Amanullah Han'ın modernleĢme programı güçlü muhalefete neden oldu. 1907 yılında 

Shinwar insanları krala kâfir kelimesiyle hitap ettiler ve Celalabat Ģehrine saldırdılar, 

Siracıl Ġmare Sarayını ve Ġngiltere konsolosluğunu ateĢe verdiler.  Amanullah Han 

Oryantal muhalefeti ezmek için ordusunun MeĢrikiye‟ye gönderdi. Üçüncü Ġngiliz-

Afgan savaĢından sonra güç kaybeden askerin savaĢ ruhu yoktu. Amanullah Han da 

dahil insanlar endiĢeliydiler. Amanullah Han Ġngilizlerle antlaĢmalar imzalamasından 

sonra, mücahitlere verdiği sözleri yerine getirmemiĢti. ġahın bu ihanet eylemi onların 

hayal kırıklığına uğramalarına sebep olmuĢtu (Hesari, 2010: 89). 

Amanullah Han yönetimi halkın taleplerini karĢılamada baĢarısız oldu ve halk hü-

kümet merkezini, hazine ve silahları yağmaladı. Daha sonra PeĢaver-Kabil yolunu 

kestiler ve Celalabat‟a doğru ilerlediler. Hükümet gönderdiği asker ve yerel liderlerle 
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isyanı bastırmada baĢarısız olmuĢtu. Doğudaki bu isyan hükümeti tehdit ediyordu. 

Bu isyancılar Habibullah Kalakani etrafında birleĢerek hükümet otoritesini yıktılar 

(Ghobar, 2011: 129). 

 

Habibullah, baĢlangıçta orduya dahil olup Amanullah Han‟a hizmet ederdi, daha 

sonra Britanya Hindistanına kaçtı, oradan döndükten sonra muhaliflerle birleĢip hü-

kümete karĢı saldırdı. Cephe boyunca panik hızla yayıldı. AnlaĢıldı ki isyancılar baĢ-

kentin çevre bölgelerini ele geçirdiler. Ortalığın böyle karmaĢıklığı Habibullah Kala-

kani‟nin ikinci kez Kabil‟e saldırmasına fırsat doğurdu.  Bu haber ġah‟a ulaĢınca 

makamından istifa edip kardeĢi Enayetullah Han‟ı gelecekteki ġah olarak belirledi. 

Ailenin ve Mahmud Tarzi ve Ghulam Sidik Han ve Muhammed Yakup Han gibi 

kimselerin birlikteliğiyle Kandahar‟a gitti.  Bu yolculuk Amanullah Han ve arkadaĢ-

ları için çok zor geçti. Çünkü onu taĢıyan araba altınla doluydu ve yolda hırsızların 

saldırısıyla karĢılaĢmıĢtı (Rasuli, 2014: 128). 

 

Amanullah Han‟ın Kandahar‟a hareketi saat sabah 09:00‟dı ve saat 10‟00‟da  devlet 

adamları sarayda konu hakkında bilgileri olmadan toplandılar. Bu sırada Amanul-

lah‟ın kardeĢi Enayetullah Han elinde bir yazı ile içeri girdi. Yazıda “ Memleketimin 

ve halkımın iyiliği için istifa etmem gerekiyor. Çünkü bu kanlar sadece bana karşı 

olanlar yüzünden akıyor” yazıyordu. Amanullah Han bu yazıda kendi istifasını ve 

yerine kardeĢi Enayetullah Han‟ın tayin edildiğini de yazmıĢtı. Böylece meclistekiler 

biat etmeye baĢladılar (Farhang, 2015: 143). 

 

Afganistan toplumu farklı ırk ve kabileler ile çeĢitli dil ve kültürlerden oluĢur. Öte 

yandan Büyük Britanya'nın egemenliği ve siyasi alanlarda baskı, ġah ve aydınlar 

arasındaki anlaĢmazlık, hükümet arasında rekabetin karmaĢıklığı ve Ģahın gurur ve 

hareketsizliği gibi faktörler baĢarısızlığın temel nedenleridir (Alikhani, 2011: 102). 

Azimi‟ye (2012a: 98 )göre ise baĢarısızlığın nedenleri; reformun gerekleri ile toplu-

mun egemen sınıfının (feodal beyler, din adamları, yerel liderler vb.) çıkarları ara-

sındaki uyuĢmazlık, ġah‟ın reform hareketinde çok dikkatsiz ve aceleci davranması, 

Amanullah Han‟ın muhaliflerinin Ġngiliz unsurları tarafından ülke içinde tahrik edil-

mesidir. 
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Yeni ġah Enayetullah Han sadece Kabil ve etrafındaki bölgelerde üç gün hükümdar-

lık yapabildi.  Üçüncü günün öğle vaktinde Enayetullah Han bir elçiyi Habibullah 

Han Kalakani yanına abisi Amanullah Han‟ın istifası ve kendinin onun yerine geç-

mesini haber vermek için gönderdi fakat artık çok geçti.  Asi kuvvetler Kabil‟i fet-

hetmeye çalıĢıyorlardı ve personele kulak vermediler, isyancılar Ģehre girmiĢ, önemli 

bölgeleri ele geçirmiĢ ve sarayın etrafını sarmıĢlardı. Ġsyancılar Ģehrin tamamında 

Habibullah Han‟ın hükümetini Allah Resulünün elçisinin hizmetçisi unvanında Gazi 

Habibullah Han hükümeti olarak yüksek sesle sesleniyorlardı. Bu sırada Habibullah 

Han‟ın kendi Kabil‟de değildi fakat kardeĢi ve Seyit Hüseyin Kabil‟e girmiĢti. Ġki 

gün sonra Kabil‟e geldi ve sevenlerine hükümetini Ģu Ģekilde ilan etti: “Ben eski hü-

kümetin Gri dini hükümdarlarının durumunu gördüm, dinime hizmet etmek için be-

limi bağladım ve sizi küfürden kurtardım.  Gelecekte ben okulları onarmak için kamu 

parasını israf etmem, dua edecek olan asker ve mollalara veririm. Ben sivil ve güm-

rük vergileri ve harçları almayacağım.  Siz benim halkımsınız. Gidin ve rahat ve 

mutlu yaĢayın”. Bir anlaĢmaya göre Habibullah Han‟ın askerleri Enayetullah Han ile 

savaĢa girmediler. Aksine Enayetullah Han‟a Ġngiliz uçağı ile ülkeden ayrılmasına 

izin verildi.  Ġki gün sonra 17 Ocak 1929 yılında iki Ġngiliz uçağı Kabil‟e geldi ve 

Enayetullah Han ailesi ile birlikte PeĢaver‟e gitti (Ghobar, 2011: 145). 

 

2.2.5. Habibullah Han Kallakani Dönemi (1929) 

Beklenmedik olaylarla karĢı karĢıya kalan Habibulah Han 5 Ocak 1929 yılında hü-

kümeti ele geçirdi. Binlerce kiĢi yurt dıĢından ona biat ve saygı için ülkeye geldi ve 

silahlarını teslim edip evlerine geri döndüler (Alikhani, 2011: 93). 

 

Bu sırada insanlara çok eziyet eder veya öldürürlerdi. Amir Habibullah Han ki Gazi 

lakabıyla ve Allah Resulünün hizmetkârı olarak hükümete geçmiĢti, ülkedeki gayri-

müslim dillerini tedris eden okulların faaliyetlerine izin vermiyordu. Öğrencilere 

coğrafya ve matematik dersleri veriliyordu ve Amanullah Han döneminde kapatılan 

dini okullar tekrar faaliyete geçirildi. Onlar Kabil halkına çok acımasız davranıyor-

lardı. Habibullah Han ordusunu toplayıp elinde olmayan bölgeleri eline geçirip orala-

rı kontrol altında almayı ve güvenliği sağlamayı hedefledi. Amanullah taraftarları 

elinde olan bölgeleri barıĢ yoluyla ele geçirmeyi amaçladı çünkü bölgenin halkı 
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Amanullah Han‟dan memnun değillerdi ayrıca biran önce Ġngilizlerin oradan çıkma-

larını ve Habibullah Han‟ın yönetimini istiyorlardı (Hesari, 2010: 74). 

 

Ġsyancıların temelini dağdan gelenler oluĢturmaktadırlar ki bunlar haricinde bu isya-

na Tacikler de dâhil olmuĢlardır. Taciklerle birlikte memnun olmayan Özbekler, 

Türkmenler ve PeĢtular da Habibullah Han‟ın hareketine destek olmak için toplan-

mıĢlardır. Ancak bunların sayısı çok azdı çünkü bu kabilelerin hepsi katılmamıĢtı. 

Habibullah Han halktan vergi almayı durdurmuĢtur. Bu bilgiden uzak ve cahil insan 

Habibullah Kalakani Han, devleti yönetebilme bilgisine de sahip değildi, vergisiz 

devlet nasıl yönetilir bilmiyordu (Mojadadi, 2011: 59). 

 

Habibullah Han etrafındaki kiĢiler özellikle de Seyit Hüseyin savaĢ veziri, Melik 

Muhsin Kabil valisi ve Pordil gibiler eğitim ve kültürün düĢmanlarıydı. Onlar sadece 

yağmalayıcı değillerdi, belki de kırıp dökme özellikleri de vardı, örneğin; güzel bir 

evi gördüklerinde önce yağmalardılar sonra da götüremedikleri eĢyaları kırıp döker-

lerdi. Emirin huzuruna çıkılınca selam vermek yerine “Görme sadaka” denilirdi. 

Emir okuma yazması olmadığı için halkın dilekçelerini sözlü olarak dinlerdi. Aynı 

Ģekilde emirleri de sözlü olarak verirdi. Bu sözlü emirler sözden söze ulaĢana kadar 

değiĢirdi. Halkın dilekçelerini dinlerken bazı sandalyede kimi zaman da masada otu-

rurdu. Sözlü dilekçeleri dinledikten sonra yazar memuru onların cevaplarına karĢı 

Emir‟in emirlerini yazardı. Daha sonra yazılan emirler gönderilmesi gereken yere 

gönderilirdi ( Danesh Bakhtiyari, 2002: 34). 

 

Habibullah Han çok farklı ve birbiriyle alakası olmayan unsurları bir araya getirirdi. 

Köylülerin temel gruplarını iĢçileri teĢkil ederdi. Fakat onun taraftarları arasında ta-

cirler, büyük iĢ adamları da vardı. ġir Can Adalet Bakanı oldu. Mezar-ı ġerif valileri 

olan Muhebullah Han ve Mirza Kasım Han ġah‟ın en yakın kiĢileri olarak göreve 

atandılar. Habibullah Han Kalkani‟nin hükümetten indirilmesine neden olarak görü-

len en önemli Ģey PeĢtu kavminin ona karĢı olmalarıydı. Çünkü PeĢtular onu kendile-

rinin en tehlikeli düĢmanları olarak belirlemiĢlerdi. PeĢtular 1747‟den 1929‟a kadar 

Afganistan hükümetini yürütmüĢler ve diğer kabiledekileri gerek olmadığı müddetçe 

hükümet iĢlerine dâhil etmemiĢlerdi. Bunlar zalimce hükümet ederlerdi.  Bu sebeple 

Tacik olan birinin saltanatını kabul edemiyorlardı, bunu kendilerine bir utanç olarak 
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görüyorlardı. Onların gözünde Habibullah Han‟ın hükümeti ilginç ve komik olarak 

görülüyordu (Hesari, 2010: 98). 

 

Muhammed Nadir Han 15 Agustus 1929 yılında Kabil‟e ulaĢtı ve birkaç âlim ve bilgi 

sahibi kiĢiyi Habibullah Han‟ın yanına kendisine teslim olup biat etmesi için gönder-

di. GeçmiĢ hatalarını affedeceğine dair de söz verdi. Habibullah Han Kalkani bu an-

laĢmayı kabul etti ve Nadir Han‟ın Kabil‟e geldiğinde ona teslim olacağını da belirtti. 

Böylece Nadir Han Kabil‟e gelip Habibullah Han Kalkani‟yi zindana attı. Daha son-

ra halkın desteği ile hükümete oturan Nadir Han Habibullah Han‟ı onyedi kiĢilik 

taraftarlarıyla birlikte idam etti (Alikhani, 2011: 112). 

 

2.2.6. Muhammed Nadir Han Dönemi (1929-1933) 

Muhammed Nadir Han 1883 yılında Hindistan‟ın Dire Don Ģehrinde doğmuĢ ve lise 

ve üniversiteyi de orada tamamlamıĢtır. O sabırlı, düzenli, temiz ve bilgili bir komu-

tan aynı zamanda intikamını ciddi bir Ģekilde alan bir kiĢiydi. Bağımsızlık savaĢında 

güney tarafının komutanı olarak görev aldı. BaĢarıdan sonra savaĢ bakanı olarak gö-

reve atandı. Bu görevi gereği ülkenin pek çok bölgesinde seyahatler yapıp farklı in-

sanlarla tanıĢma fırsatı buldu. Daha sonraları kendisiyle Amanullah Han arasında 

bazı konularda anlaĢmazlık olunca görevinden alınarak elçi olarak Fransa‟ya gönde-

rildi. Kısa süre sonra hastalık bahanesiyle görevinden istifa edip orada hayatına de-

vam etti. Nadır Han kardeĢi Ġnayetullah Han‟ın menfaati için istifa edince Ġngilizler 

ve ülkenin güneyindeki halkın desteğiyle ülkesine geri dönüp saltanatı ele geçirdi 

(Azimi, 2012a: 45). 

 

Nadir Han toplantıda Loya Jirga‟nın ısrarıyla hükümdarlığı kabul etti.  Bu toplantı 

dönemin demokrasi veya demokrasiye giden yolu olarak tanımlandı. ġunu da belirt-

meliyiz ki bu toplantıda Türkiye büyükelçisi Hikmet Babur da vardı ki Nadır Han‟ı 

hükümdarlığı kabul etmesini istemiĢti. Nadir Han ve toplantıdakiler de onun sözünü 

dinleyip hükümeti kabul etti ve böyleye 23 Temmuz 1929 yılından sonra Afganis-

tan‟ın saltanatına geçti. Böylece devlet yine PeĢtular ve Barekzaii kavmine intikal 

etmiĢ oldu (Ghobar, 2011: 135). 

Muhammed Nadır Han hükümetinin baĢlangıcında birkaç önemli iĢ yaptı. Ġlk olarak 

Amani dönemindeki birkaç bilgin kiĢiyi idam etti. Ġkinci olarak Kuran ve kılıç araç-
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larıyla Kabil‟in kuzey tarafına kaçan Habibullah Kalakani ordusuna saldırdı. Ayrıca 

hükümetinin usul namesini de belirtti ki bunda çok acımasız kanunlar olduğu ve bun-

lardan halkın rızası olmadığı açıkça görünüyordu (Mojadadi, 2011: 86). 

 

Nadir Han hükümetine insanları dâhil etmeye çalıĢtı, bunun en kolay yolu da Parla-

mentonun teĢkili veya Millet Meclisi idi, hâlbuki bu meclisin üyeleri devletin kendi 

tarafından belirlenirdi. Bu meclisin devletin kararları karĢısında söz hakkı yoktu.  

 

Muhammed Nadir ġah Amanullah Han‟ın “Meclisi MüĢavire” adını Millet Meclisi 

olarak değiĢtirdi. Nadir Han'ın anayasanın 29. Maddesinde, milletvekilleri Kabil ve 

diğer illerden seçildiğini yazmıĢtı, ama pratikte, böyle bir prensip gerçekleĢtirilmedi. 

Muhammed Nadir ġah gücünü pekiĢtirmek için ilk etapta rakibini hapis ve sürgün 

etti, Sürgüne ilerici aydınları da dâhil etti ve özgürlük ve demokrasi taleplerini orta-

dan kaldırdı. O ülkede katı ve zalimane bir siyaseti uyguladı. Böylece ifade özgürlü-

ğü, bireysel özgürlük, insan hakları, basın ve parlamentonun özgürlüğünün etkisi 

kalmadı. Ülkede demokrasinin altyapısı görünmez olduğu gibi onları takip eden dö-

nemde, Muhammed Nadir Han'ın ölümü ve Kral Zahir ġah'ın tahta gelmesinden son-

ra Afganistan'da demokrasi için yeni bir sayfa açıldı (Sharifi, 2013: 64). 

 

Din adamları ile iliĢkilerde Muhammed Nadir ġah Hükümeti, Amani dönemindeki 

farklı politikaları uygulamaya baĢladı. Bazı din adamları ve mollalara Kral Amanul-

lah Han tarafından getirilen kısıtlamaları geri getirdi, onları sınav yapmaya baĢladı. 

O günden itibaren mollalar ona karĢı ayaklandı. Güney bölgedeki mollalara baskı 

uygulanınca birçoğu geri adım attılar. Amir Habibullah Han Kalakani‟nin kendine 

bağladığı mollaları onu bırakıp Muhammed Nadir Han‟a bağlılık gösterdiler. Mu-

hammed Nadir Han din adamlarına saygı gösterdi. Onların her isteğini yerine getirdi. 

Adalet Bakanlığını onlara devir etti. Mollaları yetkilendirmesinin nedeni ülkenin 

menfaatleri için bu kiĢilerin toplumsal prestijlerini kullanılması düĢüncesiydi. Aslın-

da, eylem özgürlüğünü onlardan almıĢtı. Mollalar Tanrı emirlerini bile ġah‟ın emrine 

göre söylerlerdi (Farhang, 2015: 157). 

 

Nadir Han, PeĢtu olmayanlar ve Kuzeydekilere yaptığı zulüm ile ülkede düĢmanlık 

tohumlarını atmıĢ oldu. Aslında Ġngilizlerle savaĢtan sonra elde edilen birlik yok 
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edildi. Afganistan halkı sadece mezhep ve ırk açısından birbirinden ayrılmadı bunun 

yanında birbirlerine düĢman da oldular. Her durumda olay kasıtlı olarak Nadir Han 

tarafından gerçekleĢtirildi. Bu olay Nadir Han‟ın bugüne kadar Afganistan tarihinde 

yazılı olarak kalan en karanlık eylemidir. Halk ona bu eyleminden dolayı lanet etti.  

Nadir Han‟a karĢı çıkanlar arasında Paktiya halkı da dâhildi. Onların Nadir Han‟a 

karĢı çıkması onun zalim olmasına ve zulüm etmesine değil, hükümetin vergi politi-

kasından memnun olmadıkları için vergilerden özgür olmak istemelerindendi. 1932 

yılında hükümeti sözünde durmadığı için eleĢtiriyorlardı. Bu isyancılar Amanullah 

Han ile iletiĢime geçmek istediler ama Ġngilizler korkarak Nadir Hana yardım ettiler 

ve Nadir Han onların yardımı ve Divrent AntlaĢmanın imzasıyla bu isyancıları bas-

tırmayı baĢardı (Rahmand, 2013: 139). 

 

Basın, bir faktör olarak Muhammed Nadir ġah‟ı uyardı, siyasi hedeflere ulaĢma ve 

hükümetin faaliyetlerini belirlemek için dikkatini çekti. Elbette ki bu dönemde basın 

sansür altına girdi. O resmi olarak basın yasasını geçerli ilan etmeye cesaret edemedi. 

Daha doğrusu ifade özgürlüğünden korktu. Ancak Amanullah Han döneminde to-

humları atılmıĢ olan basının cılız da olsa sesi çıkıyordu (Danesh, 2015b: 231). 

 

1923‟te yayına baĢlayan Ġslah, Muhammed Nadir‟in yönetimindeydi. Han Abad, 

Gardiz ve Kabil ġehirlerde yayınlanmaktaydı ve Muhammed Davud bu gazetenin 

yayın hayatına son verdi. 1922‟de yayına baĢlayan Kabil Gazetesi, Afganistan fen 

kulübü tarafından PeĢtu ve Farsça dillerine yayınlanmaktaydı. 1929 kuruluĢ tarihli 

Ġtihad MaĢreqi ise Riyaset-ı Tenzimiye-i ġarki kurumu tarafından yayımlanıyordu. 

Ordu gazetesi 1922 yılında Milli Savunma Bakanlığı ve sorumlu müdürü Muham-

med Davud tarafından yayını baĢladılar. Böylece diğer gazeteler de yayına girdi. 

1932‟de Kabil-Herat ve 1931‟de Urfan Milli Eğitim Bakanlığı‟nca yayımlanmaya 

baĢladı (Danesh, 2015b: 218). 

    

 2.2.7. Muhammed Zahir ġah Dönemi (1933-1973) 

Muhammed Nadir ġah‟ın ikinci oğludur ve 22 Temmuz 1914 yılında Kabil‟de doğ-

muĢtur. Altı yaĢındayken okula baĢladı. Ġlkokulunu Habibiye Lisesinde tamamladı. 

1922 yılında bağımsızlık okulunun inĢasına kadar orada eğitimine devam etti. Babası 

Muhammed Nadir Han Fransa‟ya elçi olarak göreve atandığında, onunla Fransa‟ya 
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gitti. 19 Nisan 1924, Fransa‟da da birçok okulda eğitim gördü. On yaĢındayken Ġne 

Janson okulunda iki yıl boyunca eğitim gördü. Muhammed Nadir Han‟ın Fransa‟da 

Afganistan elçiliği görevinden çıkıp Fransa‟nın güney bölgesine yerleĢince bir yıl altı 

ay babasıyla birlikte kaldı. Sonra Paris‟e geri dönüp Bastor adında bir okulda ders 

görmeye devam etti. Birkaç süre de Kolij Domon Pi Ni okulunda eğitimine devam 

etti. Muhammed Nadir ve kardeĢleri Fransa‟nın güney bölgelerinde yaĢıyorken Mu-

hammed Zahir ġah Daniye Lo adında Fransız bir ailenin yanında yaĢıyordu (Atai, 

2014: 99). 

 

Nadir tarafından iktidar ele geçirildikten sonra Muhammed Zahir ġah, 20 Temmuz 

1930 yılında Afganistan‟a geri döndü.  Yeni inĢa edilen askeri okulda bir yıl askerlik 

eğitimi aldı. 17 yaĢında askeri okuldan mezun olduktan sonra Velayet Bakanlığı so-

rumluluğu sahip oldu. Amcası ġah Mahmut Han SavaĢ Bakanlığı yanında Afganistan 

Milli eğitim bakanlığının sorumluluğunu da elde aldı (Ghobar, 2011: 189). 

 

Miladi 1933 yılında Nadir Han‟ın öldürülmesinden sonra Harbiye bakanı ġah Mah-

mut Han, BaĢbakan Muhammed HaĢim Han ülkenin kuzey bölgelerinde yolculukla 

meĢgulken Kabil‟in büyükleri ve din adamlarını toplayıp Nadir Han‟ın yerine oğlu 

Zahir ġah‟ı hükümete tayin etti. Muhammed Zahir ġah hükümetinin baĢlarında ülke-

nin iç ve dıĢ siyasetinde çok fazla değiĢiklik olmadı. Ülkedeki siyasi ve sosyal kar-

maĢıklık olduğu gibi kalmıĢtı. Ġktidar zalimane davranarak halkı yıldıracağını ve 

böylece korkuya dayalı otoriteyi pekiĢtireceğini değerlendiriyordu. Bunun için Ghu-

lam Nabi Han‟ın ailesi tarumar edildi. Hazara halkının üst düzey yetkililerini katletti-

ler. Katı duvarlar, dikenli ve elektrikli tellerle iktidar ailesinin ve üyelerinin duvarları 

çevrildi. Hükümet tahvilleri ve hanedan evraklarını istiĢaresi imkânsız olmuĢtu (Far-

hang, 2015: 155). 

 

Yeni hükümet politikasının açıklanmasından sonra Nadir Han otokrat yönetimini 

geniĢletti. Askeri yönetim, espiyonaj, sert bölgesel kontroller, etnik önyargılar ve 

bölünmeler, dıĢ dünyaya kapıları kapatma, eğitim ve kültür alanında yıkım, kabileler 

arası arasında düĢmanlıkları körükleme ve kanlı rekabet dönemin getirileri oldu.  

Hükümet Afganistan‟ın tüm bilim adamlarını hapse attı.  Birçoğunu tenha ve kapalı 

yerlere sürgün etti. Her biri polis gözetimi altında tutuldu. Bu bağlamda neredeyse on 
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beĢ yıllık milli mücadele yıkıldı. Bu süre zarfında hiç kimse ülke dıĢına çıkamıyordu. 

Bilim adamları ülke içinde bile bir Ģehirden baĢka Ģehre izinsiz gidemiyorlardı. Bu 

gruba ait her hangi bir mektup devlet tarafından incelenirdi. BeĢ aydın kiĢi bir araya 

toplanamıyordu. Herhangi bir toplantıda veya parti içinde hükümetin iç ve dıĢ politi-

kası hakkında konuĢmak mümkün değildi (Kordozo, 2000: 73). 

 

Bu dönemde siyasi istikrarsızlık, doğrudan kralın uygulamalarından kaynaklanıyor-

du. O bütün kabineyi keyfince kullanıyordu. On yıl içinde beĢ bakanın yeri değiĢti-

rildi. Bu durum monarĢinin devamını ve hükümdarın otoritesini garanti altına alırken 

onun meĢruiyetini de temin etmekteydi (Sharifi, 2013: 82). 

 

Ġstanikezi Bey Zahir ġah‟ı Afganistan'ın bilinen tek milli karakteri olarak görür ve 

O‟nun ülkenin siyasi sürecinde önemli bir rol oynadığını dile getirir. Ona göre, “ 

Zahir Şah hükümeti altın çağ devresidir. Büyük ve önemli işler bu dönemde yapılmış-

tır. Afganistan açısından babası Zahir Şah’ın en önemli işlerinden biri demokrasinin 

getirilmesidir.”(Sharifi, 2013: 86). 

 

Ancak uluslararası siyasette, hükümet 1943 yılında Milletler Cemiyeti Üyeliği edin-

di. 1935 yılında Almanya'dan tekstil ve elektrik sektöründe uzmanlar istihdam edildi. 

Sovyetler Birliği ile tarafsızlık antlaĢması 1936 yılına kadar uzatıldı. Aynı yıl, Afga-

nistan ve Amerika arasında iĢbirliği antlaĢması imzalandı. Bu antlaĢması göre 75 yıl 

boyunca Afganistan‟ın petrol kaynaklarının iĢletilmesi imtiyazı bir Amerikan Ģirketi-

ne verilmiĢti. 1937 yılında Muhammed HaĢim Han baĢbakan olarak Türkiye ve Ġran 

ile arasında Sadabad AntlaĢması‟nı imzaladı. Bu antlaĢma, Sovyetler Birliği'nin gü-

ney sınırlarında Ġslam toplumunu güçlendirmeyi hedefliyordu. 1933 yılında Brezilya, 

1934 yılında Macaristan, 1937 yılında Çekoslovakya ve 1939 yılında Hollanda ile 

karĢılıklı tanıma ve dostluk antlaĢmaları imzalandı (Rahmand, 2013: 45). 

 

BaĢbakan olarak bir süre sonra ġah Mahmut Han 1938 yılında Sovyetler Birliğiyle 

sınır konusunda bir anlaĢma imzaladı ve 1947 yılında ĠletiĢim DeğiĢim AnlaĢması 

kabul edildi. Aynı yıl Afgan Kurulu iki ülkenin sınırlarını netleĢtirmek amacıyla 

TaĢkent'e geri döndü. 1948'de, Hükümetler arasındaki ayrılmıĢ protokol sınırı imza-

landı. Mal, ödemeler ve ticaret iĢlerinde, Afganistan ve Sovyetler Birliği arasında 
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1947 ve 1950 yıllarında anlaĢmalar yapıldı. KomĢuluk iliĢkileri sakin bir Ģekilde de-

vam etti (Hesari, 2010: 149). 

 

26 Mart 1936 tarihinde ABD ile Afganistan arasında dostluk iliĢkileri baĢladı. Bun-

dan dolayı Temmuz 1942'de Amerika Hükümeti‟nin temsilciliği Kabil'de açıldı.  

Mart 1946‟te,  ġah Mahmut Han tarafından Amerikan Ģirketi (Morrison Kinowdsen) 

ile Helmand Projeleri imzalandı. 1949 yılında, ABD Ġhracat-Ġthalat Bankası Afganis-

tan'a 21.000.000 dolarlık bir kredi verdi. Nisan 1950 yılında ġah Mahmut Han Mor-

rison SözleĢmesi‟ni yeniledi. Taraflar arasında 1952‟de güvenlik anlaĢması imzalan-

dı. Ayrıca 1953 yılında Proje Teknik Yardım AnlaĢması yapıldı. Bu anlaĢmaya göre 

ABD‟li danıĢmanlar ve uzmanları tarım, endüstri, eğitim, kamu sağlığı, iletiĢim ve 

ulaĢtırma alanlarında Afganistan'ın kaynaklarını ve çalıĢmalarını incelemek için Af-

ganistan‟a gönderildi. Bu dostluk iliĢkilerine bağlı olarak, Amerika'ya öğrenci gön-

derme iĢlemi de baĢladı (Rahmand, 2013: 148). 

 

Nadir ġah‟ın siyasi otokratik yönetimine ve saltanatına karĢı toplumsal hareket baĢ-

ladı. Ülkenin kuzey ve doğu bölümünde baĢkaldırı ve silahlı ayaklanmalar baĢladı. 

Nadir ġah‟ın büyük oğlu Muhammed Tahir ve Ġngiltere Büyükelçiliği'nin üç üyesi 

öldürüldü. Ama Muhammed HâĢim Han duruma hakim oldu ve on üç yıl daha ülkeyi 

yönetmeyi baĢardı. Ama on üç yıl boyunca yeni aydın kesim tabakası oluĢturuldu 

(Atai, 2014: 126). 

 

Bununla birlikte, hükümet entelektüellere karĢı ciddi bir tepki gösterdi. Ama hükü-

met, ülkenin yapısını yeni toplumsal koĢullara ve uluslararası değiĢime göre, özellik-

le Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra yeniden gözden geçirdi. Ġktidara tekrar gelebilmek 

için sağ ve sol partiler oluĢturuldu ve bunların dıĢında siyasi parti yapılanmasına izin 

verilmedi. Hükümet demokrasinin tekrar geldiğini topluma duyurmadan önce parla-

mentoyu test etti ve belediye seçimlerini gerçekleĢtirdi. ġah Mahmut Han siyasi öz-

gürlük beyanından sonra kendi rejimine karĢı entelektüel çevrelerin ciddiyetini gör-

mek için bekledi. Hükümetin yönetimi ve hanedan saltanatı kabul edilecek ya da 

onlara karĢı duracaklardı. Hanedanlığın çıkarlarını destekleyen bir durum ortaya çık-

tığında hükümet siyasi hareketleri teĢvik edecek ve destekleyecek aksi halde demok-

ratik hareketler bastırılacaktı (Atai, 2014: 157). 
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Örgütsel çeĢitlilik ve çokluğa rağmen, uygulamada hükümete karĢı birleĢik bir cephe 

oluĢturarak demokratik bir rejim kurmak ve özgürlüğünü geniĢletmek için genel eĢit-

lik, egemen sınıfların ekonomik ve politik tekeli için savaĢtılar.  BirleĢik Cephe Parti 

baĢında temsilcisi ViĢ Zalmay Partisi, Vatan Partisi, Halk Partisi, öğrenciler birliği 

ve çok sayıda aydınlar,  bağımsız siyasetçiler vardı. Parlamenter gösterileri ile seçim 

sokak protestolarıyla, iktidar ailesine varlığını ilan ettiler. Aslında bu icraatlar Afga-

nistan‟da ġah yönetiminde demokrasiye yol açtı. Yani devlete muhalif olanlar tüm 

dünyada itiraz hakkına sahip olduğu gibi Afganistan‟da da seslerini yükseltmeye ve 

itiraz hakkına sahip olacaklardı (Ghaznavi, 2013: 98). 

 

Tabii ki, bu eylemler etkisiz değildi. Demokratik yönetim unsurlarının bazı kısımla-

rını görene kadar en azından Muhammed HâĢim Han kabinesinden de Noor Ahmet 

Ġtimadi gibi insanlar Ģansölye olarak kabul edildi. Neyse ki o kraliyet ailesi dıĢında 

bir siyasetçi olarak bu mühim görev baĢına geçmiĢti. Ayrıca yaklaĢık on beĢ yıl sonra 

kabinede yetenekli ve becerili kiĢiler, bazen da kral ailesi dıĢında bakanlar ve uzman-

lar da görülebilmektedir. Afganistan'daki eylemlerin bu dönemde Loya Jirga kararı 

ile Birinci Dünya SavaĢında tarafsızlığını ilan edebilmelerini ve kitleler çağırmalarını 

örnek verebiliriz. Kral ve yabancı müttefikleri savaĢan tarafları birleĢtirip ve bir tara-

fa tutmak için ilgi gösterirdi, ama siyasetçilere karĢı bir tepki gösteremediler (Sharifi, 

2013: 73). 

 

1950 yılından sonra Afganistan ile dünya iliĢkileri düzenli ve diplomatik bir Ģekilde 

sürdürüldü. Eğitim alanında bazı ilerlemeler kaydedilmiĢtir. Örneğin; Kabil‟de ilk tıp 

fakültesi kurmak, elit öğrencilere kaliteli eğitim görmeleri için Avrupa'ya gönder-

mek, Batılı üniversitelerle iĢbirliğine girmek ve üniversiteleri modern cihazlarla do-

natmak için sözleĢmeler yapmak ve siyaset bilimini üniversitelere getirmek önemli 

geliĢmelerdir. Bu bağlamda, ifade özgürlüğü da gerçekleĢiyordu. 20.04.1950 tarihin-

de protestocular Kabil'de büyük bir yürüyüĢ düzenlediler. Çünkü ĠçiĢleri Bakanlığı 

yasadıĢı seçim iĢlerine müdahale etmiĢti, aynı zamanda bunun hükümet politikaları 

üzerinde büyük bir etkisi oldu ( Haqju, 2001: 34). 
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2.3.  Afganistan’da BaĢbakanlık Hükümet Sistemi Dönemi 

Bu dönemde demokraside yaĢanan geliĢmelere paralel olarak ülkenin siyasi sistemi 

değiĢmeye baĢlamıĢtır. Kralların mutlak egemenliğinin yerini ulusal egemenliğin 

aldığı bir yapı meydana gelmiĢtir. Afganistan‟da kralın yanında parlamento ve baĢ-

bakanlık uygulamasına da geçilmiĢtir. Afganistan‟da ilk kez baĢkanlık sistemi 1929 

yılında yani Nadir ġah döneminde uygulanmıĢtır.  

 

2.3.1. BaĢbakan Muhammed HâĢim Han Dönemi (1929-1946) 

HaĢim Han Nadir Han‟ın kardeĢlerinden biriydi.  KardeĢi döneminde ve Zahir ġah‟ın 

hükümetinin ilk yıllarında baĢbakanlık koltuğunda O vardı. On yedi yıl boyunca ba-

ba oğul döneminde bakan olarak iktidarda bulundu. KardeĢi Muhammed Nadir öldü-

ğünde kuzey illerinde idi. Muhammed Nadir Han öldükten sonra, Ģahın fermanıyla 

baĢbakanlık görevine devam etti. Böylece 1929 yılından 1946 yılına kadar baĢbakan-

lık görevine devam etmiĢtir (Atai, 2014: 72). 

 

Sermaye kurumları ve eski devlet daireleri Kabil ve illerde kademeli olarak geliĢtiril-

di. Bakanlıklar, büyükelçilikler, il yönetimleri, silahlı kuvvetler ve Ulusal Konsey 

kısacası tüm önde gelen hükümet yetkilileri feodallerin tekelindeydi. Merkez istihba-

rat ağı güçlendirildi (Alikhani, 2011: 81). 1937 yılında PeĢtuca bir kararname yayın-

landı. Buna göre PeĢtuca Afganistan‟ın resmi ulusal dili olarak kabul edildi. PeĢtu 

Tulne Derneği, Kabil Edebiyat Derneğinin yerini aldı.  Hükümet yetkilileri üç yıl 

boyunca PeĢtuca öğrenmek zorunda kaldılar. Onlar konuĢmalarda ve yazılarda PeĢ-

tuca kullanmaktadır. Daha sonra, okullar, yollar ve hatta köprü isimleri PeĢtucaya 

dönüĢtü. Bu Ģekilde, Afganistan halkının çoğunluğu pratikte zülüm görmüĢtür. Fars-

ça gibi ulusal ve çoğunluk bir dil terk edilmiĢ ve bir azınlık kavmine ait dili PeĢtuca 

olarak değiĢtirilmiĢtir. Sonuç olarak, insanların çok sayıda bireysel özgürlüğü ihlal 

edildi (Ghaznavi, 2013: 114). 

Bu politika, PeĢtuca yayılma süreç program altında yapıldı, ama ön yargı ve etnik 

eğilimler vardı. Yani, bu politika etnosantrik olarak baĢka dil konuĢanlar için kabul 

edilemezdi ve artan çatıĢma ve etnik gerilime neden oldu. Ulusal plan ile birlikte 

PeĢtuca öğrenilmek zorunda kalındı. Almanya‟nın Nazi Partisinin ideolojisini taklit 

ederek Eğitim Bakanlığının denetimi altında bir süre eylemler yapılmıĢtır. Bu Ģekilde 
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Afganistan'ın tarihi de bu politika üzerine çizilmiĢ ve okul kitaplarına girmiĢtir. Hiç 

Ģüphesiz, bu uygulama farklı etnik gruplar arasında güven ve kötümserliği beraberin-

de getirmiĢtir. 

 

Diğer uluslara karĢı HâĢim Han, açıkça ayrımcılık yapardı ve onları küçümserdi. 

Onun döneminde Milli Eğitim Bakanı Gül Muhammed Han Momand adıyla etnik ve 

dilsel hâkimiyeti amacıyla bir süre eylemi baĢlattı. PeĢtuca yayınlandı ve Farsça dili-

nin tümü reddedildi. Sadece devlet kurumlarında değil toplumsal hayatta da redde-

dildi.  Afganistan‟ın genelinde etnik, dilsel ön yargı politikaları uygulandı. Tüm PeĢ-

tun olmayan etnik gruplar bundan zarar gördü, ama diğer etnik gruplar arasında Ha-

zara kavmi azınlık olarak baĢka vatandaĢlardan daha fazla ayrıma tabi tutuldular ve 

ön yargıyla zarar gördüler. Örneğin, anayasanın maddelerine göre her Afgan ülkenin 

neresinde yaĢamak istiyorsa, yaĢayabilirdi.  Ancak Hazaralar cebir yoluyla bereketli 

topraklarını terk etmek zorunda kalmıĢlar ve üst düzey yöneticilik pozisyonlarına 

getirilmeleri engellenmiĢtir (Ghaznavi, 2013: 116). 

         

1924‟te Amanı Yasasında insan hakları kanunlarda daha çok görünüyordu. BaĢbakan 

HaĢim Han,  Amir Abdul Rahman Han gibi din adamlarına ihtiyaç duymadan, kendi 

görüĢünü zorla uygulardı. Bu dönemde Muhammed HaĢim Han tarafından Hazarala-

ra karĢı sivil ve askeri Eğitim Kurumları ve Askeri Ofislerinde, Ġstihbarat, Polis, Dı-

ĢiĢleri Bakanlığı ve yabancı burslardan yasaklama uygulamaları görüldü.  Hazarala-

rın gelebildikleri kamu görevleri kendi mahallelerinde baĢöğretmen pozisyonu ve 

öğretmenlik ya da ancak ilçesinde nüfus memurluğuydu (Kordozo, 2000: 94). 

           

Abdul Hamit Mubariz Serdar Muhammed HaĢim Han hakkında Ģöyle yazar: “Ülke 

içinde uluslar, kabileler, ırklar ve dinler arasında ayrımcılık yapardı, Hazaralar ve 

Şia’nın Hukuk ve Siyasal Bilgiler Fakültesi diploması almasına izin vermiyordu. 

Emeklilik rütbesine varmadan önce emekli olurlardı. Siyasi ve sosyal hayatta başka 

birçok engel ortaya çıktı. Hindular ve Sihler mücadelesi sakin ve tam sabırla devam 

etti. Ama hiçbir zaman eğitim alanlarında ve kendi dillerinde öğrenme ve dini çalış-

malar olmadı (Ghaznavi, 2013: 121).  
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Mohammed HâĢim Han, devrimci fikirlere ve ilerici görüĢlere sahip olan insanlara 

karĢı duruyor,  anayasacılar, demokratlar ve sosyal adalet isteyenlere düĢman gibi 

bakıyordu. Cezaevleri demokratlar ve reformistlerle doldu. Yetkililer ufak eleĢtirel 

yayınlara izin vermemekle kalmadı, aynı zamanda herhangi bir değiĢik görüĢe Ģid-

detli tepkilerle karĢılık verdiler. Bu dönemde en ünlü gazeteciler, Ģairler, yazarlar ve 

aydınlar Motti, Dehmezeng, Arg ve diğer cezaevlerinde nemli hapishane hücrelerin-

de çürüyüp gittiler. 1939 yılında Bağımsız Basın Müdürlüğü kurulmuĢtur. Ama ge-

nelde her türlü ifade özgürlüğüne acımasızca karĢı çıkıldı. Ġlk kez 1941 yılında Kabil 

radyo istasyonları haber, reklam ve müzik yayınları baĢladı. Bu dönemde basın özgür 

değildi. Tüm basın yayın hükümetin elinde olduğu için, onların isteklerine göre çalı-

Ģıyordu (Sharifi, 2013: 67).  

             

Kral Amanullah Han döneminde Afganistan'daki kadınların durumuna iliĢkin reform 

bir sürprizle baĢladı. Bu hareket kadın hareketi olarak biliniyordu ve Kral Amanullah 

tarafından tasarlanmıĢtı. Doğal olarak, hareket aralığı Kabil‟le sınırlıdır. Ülke gene-

linde tek baĢına diğer kasaba ve köylerine ulaĢması düĢünülemez. Ancak BaĢbakan 

HâĢim Han çağında, sınırlı olan bu hareket feodal hamle ve Ģiddetli tepkilerle karĢı 

karĢıya kaldı ve hatta Kral Amanullah Han zamanında hükümetten düĢmesinden ön-

ce büyük ölçüde terk edildi (Ghaznavi, 2013: 122). 

 

Afganistan'daki kadın hareketi, aslında Zahir ġah (1963-1973) döneminde demokra-

sinin oldukça geniĢ bir kavramı haline getirildi. Bu dönemde hem Ģehirde hem de 

köylerde kız okulları inĢa edilip geliĢtirildi. Böylece birçok okumuĢ kadın yetiĢtirildi. 

Eğitim kurumları ve devlet kurumları içinde ve sınırlı bir tıp alanında çalıĢmakla 

meĢgul oldular.  Bu dönemde, çeĢitli siyasi hareketler olarak, elveriĢli ulusal ve ulus-

lararası durumun varlığına göre, ifade alanı bulundu ve ilk olarak kadınlar ve kızlar 

siyasette yer aldılar. 

 

Afganistan Parlamentosu Muhammed HaĢim Han çağında, geride kraliyet ailesinin 

diktatörlüğünün zorlu yıllarından birini bıraktı. Çünkü ikinci, üçüncü, dördüncü, be-

Ģinci ve altıncı Parlamento bu dönemde çalıĢmaya devam etti. Aslında bu dönemdeki 

Parlamento, Nadir Han Parlamentosu gibi idi.  Yani parlamento, bağımsız bir tüzel 

kiĢiye siyasi geçiĢ bu dönemde bir formalite idi. Temelde bu dönemde, ülkeye iliĢkin 
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hayati kararlar BaĢbakan HaĢim Han'ın elindeydi. Hatta kral topluluk liderliğinde 

önemli bir role sahip değildi. Seçimler, meclis, konuĢma ve basın sadece engellen-

meyle kalmadı  aynı zamanda yok edildi (Ghaznavi, 2013: 125).   

 

2.3.1.1. Köylü Ayaklanmaları 

Otoriter tutumlar, önyargılar ve çeĢitli ayrımcılıklar, farklı illerde çeĢitli ayaklanma-

lar ve isyanlara sebep oldu. Ġlk ayaklanmalar uzun bir baskı döneminin ardından, 

Ġbrahim Big, Hindu KuĢun liderliğinde kuzey illerinde baĢladı. Ama Haziran 1930, 

Temmuz 1931‟de Ġbrahim Bey isyanı bastırıldı. Mayıs 1944‟te Paktiya, kabileler 

halinde merkezi hükümete karĢı isyan etti. Bu ayaklanmada pek çok insan katledildi. 

Birkaç gün sonra Kıtvaz Bölgesi‟nde hükümete karĢı isyan çıktı ama bu isyan da 

güçlü bir Ģiddetle bastırıldı. Kunar‟da Sapı kabile tarafından 1945 yılı Kasım ayıda 

ayaklanma düzenlendi ve kanlı biçimde bastırıldı (Rowa, 1990: 94).  

 

Muhammed Ġbrahim isimli biri,  Daikundi Ġlinde direniĢe geçti. Hükümdarların bas-

kısına karĢı, adalet için savaĢmaya baĢladı.  Daha sonra HaĢim Han (BaĢbakan) fer-

manıyla Hazaralar bölgesi kiĢi baĢına düĢen yıllık vergi vermek zorunda kaldı. Bu 

emir aracıyla tüm hayvanlardan süt ve yağ vergisi adı altında para alınmaya baĢlandı. 

Emir sadece Hazaralara yönelik bir devlet vergisiydi (Rowa, 1990: 94).    

 

Hükümetin bu iĢlevi orta bölgelerinde yaĢayan insanlar için hayatı zor ve dayanılmaz 

hale getirdi. Onlar yıllık vergi ödeyecek güce sahip değildi, bu sebeple insanların 

çoğu ülkenin baĢka illerine ya da komĢu ülkelere göçmen olarak kaçmak zorunda 

kaldılar. Muhammed Ġbrahim Han sonuna kadar bu durum için, halkın desteği ve 

katılımı ile hükümete karĢı isyanda bulundu. Sonuçta direniĢçiler Pencap Hükümetini 

kuĢatmıĢlar. Daha sonra kitlesel ayaklanma süt ve yağa gelen vergiyi kaldırmaya 

iliĢkin isteklerini Pencap Valisine sundular. Pencap Valisi isyancıların isteklerini 

kabileye gönderdi. Son olarak Kabil'den bir grup Vali Ġsmail Han Mayar BaĢkanlığı-

na Pencap hükümetinin seçkin kiĢilikleri ile birlikte Pençap Ģehrinin merkezine gel-

diler. Kurul isyancıların lideri ile uzun görüĢmeler sonrasında süt ve yağa konulan 

verginin iptal edilmesi gerektiğine karar verildi. Bu sadece önemli ölçüde yükselen 

direniĢin sonucuydu (Rowa, 1990: 95). 
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Bu sadece feodal oluĢumun dıĢında kaynaklandığına bakılmaksızın, anti-ulusal ve 

anti-demokratik ve otoriter karakterinin motiflerin, bütün köylülerin ayaklanmaları 

ve isyanları vardı. Çünkü çürüyen feodal aristokrasi HâĢim Han, Afgan halkının le-

hine attığı hiçbir olumlu bir adım ve temeli yoktu (Meraj, 2010: 31). 

 

BaĢbakan HaĢim Han döneminde eğitim alanında on yedi yıl tedbirler alındı. 1933 

yılında Afganistan‟da 165 öğretmen, 370 erkek okulu ve 4591 öğrenci vardı. 1964 

yılında ise, 2677 öğretmen, 339 okul, 93.344 öğrenci bulunmaktaydı. Ama HâĢim 

Han Hükümeti kız okulu açmaya müsaade etmedi. Çünkü dogmatik inançlarıyla kız 

çocuklarının eğitimine karĢı idi. Bu yüzden kız öğrenci sayısı çok düĢüktü. Öğrenci-

ler çeĢitli disiplinler öğrenmek için, Avrupa ve Amerika ülkelerine ve Türkiye'ye 

gönderildi. Öğrencilerin gönderilmesi ayrıca liyakate dayalı değildi. Ülkedeki yöne-

tici sınıfın çoğunluğuna göre idi (Daftare Moteleat Siyasi ve Binolmeleli, 2007: 231). 

 

Ġkinci dünya savaĢından sonra, Ġngilizler Afganistan hükümetin iktidarının destekçisi 

olarak, Afganistan ve Pakistan‟dan çıktı ve bu ülkelerin vatandaĢlarını hayali gerçek 

oldu. Bu olaydan sonra kraliyet ailesi de büyük bir destekçiyi kaybetti. Ayrıca aydın-

ları dinleyip ve modernizme karĢı baskıyı azaltmak zorunda kaldılar. Yurt içinde ve 

yurt dıĢında değiĢiklere göre ve yeni durum nedeniyle Kral Zahir ġahın diğer amcası 

ġah Mahmut Han 1946 yılında mayıs ayında kendi kabinesini açıkladı. Böylece Ha-

Ģim Han‟ın uzun ve korkunç dönemi sona erdi. 1946 yılında Muhammed HâĢim Han 

farklılıkları göstermek için kraliyet ailesinden istifa etmek zorunda kaldı ve 26 Ekim 

1953‟te öldü (Meraj, 2010: 43). 

 

2.3.2. BaĢbakan ġah Mahmut Han Dönemi (1946 – 1953) 

ġah Mahmut Han dönemine kadar devlet politikası tek taraflı olarak Ġngiliz hüküme-

tinin elindeydi. Tam bu yüzden, Sovyetler Birliği'ne karĢı soğukluk vardı. Amerika 

BirleĢik Devletleri ve Sovyetler Birliği ve Afganistan'ın arasında siyasi iliĢkiler baĢ-

ladı. Bundan dolayı Afganistan ve Sovyetler Birliği arasındaki soğuk iliĢkiler uzun 

bir süre sonra ilk kez olma eğilimindedir. Mahmut Han baĢbakanlığı sırasında görü-

nüĢte tarafsızlığı ilan etti, fakat Rusya ve Amerika ile iĢbirliği içindeydi (Atai, 2014: 

79).  
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1946 yılında Afganistan, BirleĢmiĢ Milletler üyesi oldu. Mahmut Han ilk defa yeni 

devlet olarak Rusya ile iliĢkilere baĢladı.  1946 yılında ölçülü konularda Rusya ile bir 

anlaĢma imzaladı. Rusya ile 1947 yılında ticaret anlaĢması imzaladı. 1948 yılında iki 

ülke arasındaki Sınır AnlaĢması da imzalandı. Ticaret anlaĢmaları yoluyla Ticari iliĢ-

kiler kuruldu ve iliĢkiler rahat ve kararlı olarak devam etti. Aynı zamanda ABD ile 

Afganistan'ın siyasi iliĢkileri 1936 yılında gerçekleĢti. 1942 yılında Kabil'de Amerika 

diplomatik temsilciliği açıldı. 1948 yılında her iki ülkenin baĢkentlerinde iki hükü-

metin Diplomatik Misyonları kabul edildi. ABD özel temsilcisi 1950'de ve 1951‟de 

Afganistan‟a geldi ve PeĢtunistan konusu üzerinde Pakistan ve Afganistan arasında 

ve aynı zamanda Hirmendla ilgi sorunla ilgili Ġran ve Afganistan arasında arabulucu-

luk yaptı. Ġlk konu olduğu gibi kaldı ve ikincisi Ġran lehine oldu. Ayrıca Afganistan 

ile Ġngiltere iliĢkileri daha çok ekonomik alandaydı. Siyasi anlamda aralarındaki iliĢ-

ki 1948'de elçiliğin tek siyasi temsilcisi büyükelçiliğe görevine terfi etti. Ama eski 

iliĢkileri görünmez Ģekliyle devam etti (Danesh Bakhtiyari, 2002: 185). 

 

HaĢim Han‟ın istifasından sonra demokrasi de biraz geliĢti. Örnek olarak, Afgan 

Ulusal Meclisi 1949 yılında Pakistan‟a karĢı suç teĢkil etmesi nedeniyle önceki tüm 

anlaĢmaları etkisiz kıldı. Bunun yanı sıra Diorand Hattı da kabul edilemez olarak 

sonuçlandı. Parlamentonun kararı ile kraliyet ailesinin kararı uyumsuzdu. Afganistan 

ve Pakistan arasında PeĢtunistan ile ilgili muhalefet için Afganistan ile ABD iliĢkile-

rini de olumsuz yönde etkiledi. ABD Afganistan‟a karĢı Pakistan‟a destek verdi. Bu 

dönem de Afganların zararlarıyla tamamlandı. Ama Afganistan'ın yabancı siyasi iliĢ-

kileri bir ülkeden (Ġngiltere) bağımlılığının dıĢında ABD ve Sovyetler Birliği gibi 

yeni güçlere bağlandı. Afganistan‟ın Ġngiltere‟ye bağımlılığı uzun süre sonra son 

buldu. Ayrıca Afganistan diğer dünya ülkeleriyle iliĢkiye girdi. Bu da ülkeyi geliĢ-

tirmek için önemli bir adımı olabilir (Kordozo, 2000: 101).  

 

HâĢim Han döneminde Ġkinci Dünya SavaĢı krizinin baskısı yoktu ama yine de Af-

ganistan ekonomik açıdan değiĢmedi. Devlet baskısı özel sermaye sektörü üzerine 

hala devam ediyordu ve büyümek için bir Ģansı yoktu. Bazı fabrikaların üretim yap-

ması zordu. Hükümet tarafından uygulanan ulusal sermaye sanayi teĢviki politikaları 

iflas etti. Çünkü hükümet egemen sınıfın çıkarları doğrultusunda hareket etmeye 
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önem verirdi. Ancak bunlara rağmen reform süreci her alanda devam etti. Milletve-

killeri ulusal mecliste etkin eleĢtirel rol sergilemekteydiler (Ghaznzvi, 2014: 131). 

 

Eğitim alanında önceki politikalar tekrarlandı. Afganistan'da çağdaĢ eğitim hakkında 

Ġkram EndiĢmend‟in aktarımları Ģöyledir; ”İkinci Dünya Savaşı sonrasında ve Serdar 

Şah Mahmut birlikte ele alındığında, kadın eğitiminin çeşitli alanlarda Afganistan'da 

eğitim, yükseköğrenim ve mesleki eğitim gelişti. Birçok yeni okul kuruldu”. UNESCO 

Enstitü ile danıĢarak ve tartıĢıldıktan sonra, öğretmen okulları kuruldu. ÇeĢitli köy 

okulları inĢa edildi. Kabil Üniversitesi kuruldu ve kadınlar üniversiteye gitmeye baĢ-

ladı. Kadınlar baĢlangıçta erkeklerle ayrı ders görürlerdi, 1960 yılında erkekler ve 

kızlar ortak sınıfların bir ölçüsü olarak Üniversite‟de ders görmeye baĢladılar. Kadın-

lar için Kabil'de özel olarak Rabia Balkhi Lisesi, Malalai ve Zarghuna kuruldu. Ka-

dınlar ve erkekler tarafından ortak kullanılan birçok okul kuruldu. Aranan Masture 

Ghori, Mahcube Heravi, Yıldızlar ve Nazvana gibi isimlerle pek çok okullar Ka-

bil‟de kuruldu. Devlet sübvansiyonlarının artırılmasıyla bazı insanların ilgi ve katı-

lımın arttırılması sonucunda pek çok ilde özel kadın okulları inĢa edilmeye baĢlandı. 

Basın ve radyo devletin kontrolü altındaydı. Ama kısa bir sürede özel sektör de baĢa-

rılı bir Ģekilde çalıĢmaya baĢladı. Ġngar, Vatan ve Neday halk özel ve bağımsız yayın-

lar olarak kısa sürede hızlı bir Ģekilde geniĢledi (Atai, 2014: 82). 

 

 

2.3.3. BaĢbakan Muhammed Davud Han Dönemi (1953- 1963) 

Yıllarca ġah ailesi, BaĢbakan ġah Mahmut Han iç anlaĢmazlık ve hizipçilik ile meĢ-

gul oldu. ġah Mahmut Han istifa ettikten sonra kralın onayı ile Serdar Muhammed 

Davud Han baĢbakanlığı kazandı. Muhammed Davud Han örgütsel araçları geliĢtir-

mek için kendi politikalarını uygulamaya baĢladı. Aslında ona göre, karmaĢıklığın ve 

sıkıntının üstesinden gelmek ve fikirlerini uygulamak için bir yol oldu. Ġlk adım, 

Muhammed Davud hükümeti tarafından, her nasılsa BaĢbakan Muhammed HâĢim 

Han dönemine geri dönmek biçiminde oldu. Bu aksiliğin ilk etkileri ġah Mahmut 

Han döneminde de görülmüĢtü,  Hükümet tarafından yeni derinliği ve geniĢliği bu-

lundu. Önceki hükümet dönemlerinde olduğu gibi aydınlar ve reformistler hapisha-

nelere atıldı. Ama daha sonra yeni hükümet tespit olduktan sonra durum değiĢti ve 

bu kiĢiler serbest bırakıldı (Hesari, 2010: 139). 
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Muhammed Davud Han modernizasyonu için birçok program gündeme getirdi. Bu 

amaca ulaĢmak için, kabinede sempatik ve en yakın arkadaĢlarına görevler verdi. Bu 

adamların çoğunu Milli Kulüp Parti üyelerinden seçmiĢti, çünkü Muhammed Davud 

Han da bu partinin üyelerinden biriydi (Kordozo, 2000: 146). Muhammed Davud 

Han döneminde önceki dönemlere göre çok ciddi ve yasal bir yönetim teĢkil edildi. 

Bankalar Kanunu, Ticaret Kanunu, Polis Kanunu, Telekomünikasyon Kanunu, oto-

yollar ve daha disiplinli bir ordu oluĢturmak gibi konularda önemli adımlar atıldı 

(Ghaznavi, 2013: 138). 

 

Ansari bu döneme iliĢkin görüĢlerini Ģöyle dile getirmektedir; BaĢbakan Davud Han, 

ġah Mahmut Han döneminde ortaya çıkan özgürlüğe sınır getirmiĢtir. Ülkede polis 

devletini kurmuĢ; siyasi partilerin faaliyetleri durdurulmuĢ; devlet iĢlerini kendi eline 

almıĢtır. 1955 yılında ilk 5 yıllık kalkınma planları baĢlamıĢtır. Ġlk beĢ yıllık planda 

tarım, elektrik, karayolları ve su ihtiyaçları geliĢimi için hedefle belirlenmiĢtir. Bu 

yatırım planı, neredeyse 850 milyon Afghaniye mal olmuĢtur. %50‟si tarım ve sula-

maya; %14 ulaĢım; %7 kamu hizmetlerine (eğitim ve sağlık) ve %3 madencilik sek-

törüne tahsis edilmiĢtir. Ayrıca 1956-1961 arasında eğitimin geliĢtirilmesi için ilko-

kulların geliĢtirilmesi üzerinde durulmuĢtur (Ghobar, 2011: 231).  

 

Muhammed Davud Han hükümeti sessizce reformları uygulamaya baĢlayınca, ġah 

Amanullah Han zamanın yaĢamın tecrübelerini kullandı. Amanullah Han kadın hak-

larını aleni bir Ģekilde konuĢurdu, bu yüzden ulus devlete karĢı tam durdular. Ama 

Davud Han döneminde kraliyet ailesi bu alanda sessiz bir Ģekilde hareket ediyordu. 

Ġlk seri toplantılarda bu konuda tartıĢılıp vahit bir karara ulaĢıp sonra açıkladılar. 

Önemli bir toplantıda Prens Humira ve Zeynep Hanım peçesi olmadan eĢlerinin ya-

nında göründü. Ancak açılıĢta laik topluluk oldu. Onun yönetimi sırasında peçenin 

gönüllü çıkarılması Afganistan‟ın sosyal hayatta modernizenin tezahürlerinden biriy-

di. Bu konuda Afganistan gibi ülkelerde her Ģeyi endiĢe kaynağı sağlar, dini muhafa-

zakârlara göre peçenin çıkarılması bağdaĢmayan tepkileri çileden çıkarır. Davud Han 

hükümeti peçeyi kaldırma kararı aldı, bu muhalefeti bastırmak demekti (Mojadadi, 

2011: 192). 
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2.4. Afganistan Ulusal Meclisi’nin GeliĢim Seyri 

Muhammed Zahir ġah‟ın kırk yıllık iktidar döneminde Afganistan Ulusal Meclisi, 

otuz ve on yıllık iki dilime ayrıldı.  Onun saltanatının ilk periyodu yaklaĢık neredey-

se otuz yıl sürer. Afganistan HaĢim Han döneminde kraliyet ailesinin diktatörlüğü-

nün en zor yıllarından birini geçti. Ġkinci, üçüncü, dördüncü, beĢinci ve altıncı parla-

mento onun hükümetiyle aynı dönemde devam etti. Parlamento niteliksel bakımdan 

bu çağda aslında Nadir Han dönemindekinin devamı niteliğindeydi. Bu dönemde, 

kral hala toplum liderliğinde önemli bir role sahip olmayı baĢaramadı (Ghobar, 2011: 

256). 

 

Gholam Muhammed Ghobar, yedinci meclis milletvekili ve ünlü bir yazar olarak 

meclislerle ilgili Ģöyle yazar: “Nadir Şah bu yasaları yabancılara göstermek için 

kullanır içişlerine çalıştırmak için değil. Aslında devletin işlerini kral ve başbakan 

kontrol ediyordu ve parlamento ve onun milletvekilleri çok dikkat etmiyordu. Mu-

hammed Zahir’in ilk otuz yıllık hükümet döneminde, bu kurallar dikkate alınmadı.” 

Akram Arifi‟ye göre, hükümet, parlamento gücünden korkuyordu, bu yüzden kanun-

ları uygulamayı engelliyordu. On birinci meclise kadar, yedinci dönemi hariç, millet-

vekillerini seçmek için hiçbir seçim gerçekleĢtirilmedi. Sabaheddin KaĢkaki Basın 

bakanlığın bakanı olarak Ģöyle yazar: “Bu meclisin üyeleri hükümetin kararıyla seçi-

lirdi ve görüşmeler hükümet tarafından parlamentoda gerçekleştirilirdi. Hatta meclis 

üye sayısı kanununda belirlenmiş olduğu gibi değildi. Seçim yasası sayısındaki par-

lamentonun 171 üyesi tahmin edilirdi. Ama aslında, birinci ta on birinci meclislerin 

sayısı yedinci meclis hariç 171 üyesinden çok azdı.” (Ghobar, 2011: 258). 

 

2.4.1. Geleneklerin Muhafaza Edildiği Ġlk Altı Parlamento Dönemi 

Ġlk Meclise (1931-1932) yıllarında üye olmak için, 1930‟deki Loya jirga üyeleri ara-

sından 111 kiĢi tayin edildi. Bu kiĢileri halk seçmiyordu, yüksek mahkeme tayin edi-

yordu. Bu seçim sözlü ve yazılı gizli oyla temelinde değildi. Hükümet seçim sürecini 

etkileyebilecek ortam yaratmıĢtı. Bölge mahkemesi kanaat önderleri tarafından ken-

dine takdime edilen kiĢinin eline evraklarını verip meclise milletvekili olarak gönde-

riyordu (Meraj, 2010: 113). 
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2.4.2.  Yedinci Parlamento ve Ġlk Parlamento Seçimleri 

(1949-1952) yıllarında gerçekleĢen yedinci parlamento biraz farklıydı. Bu meclis 

üyeleri ilk parlamento seçimiyle seçilmiĢlerdir. Muhammed HâĢim Han 16 yıllık 

hükümet döneminin bitmesinden sonar Meclis baĢkanı olmuĢtur. Ġlk meclisi BaĢba-

kan ġah Mahmut, kralın bir baĢka amcası düzenlemiĢtir. BaĢbakan ġah Mahmut Han 

döneminde, mecliste belediye yasası, yazılı ve gizli oylama ile yapılmıĢtır. Bu iĢle 

demokrasiyi uygulamak için ilk pratik adımlara temel atılmıĢ diyebiliriz. Yani bu 

yasa 1949‟da ilk defa hükümet tarafından müdahale olunmadan onaylanmıĢtır. Bu 

kanun Kabil ve diğer Ģehirlerde bir yıl sonra gerçekleĢtirilmiĢtir. Kanun, parlamento 

seçimleri için olumlu bir baĢlangıç olmuĢ ve yürürlüğe girmiĢtir. HaĢim Han hükü-

metinin aksine bu seçimlere devlet herhangi bir müdahalede bulunmak istememiĢtir 

(Ghobar, 2011: 261). 

 

Abdul Hamit Mubariz, Abdul Rahman Mahmudi Kabil‟in vekil adayları, yedinci 

parlamento seçimlerinde iĢbirliği yaparak Ģöyle rapor hazırlamıĢlardır: Bu seçim, 

neredeyse hükümet, ġah Mahmut ve devletin müdahalesi olmadan gerçekleĢtirildi. 

Bütün aydınların ortak açıklamalarına göre yedinci meclis döneminde hiçbir müda-

hale olmadı. En azından hükümet parlamentoya aynı insanları göndermeyi düĢünme-

di. Muhammed SidiqFerhang, SelahiddinSelcuki,  Abdul Hay Habibi, Gholam Mu-

hammed Ghobar, Abdul Hadi Davi, Gol Paça Olfat, Muhammed Kerim Nezihi, Khal 

Muhammed Hasta ve Abdul Rahman Mahmudi gibi tanınmıĢ kiĢiler, meclise dâhil 

edildi. Bu dönemde Abdul Hadi Davi, BaĢbakan HaĢim Han döneminde yıllarını 

cezaevinde geçirmiĢ ve daha sonra meclis baĢkanı olmuĢtur (Farhang, 2015: 215). 

 

Meclisin üyesi ve güçlü bir yazar olarak Farhang, yedinci Meclis üyelerini üç gruba 

ayırmıĢtır: Özgürlük isteyen siyasetçiler; bunlar yaklaĢık 30 kiĢiden oluĢmuĢlardı. 

Muhafazakâr kesim; bunlar hükümet yanlısıdırlar. Küçük bir kategoriden oluĢan bir-

takım modernistler; bunlar Selçuklu Selahaddin tarafından yönetiliyordu. Bu kesim, 

ülkenin kalkınmasını istiyor ve Serdar Muhammed Davud Han‟ı destekliyorlardı. Bu 

kategoriye göre meclis hükümetin diktatörlüklerini azalttı demektir ki bu da demok-

rasiye büyük bir adım atmak anlamına gelebilir. Bu Ģekilde ülkedeki diktatörlük dev-

letinin BaĢbakanı ġah Mahmut Han, yıllar sonra ilk kez kendi kabinesini meclise 

tanıttı. Meclis de hükümetin zorbalığına karĢılaĢmadan adayları güncelledi ve onlara 
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özgürce oy verdiler. Meclisteki en mühim iĢlerinden biri, 1950 yılında ilk kez basın 

yasasının onaylanması oldu. Bu yasaya göre sivil toplum, basınlar ve özel gazeteciler 

özgür bir Ģekilde çalıĢabilirdi. Böylece Afganistan‟da basın sektörü için yeni bir pen-

cere açıldı. Ayrıca bundan sonra hükümetin yaptıklarına karĢı eleĢtirme imkânı da 

müsait oldu. Basın yasası, o dönemin en önemli yasalarındandı. VatandaĢların devlet 

için icbarı iĢlerin kaldırılma konusuyla hububat vergisinin kaldırılması konusunda 

yedinci meclis tarafından gerçekleĢmiĢtir. Bu olay da meclisin diğer önemli baĢarıla-

rından sayılabilir. Yedinci parlamento dönemi, Afganistan parlamentosunun en par-

lak dönemlerinden biri sayabilir. Bundan dolaydır ki, devlet daha sonraki seçimlerde 

geniĢ çaplı müdahalede bulunmuĢ ve mümkün olduğunca Ģahsiyetleri, aydınları ve 

parti üyelerinin meclise girmesini engellemiĢtir (Merac, 2010: 127). 

 

2.4.3.  Sekizinci Parlamento Dönemi ve Otoriter Yönetime DönüĢ 

Sekizinci Milli ġura 1952 den 1954‟e kadar sürmüĢtür. Seçimde, hükümet ve kraliyet 

ailesi sabırlı davranamamıĢlar, seçimi önlemek için Parlamentoya müdahale etmiĢler, 

aydın ve reformcuları engellemiĢlerdir. 1953-1963 yıllar arasında, sekizinci, doku-

zuncu, onuncu ve on birinci parlamentolar BaĢbakan Davud Han döneminde gerçek-

leĢmiĢtir. Komu yasaları, kanunlar, yönetmelik, anlaĢmalar, sözleĢmeler vb. tama-

men hükümetin kontrolü altında olmuĢtur. Parlamentonun bu konuların uygulanma-

sında hiçbir etkisi olmamıĢtır. Parlamento, sadece bir sembol olarak varlığını devam 

ettirmiĢtir (Ghobar, 2011: 270). 

 

Nispi bir Ģekilde açılmıĢ olan siyaset meydanı, yedinci meclisle beraber baĢlamıĢtır; 

ama maalesef uzun sürmemiĢtir. Abdul Hamit Mubariz‟ın dediğine göre, Kraliyet 

ailesinin içinde ve dıĢında muhafazakârlardan bir grup ülkenin özgürlüğünü kısıtla-

mıĢtır. Bu grup Ġran‟da eğitim görmüĢ ve ciddi bir Ģekilde onlarla bağlantı içerisinde 

olmuĢtur. O dönemlerde Ġran'da Muhammed Musaddık Milliyetçi hükümeti kurmaya 

çalıĢmıĢtır. Ġran‟ın Kralı Muhammed Rıza ġah, kısa bir sürede ülkeyi terk etmek zo-

runda kalmıĢtır. Ayrıca onun caddelerdeki heykelleri yok edilmiĢtir. Böylece halk, 

devlete karĢı ayaklanma cesareti bulmuĢlardır. Ġran'daki bu durum, Afganistan‟ın 

Kraliyet ailesinin kalbinde, demokrasi ve özgürlüğün, Ġran‟ının durumuna yol açabi-

leceği Ģüphelerini uyandırmıĢ ve dolaysıyla korku duygusunu güçlendirmiĢtir. Abdul 



 

59 

 

Hamit Mubarız Ģöyle der: Afganistan'da (Muhafazakârlar) öyle boĢluk oluĢturdu ki, 

ġah Mahmut Han kendi getirdiği demokrasiyi, kendisi iptal etti. Hükümet bir sürü 

kısıtlamaları gündeme getirdi. 30 Eylül 1952 tarihinde sekizinci Parlamento seçimle-

ri belirlenmiĢtir. Mubarız‟ın dediğine göre bu seçim doğrudan devletin müdahalesiy-

le düzenlenmiĢtir (Farhang, 2015: 118).  

 

Yedinci meclisin üyesi ve sekizinci meclisin adayı olan Gholam Muhammed Gobar 

Ģöyle der: Ordu ve polis süvarisi o gün sokaklarda devriyeye çıktı; kendisi gibi se-

çimde aday olan Abdul Rahman Mahmudi ve Abdul Karim Shahghalmi‟i seçim 

merkezlerinden Ģiddetle uzaklaĢtırıldı. Gobar‟a göre, Kabil‟de yaĢayan binlerce va-

tandaĢ bu duruma, itiraz edip yürüyüĢ yaptılar. Ama ġah Mahmut onları bastırmak 

için Ģiddet uyguladı. Bununla birlikte, çok az bilgin kiĢi ve aydın insanlar protestocu 

bir grup olarak, Ali Asgari ġua ve Gol Paça Ülfet gibi sekizinci meclise girmeyi ba-

Ģardılar. Abdul Hamit Mubarız‟a göre sekizinci Meclis üyelerinin çoğu yerel yetkili-

lerin müdahalesiyle ve devlet memurlarından oluĢan “Zapt Ahval at”  (gizli polis) 

tarafından seçildi. Milletvekillerinin seçilme süreci on birinci döneme kadar aynı 

Ģekilde devam etti (Farhang, 2015: 119). 

 

1953 yılında Mahmut ġah istifasının ardından, Muhammed Zahir ġah‟ın on yaĢında-

ki kuzeni olan Muhammed Davud Han‟ın BaĢbakanlığı baĢlamıĢtır. Davud Han‟ın 

dönemi sekizinci Meclisten on birinci Meclise kadar devam etmiĢtir. Davud Han sıkı 

önlemler almıĢ ve parlamentonun mevzuatını hükümet politikalarıyla meĢrulaĢtırma-

ya çalıĢmıĢtır. Bu politikayla hem kendi politikalarını uygulamıĢ hem de parlamento 

aracıyla halkın onayını elde etmiĢtir. Muhammed Davud Han, Pakistan'ın PeĢtunların 

yaĢadığı bölgelerinde özgürlük vadi soluganlarıylaiktidara gelmiĢtir. Ayrıca PeĢtu-

nistan‟ın özgürlüğe kavuĢma meselesi sekizinci parlamentosunun en tartıĢmalı konu-

larından biri olmuĢ ve o dönemin önemli gündemi haline gelmiĢtir. Davud Han PeĢ-

tunistan‟ı Afganistan‟ın onuru ve namusu olarak görmüĢtür; bölgenin özgürlüğe ka-

vuĢması meselesine odaklanmıĢtır. Afganistan devleti bu bölgelerin adını PeĢtunis-

tankoymuĢ ve 9 Mayısı da peĢtunistan günü olarak ilan etmiĢtir (Farhang,2015: 121). 
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2.4.4. Dokuzuncu ve On Birinci Parlamentolar Dönemi ve Otoriteyi PekiĢtirme 

Dokuzuncu Meclisten on birinci Meclise kadar parlamento üyelerinin seçimi yedinci 

parlamento döneminden itibaren, yani önceki gibi devletin müdahalesi ile gerçek-

leĢmiĢtir. Muhammed Davud Han hükümete geldikten sonra,  bir Ģekilde temel öz-

gürlükler ve demokratikleĢme durmuĢtur.  Dokuzuncu dönemde yine geçen dönem-

deki gibi tartıĢılan en önemli konulardan biri PeĢtunistan meselesi olmuĢtur. Doku-

zuncu Parlamento üyeleri ile Sena Meclis üyelerinin ortak oturumunda, BaĢbakan 

Davud Han ve kabinesinin huzurunda ilk kez desteklerini resmen bildirmiĢlerdir. 

Davud Han hükümetinin ilk beĢ yıllık planı Dokuzuncu parlamento tarafından onay-

lanmıĢtır. Bu planı onaylamak, dokuzuncu meclisin diğer önemli iĢlerinden olmuĢtur. 

BeĢ senelik planın onaylanması ile birlikte ülkede nispeten önemli ve olumlu iĢler 

yapılmıĢtır. Örneğin karayolu inĢaatı, tarım ve üretim tesisleri gibi alanlarda geliĢme-

ler olmuĢtur (Merac, 2010: 134). 

 

Onuncu Mecliste, Meclisin iç iĢlerine bazı değiĢiklikler getirilmiĢ, ticaret, belediye-

ler, mahkemelerin yasaları ve haĢhaĢ ekimi yasağı onaylanmıĢtır. Afganistan ile Pa-

kistan arasındaki ticari malların transferi yasasını düzeltmek, onuncu meclisin iĢleri 

arasında yer almıĢtır. Yine Afganistan'ın dıĢ iĢleri alanındaki bazı sözleĢmeler onay-

lanmıĢtır. Onuncu meclis tamamen hükümetin kontrolü altında olmuĢ ve birtakım 

geliĢmeler de hükümetin istediği gibi gerçekleĢmiĢtir. 

 

On birinci parlamento, Afganistan ve birkaç ülke arasında bir iĢbirliği anlaĢmasını 

onaylamıĢtır. Böylece Meclis ikinci beĢ yıllık önemli program ve planını, onaylaya-

rak baĢarılı bir adım atmıĢtır. On birinci Meclise Abdul Zahir baĢkanlık yapmıĢtır. O 

kendi yeteneğiyle Afganistan parlamentosunun irtibatını bazı ülkelerle sağlamıĢtır. 

Bu dönemde Afganistan Meclisinin bazı heyetleri güçlü ülkelerin parlamentolarına 

ziyaret etmiĢlerdir. Ayrıca on birinci Meclis, üst düzey yabancı yetkililere ev sahipli-

ği yapmıĢtır. Bu mecliste yabancı misafirlerden ve yetkililerden biri olan Ġran‟ın Kı-

ralı, ġah Muhammed Rıza da bir konuĢma yapmıĢtır. 

On birinci parlamentonun sonlarında, Muhammed Davud Han istifa etmiĢtir. Mu-

hammed Zahir ġah, Doktor Muhammed Yusuf‟u geçici bir hükümet kurması için 

görevlendirmiĢtir. ġah‟ın kararıyla on birinci Meclisi bir yıl daha uzatılmıĢ ve özel 
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bir komisyon yeni bir anayasa taslağı hazırlamıĢtır. Böylece 1964 yılında yeni anaya-

sa düzenlenmiĢ ve onaylanmıĢtır. Bu anayasaya göre yeni parlamenter sistemi ortaya 

çıkmıĢ ve 1965 yılında ilk kez parlamento seçimleri özgür bir Ģekilde yapılmıĢtır 

(Farhang, 2015: 124-127). 

 

2.4.5. Demokrasinin Yeniden Tesisi (On Yıllık Demokrasi/1963-1973) 

1964 yılında Afganistan'ın üçüncü anayasası onaylanmıĢ ve buna binaen 1965 yılın-

da ülkede yeni parlamento dönemi, yani on ikinci Meclis iĢe baĢlamıĢtır. Bu parla-

mento Zahir ġah'ın doğum gününde ve onun 14 Ekim 1965‟ te yaptı konuĢmayla 

açılmıĢtır. On ikinci parlamento ilk kez mükemmel bir Ģekilde 216 üyesiyle iĢe ko-

yulmuĢtur. Demokrasinin on yıllık parlamentosu iki dönem çalıĢmaya devam etmiĢ-

tir. Ġlk dönem parlamento Dr. Yusuf‟un BaĢbakanlık dönemidir. 1965 ve 1969 yılları 

arası ise Nur AhmedĠtimadî‟nin BaĢbakanlık dönemidir. On yıllık Demokrasi devri-

nin ikinci dönemi Nur AhmedĠtimadî‟nin zamanında geniĢlemiĢtir.  

 

Parlamento seçimlerinin birinci dönemi, ikinci dönem ile karĢılaĢtırıldığında birinci 

dönemin ikinci döneme nispeten daha özgür ve daha demokratik koĢullar içinde ol-

duğu anlaĢılıyor. En azından hükümetin müdahalesi de ikinci seçime göre çok açık 

olmamıĢtır. Belki hükümet ve Kraliyet ailesi BaĢbakan Davud Han‟ın on yıllık dikta-

tör hükümetinden sonra seçimlere müdahale etmek istememiĢlerdir. Ancak bu bağ-

lamda hükümet tarafsız kalmayı baĢaramamıĢtır. Öyle ki öteki parlamento seçiminde 

bazı milli Ģahsiyetler, aydınlar, bilginler siyasiler ve etkili insanlar, hükümetin istedi-

ği gibi parlamento seçimine katılamamıĢlardır. Aynı zamanda devletin güvendiği 

insanlar hükümetin koruması altında kolay bir Ģekilde milletvekili olarak parlamen-

toya girebilmiĢlerdir. Yalnız, hükümetin müdahalesini önceki dönemlerdeki gibi de-

ğerlendirmek mümkün değildir. Sanki Afganistan'da tarih bir kez daha tekrarlanıyor-

du. Çünkü 1949 yılı ġah Mahmut Han döneminde yedinci parlamento seçimlerinde 

hükümetin müdahalesi görülmemiĢtir. Ama sonraki dönemde hükümet çok açık bir 

Ģekilde müdahale etmiĢtir. Bu nedenle, ulusal ve hükümetin bağımsız adayları par-

lamentoya girmemiĢtir. BaĢbakan ġah Mahmut Han dönemdeki Meclis ikinci döne-

me göre daha kaliteli olduğu gibi, on ikinci dönem bir sonraki, yani Nur Muhammed 
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Ġtimadî‟nin dönemine kıyasla daha avantajlı görülmektedir. Bunun nedeni de hükü-

met ve Kraliyet ailesinin müdahalesi olabilir.  

 

Müdahale olmayan bir yerde veya en azından görünen müdahale olmayınca, insanlar 

istedikleri ve güvendiği kiĢileri parlamentoya gönderme fırsatını bulabilirler. Ama 

hükümet, seçimlerde milli Ģahsiyetlere, aydın ve bilginlere müdahale ederse, farklı 

oyunlar oynayarak onları seçimden uzak tutarsa ve sonra kendi istedikleri insanları 

ulusa dayatırsa, sorunlar ortaya çıkar. Bu durumda parlamento, hükümet yanlısı ve 

fırsatçıların eline geçerdi. Öte yandan hükümet, halk arasında güvenini de yitirmiĢ 

olur (Farahmand, 2012: 4). 

 

Afganistan'ın parlamentosu 1964 Anayasasına göre iki meclisli yapıdadır: Bunlardan 

biri Avam Meclisi ya da parlamento (VolusiJirga) ikincisi ise Üst Meclis veya Sena-

to‟dur (MiĢranoJirga ).  Parlamentonun tüm milletvekilleri halkın oyu ile doğrudan 

dört yıl için vekil olurlar; seçimde oylar gizli tutulur, isteyen istediği kiĢiye özgür bir 

Ģekilde oy verebilirdi. Yani yapılan seçimler devredilemez oy sistemiyle gerçekleĢ-

miĢtir. Parlamento adayları için belirlenmiĢ Ģartlar Ģunlardır: Adaylar okuma-

yazmabilmelidirler; 25 yaĢını doldurmuĢ olmalılar; en azından on yıl Afganistan va-

tandaĢı olduğunu sabit etmek zorundaydılar. Bunların dıĢındaki adaylar yetkili mah-

keme aracıyla medeni haklarından mahrum edilmemeliydi (Darih, 2000: 41). 

 

Üst Meclis veya Senato adaylarının üçte biri Kral, ruhaniler/din adamları ve nüfuzlu 

kiĢiler arasından ve Üçte biri de Ġl Konseyi üyeleri arasından üç yıl için seçilirlerdi. 

Kalan son üçte birlik kısmı, vatandaĢlar tarafından serbest ve açık bir Ģekilde dört yıl 

için seçiliyorlardı. Anayasa Senato adayları için yaĢ sınırını 30 olarak tespit etmiĢtir. 

Farkı durumlarda her iki meclisin üyeliğiyle alakalı Ģartlar aynıdır. Örneğin, her iki 

meclisin üyelerine de Meclis dıĢında baĢka resmi iĢ yapmalarına izin verilmez-

di(Darih, 2000: 48). 

 

On yıllık demokrasi döneminde, parlamento halkın siyasi yaĢamını, sosyal kanunu 

düzenlemek için bazı ıslahatlar getirmiĢtir. Bakanlıklardan getirilen mevzuat tartıĢılıp 

onaylanmıĢtır. Yürütme organının çalıĢmalarını izlemiĢlerdir. Ġstedikleri bakanı çağı-

rabilmiĢler veya bunları görevden alma yetkisine sahip olmuĢlardır. Ayrıca devletin 
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çalıĢmalarını araĢtırmak ve güncellemek için teftiĢ Komitesi belirleyebilmiĢlerdir. 

Parlamentonun, kabineye verilen güvenoyu kullanma hakkı olduğu gibi, hükümete 

güvensiz oyu verme yetkisine de sahip olmuĢtur. Ayrıca Kabine iĢine son verme 

hakkına sahip olmuĢtur. Parlamento, hükümetin önerdiği bütçeyi güncelleyerek 

onaylayabilmiĢtir. Böylece Afganistan‟da ilk defa sadece tartıĢma yeri olmayan bir 

parlamento ortaya çıkmıĢtır. Bu parlamento aynı zamanda karar verme ve kanun 

koyma yetkisine de sahip olmuĢtur (Farhang, 2015: 191). 

 

ġunu belirtmekte fayda vardır ki, on yıllık demokrasi döneminde Afganistan parla-

mento seçimleri ve parlamentonun dıĢındaki seçimlerle ilgili medeni eğitimisağla-

mak için hiçbir kaynağı kullanamadan gerçekleĢtirilmiĢtir. Ne hükümet kurumları ne 

de sivil kurumlar ne de BirleĢmiĢ Milletlere bağlı kurumlar, bunlardan hiç biri insan-

lar arasında medeni eğitime önem vermiĢlerdir. Hatta Mecliste adayları olan siyasi 

partiler de medeni eğitime önem vermemiĢlerdir. Bu öyle bir durumdur ki, Afganis-

tan halkı on yıl boyunca acı bir sessizlik geçirdikten sonar bir kez daha siyasi bir 

hayata çağırılmıĢlardır. Onlardan ülkenin önemli organı olan yasama gücünü seçme-

leri istenmiĢtir. Bu öyle bir dönemde halktan istenmiĢtir ki onlar, henüz Parlamento-

nun önemini bilmiyorlardı. Diğer bir ifade ile henüz halk, parlamentonun evleri ma-

hiyetinde olduğunu veya iradelerinin gerçekleĢtirme yeri olduğunun farkında değil-

lerdi. Milletin bilinçsizliği Meclis adaylarının güçlü veya zengin olup olmama duru-

munun bakılmasına sebep olmuĢtur. Özellikle on yıllık demokrasi döneminde, ikinci 

parlamento seçimleri, dönemi ekonomik rekabet alanlarına dönüĢmüĢtür. Bu sebeple 

parlamentonun büyük bir kısmını feodaller, zenginler, Finansörler, hükümete bağlı 

karakterler ve nüfuzlu din âlimleri oluĢturmuĢtur. Ayrıca aydınlar, yüksek eğitim 

alan insanlar ve bağımsız milli Ģahsiyetlerin, meclise girme Ģansları azalmıĢtır. Bu-

nun dıĢında ulusun Meclisin siyasi önemini bilmemesi ve parlamentonun ülkenin 

siyasi yaĢamına ne kadar önemli bir yere sahip olduğunun farkına varamamaları, az 

bir sayıda kiĢilerin sandığa gidip oy vermelerine sebep olmuĢtur. O dönemde Ka-

bil‟de en az yarım milyon insanın yaĢadığı söylenmiĢtir. Ama bunlardan sadece on 

beĢ bin kiĢi seçimlere katılmıĢlardır (Ghobar, 2011: 211). 

 

KaĢkaki‟ye göre bu parlamentoda üç farklı gruptan oluĢan milletvekilleri olmuĢtur: 

Ġlk grup, mevcut durumu istemiĢler ve her türlü değiĢikliğe karĢı tepki göstermeye 
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hazır olmuĢlardır. Ġkinci grup, demokratlar ve bilginlerden oluĢan milletvekilleri ol-

muĢtur ki, ülkeyi geliĢtirmek ve kalkındırmak istemiĢlerdir. Son ve üçüncü grup, Sol 

anlayıĢa sahip gruptur. Bunlar demokrasiye, geliĢmeye ve ulusa önem vermemiĢler-

dir. Bunlar sadece kendi amaçlarına ulaĢmak için parlamentoya girmiĢlerdir (Far-

hang, 2015: 192).    
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

AFGANĠSTAN'DAKĠ GELĠġMELERDE SOSYAL             

 BOġLUKLARIN ETKĠSĠ 

 

3.1. Afganistan'da Siyasi Sistem 

Afganistan‟da siyasi süreç, New York'taki Dünya Ticaret Merkezinin yıkılmasından 

ve Amerika BirleĢik Devletleri‟nin Taliban‟a saldırmasından sonra baĢlamıĢtır. Tali-

ban'ın devrilmesi ile birlikte, Afganistan çatıĢmalarına dâhil ülkeler ve uluslararası 

kuruluĢların arabuluculukları sayesinde, Afganistan‟ın siyasi partilerinin bir araya 

gelmesi sonucunda Almanya'da bir konferans (Bonn Konferansı) gerçekleĢmiĢtir. 

Zirvenin sonunda, toplantıya ek olarak Bonn‟daki uluslararası anlaĢmalar, uluslarara-

sı kuruluĢlar, dünya güçleri ve komĢu ülkeler tarafından Afganistan desteklenmiĢtir. 

Bu anlaĢmada, Afganistan'ın etkili siyasi partileri, BirleĢmiĢ Milletlerin deneyimi 

altında yeni bir siyasi yapının gelmesi konusunda müttefik olmuĢlardır. AnlaĢmaya 

göre bu yapıya tüm etnik ve siyasi grupların katılması sağlanacaktır. Herkes üzerine 

düĢen görevi yerine getirecek ve iĢbirliği içinde olacaktır (Sharifi, 2013: 118). 

 

Bonn anlaĢmasında, Afganistan'da demokrasi ilkelerine dayanan yeni siyasi kurumla-

rın tesisinin tüm aĢamaları ve genel seçimler özgür bir iradeyle gerçekleĢecektir. 

Tüm etnik ve siyasi grupların orantılı katılımı sağlanacaktır. Bu sebeple, bu anlaĢma 

Afganistan‟da baĢlayacak olan Ulusal ve Milli Hükümetin baĢlangıcı olmuĢtur. Bu 

bağlamda, ilk aĢamada, iki dönemli genel seçim aracıyla Kavimler LoyaJirga‟sının 

(BüuükMiili Toplantı) kurulması; ikinci aĢamada Anayasa LoyaJerga (Anayasa için 

düzenlenen büyük milli toplantı) seçimlerinin yapılması; son olarak doğrudan Cum-
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hurbaĢkanlığı ve Parlamento seçimleri ve Afganistan'da demokratikleĢmenin gelmesi 

amaçlanmıĢtır (Sharifi, 2013: 121). 

 

Yeni demokratikleĢme süreci, yeni siyasi sistemin oluĢumu devam ettirmiĢtir. Ġlk 

LoyaJirga (Büyük Milli Toplantı) bu sistemin tesisi için baĢlangıç olmuĢtur. 

MezkûrLoyaJirga‟da Hamid Karzai Afganistan‟ın ilk CumhurbaĢkanı olarak onay-

lanmıĢtır. Böylece sistemin sonraki iĢleminin Ģekillenmesi üzerinde tartıĢmalar ya-

ĢanmıĢ ve birçok karar alınmıĢtır. LoyaJirga veya Kavim büyüklerinin meclisi Afga-

nistan'ın politik ve sosyal geleneğinde siyasi sistemin geliĢmesi için popüler bir ey-

lem sayılmıĢtır (Ghaznavi, 2013: 213).  

 

Afganistan'ın Anayasasına baktığımızda, yeni Afganistan hükümetinin siyasi siste-

minin baĢkanlık sistemi olduğu sonucuna varırız. Çünkü Anayasanın 60. ve 61. mad-

deleri uyarınca, CumhurbaĢkanı, hükümetin en önemli yetkili ve devlet reisi sıfatında 

olup, milletin gizli ve özgür iradesiyle doğrudan seçilir. Bununla birlikte Cumhur-

baĢkanı, aynı zamanda yürütme gücünün baĢ sorumlusudur. Anayasa'nın 60. madde-

sinde: “CumhurbaĢkanı Afganistan Ġslam Cumhuriyetinin baĢı/baĢkanı olarak yetki-

lerini, yürütme, yasama ve yargı alanlarında, anayasa hükümlerine uygun olarak uy-

gular”. Anayasanın 61. maddesinde ise: “CumhurbaĢkanı, cumhurbaĢkanlığı seçim-

lerdeki oyların yüzde 50'den fazlasını alarak, yani %50+1 oy alarak, gizli ve irade 

özgürlüğü ile doğrudan seçilir” ve ayrıca Anayasanın 71. maddesinde: “Hükümet, 

CumhurbaĢkanı ve Bakanlardan oluĢmaktadır. Bakanlar CumhurbaĢkanının baĢkan-

lığı ile görevlerini yürütürler” ifadeleri yer almaktadır. CumhurbaĢkanı, Anayasada 

belirtilmiĢ yetkilerine ve yükümlülüklerine dikkat ederek, CumhurbaĢkanlığı ile bir-

likte yürütme gücünün baĢkanlık görevinden de sorumludur (Danesh, 2015a: 425). 

 

Aynı yasanın diğer maddelerine göre, parlamento (WolesiJirga) en güçlü Milli ġura 

Meclis/Ulusal Meclistir ki,  genel seçim yoluyla gizli ve doğrudan seçilirler. 81. 

Maddeye göre “Afganistan Ġslam Cumhuriyeti Ulusal Meclisi, en yüksek yasama 

organı olarak halkın iradesinin tezahürüdür ve tüm ulusu temsil eder.”Ayrıca Anaya-

sanın 83. Maddesinde Ģöyle denmektedir: “WolesiJirga‟nın üyeleri milletin aracılığı 

ve genel seçim yoluyla gizli ve doğrudan seçilirler.” Anayasanın 82. Maddesine göre 

Milli Meclis ikiye ayrılıyor. Biri parlamento (WolesiJirga), diğeri Sena-
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to‟dur(Meshranogirga). “Böylece, Milli Meclis, WolesiJirga ve MiĢranojirga‟dan 

oluĢuyor. Mezkûr meclislerin üyeleri Afganistan halkının seçmiĢ olduğu temsilciler 

olup en yüksek yasama yetkisine sahiptir (Danesh, 2015b: 427). 

 

Afganistan‟ın mevcut siyasi yapısı, kendi Anayasasında, güçler ayrılığı, yargı bağım-

sızlığı, hükümet kurumlarının seçimi ve üst düzey yetkililerini açıkça kabul etmiĢtir. 

Bu konu bireylerin yetki sınırlarıyla bağlantılı olup, Afganistan siyasi siteminin de-

mokratikliğine neden olmuĢ ve siyasi yapıyı güçlendirmiĢtir. Devlet yöneticilerinin 

despotu ve otoriter davranıĢları engellensin amacıylagüçler ayrığı, kurumların seçili-

Ģive yöneticiliğin sınırlı olması, mevcut nizamda kabul görülmüĢtür. Dolaysıyla tüm 

demokratik sistemlerde yaygın olan ne ise, geçerli kabul edilmiĢtir (Mohammadi, 

2014: 86).  

 

Afganistan‟ın siyasi sisteminin yapısal ve Ģekilsel boyutu, baĢkanlık sistemi ya da 

karmaĢık bir siyasi yapı olarak değerlendirilmiĢtir. Çünkü Afganistan‟ın idari siste-

minde BaĢkanlık sisteminin çeĢitli özellikleri gözükmektedir. Aynı zamanda parla-

menter sistemin özelliklerini de kendinde barındırmaktadır. Afganistan hükümetinin 

siyasi sisteminde, baĢkanlık sisteminden üç ve parlamenter sistemden bir özellik 

alınmıĢtır. Yürütme gücü bir sütunludur, yani bu sistemde sadece cumhurbaĢkanı 

vardır. CumhurbaĢkanı ulus taraftan doğrudan seçilir ve yürütme baĢkanı olarak çalı-

Ģır. Yürütme sistemin tek rüknü vardır ve halkın oyuyla CumhurbaĢkanı makamına 

gelen Reis-i Cumhur, aynı zamanda yürütme gücünün de baĢkanıdır. Bununla birlik-

te, cumhurbaĢkanı parlamentoyu dağıtma hakkına sahip değildir. Bakanların yetkile-

rinin incelenmesi, onları onaylamak, Meclise çağırmak ve görevden uzaklaĢtırmak 

gibi özellikler, parlamenter sistemden alınmıĢtır. Bu nedenle mevcut sisteme karma-

Ģıksistem denilmiĢtir (Azimi, 2012b: 511). 

 

BaĢkanlık sistemi ya da güçler ayrılığı dediğimiz sistem, uzmanlaĢmıĢ kurumların 

ortaya çıkmasına neden olur. Bu sistemde he bir kurum kendisine düĢen özel görevi 

yerine getirmekle meĢguldür. Hiçbir güç baĢka bir gücün iĢini yapma hakkına sahip 

değildir. Bu sistemde, hükümet, güçlerin arasında bir sınır belirlemiĢtir; bu yüzden 

hiçbir güç baĢkalarına göre tercih edilemez, biri ötekinin iĢine müdahale edemez 

veherkes kendi görevini yerine getirmekle mükelleftir. Güçlerin hiçbiri baĢkasına 
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soru sorma, suçlama, iĢten çıkarma ve birbirini zayıf düĢürme gibi haklara sahip de-

ğildir. Bu Ģekilde olan bağımsız güçlere, güçlerin mutlak ayrılığı, derler ki, bu da 

baĢkanlık sisteminden ortaya çıkan bir yapıdır (Komisyon HoquqBashar Afghanes-

tan, 2011: 48). 

 

Afganistan‟ın Anayasasında yürürlükte, nispeten yeni bir yolun seçildiği görülmek-

tedir. Bu da baĢkanlık sistemini kabul etmekle birlikte, güçler ayrılığının takip edil-

memesi demektir. ġayet Afganistan bir bütün olarak iĢbirliği, fikir alıĢ-veriĢi içinde 

olmak ve birbirleriyle empati kurmak için yeni bir adım atmak istemiĢtir. Aslında, 

nizam, yapı ve iĢ, nispi güçler ayrılığı sistemini kabul etmiĢtir. Çünkü baĢkanlık sis-

teminde, Meclis Milletvekilleri, yürütme yetkisinin kapsamında bakanlara müdahale 

etme hakkına sahip değillerdir. Bakanların, Meclise karĢı hesap verme zorunluluğu 

yoktur. Buna rağmen Afganistan Anayasasının 91. maddesinde, baĢkanlık sisteminin 

özelliklerine ters düĢecek Ģekilde Milletvekillerinin yetkileri hakkında Ģöyle denmek-

tedir: “Parlamento, Anayasanın 92. maddesine binaen her bir bakanın Meclise istizah 

etme ve hesap sorma hakkına sahiptir. Anayasanın 92. maddesi de Ģöyledir: “Parla-

mento tüm üyelerin %20 oy teklifi üzerine, her bir bakanı,  sorgulamak için Meclise 

çağırabilir. Açıklamalar ikna edici olmadığı takdirde, parlamento güvensizlik oyları 

inceler. Bakana verilen güvensizlik oyu, açık olmalı ve doğrudan deliller üzerine 

dayanmalıdır. Bu oy Milletvekillerinin çoğunluğunun kararıyla verilir (Komisyon 

HoquqBashar Afghanestan,2011: 54). 

 

Afganistan'ın anayasasında her durumda güçlerin birbiriyle olan iliĢkisi, özellikle 

yasama gücü ve yürütme gücü, birbirini nispeten destekleyecek Ģekilde düzenlenmiĢ-

tir. Sonuçta, güçler iĢbirliği içinde olsa da görevleri ayrıdır. Bu kanunda parlamenter 

siyasi sistemlerinde olduğu gibi, yasama ve yürütme güçlerinin birbirine bağlılığı da 

söz konusudur. Netice itibarıyla ikisinin arasında bir iĢbirliğinin olduğu göze çarp-

maktadır (Danesh, 2015a: 440). 

  

Ne olursa olsun yürütme organı, parlamenter sistemlerde birçok bağımsızlığa sahip-

tir. Parlamento ve milletvekillerinin onda fazla rolleri yoktur. Anayasanın birçok 

maddelerinde Afganistan'ın anayasasın yürütme ve yasama arasındaki iliĢkilerinden 

yola çıkarak, kabul edilmiĢ siyasi yapın güçlerinin görev ayrılığıyla ve zahiren baĢ-
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kanlık sisteminin kabul edilmesine rağmen, iĢbirliği, yapı ve iĢlevsellik açısından 

güçler ayrılığının nispi oluĢu sonucuna varılır. Bu yapı, baĢkanlık sisteminin gereği 

olan bütün güçlerin ayrılığı meselesi ile hiçbir Ģekilde uyum sağlamamaktadır. Bazı 

konularda bu kanun dikkate alınmıĢtır; buna göre yürütme gücü siyasi anlamda so-

rumlu olup, parlamentoya hesap vermek zorundadır. Yürütme gücü meĢruiyetini par-

lamentodan almalıdır. Bu konuda Anayasa'nın 161. maddesinin ikinci paragrafında 

Ģöyle denmektedir: “Milli ġura Meclisi'nin ilk toplanmasından sonra, otuz gün için-

de, Hükümet ve Yargıtay bu Anayasanın hükmüne göre oluĢturulur”. Buna göre hem 

yürütme gücünün ve hem de yargı gücünün yasama organına veya parlamentoya kar-

Ģı hesap verme sorumluluğu vardır. BaĢka bir deyiĢle yürütme ile yargı, itibarını par-

lamentodan alır (Huseini, 2013: 163). 

 

Afganistan Anayasasının maddelerini ve çerçevesini göz önünde bulundurarak Ģöyle 

diyebiliriz: Afganistan‟ın yeni siyasi sisteminde üç güç arasındaki iliĢki, dikkate 

alınmıĢtır. Dolaysıyla Afganistan'ın yeni siyasi sistemi,  ne tam baĢkanlık sistemi, ne 

de tam bir parlamenter sistemidir. Birçok memuriyetin geniĢ bir yetkiyle Cumhur-

baĢkanına verilmesi, yürütme gücünün muktedirliğini artırmıĢtır. Buna göre de ana-

yasada belirtilmiĢ sistem parlamenter sistemden ayrılır. Öte yandan, kanun koyma 

meclislerine birçok imtiyazın verilmesi ve devlet heyetlerinin teftiĢi, güçlü bir teftiĢin 

varlığına teveccüh etmektedir. Netice itibarıyla, Afganistan'ın siyasi sistemi, yarı 

baĢkanlık ve yarı parlamenter sistemidir. Bu sistemi yeni tip karmaĢık sistem Ģeklin-

de isimlendirebiliriz.  Zira bu sistem, kısmen her iki sistemin avantajlarından da ya-

rarlanmaktadır (Ghaznavi, 2013: 264). 

 

3.2. Yeni Afgan Siyasi Sisteminin Demokratik Nitelikleri 

Geçen süreç içerisinde, Afganistan‟da siyasi yapıyı demokratik niteliğe kavuĢturma 

yolunda önemli geliĢmeler sağlanmıĢtır. DemokratikleĢme çabaları ABD ve Koalis-

yon güçlerinin müdahalesiyle yerleĢtirilmeye çalıĢılmaktadır. 

 

3.2.1. Anayasa 

Demokratik bir sistemin en önemli özelliklerinden biri, milletin seçtiği anayasasıdır. 

Anayasa, bir ülkenin ulusal antlaĢmasıdır ve sistemin temelini ve ana meĢruiyet kay-

nağını oluĢturur. Afganistan'ın yeni anayasası, basit bir iĢlemde, farklı partilerin for-
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müllerinde siyasi ve etnik bir grup tarafından seçilmiĢ ve birinci aĢamada, popüler bir 

referandum sunar ve son aĢamada, seçilmiĢ parlamento ve halkın isteğiyle (Anayasa 

Loya Jirga) kabul edilir. Bu Anayasa, temel ilkede ulus egemenliğine, Ġslam hukuku-

na, adalete, demokrasiye ve insan haklarına dayanıyor ve herhangi bir zulüm, ayrım-

cılık ve ulusal ve siyasal baskıları reddediyor. Afganistan Anayasası giriĢ bölümün-

de,  halkın iradesine dayanan demokrasi ilkelerinin kurulmasını ve uygulanmasını 

vurgular. Bu ilke, zulüm ve ayrımcılığın olmadığı bir sivil toplumun oluĢturulmasına 

eĢlik edecektir (Komisyon Hoquq Bashar Afghanestan, 2011: 88). 

 

Afganistan'ın yeni anayasası ile geçmiĢ arasındaki fark çok net. En önemli fark, de-

mokratik esas ve ilkelerle ilgilidir. Önceki Afgan anayasalarında "inanç özgürlüğü", 

"ifade özgürlüğü" ve siyasi toplanma özgürlüğü gibi konular az görülür. Buna ek 

olarak, bu anayasaların hiçbirinde siyasi, etnik çoğulculuk, Ġslami mezhepler ve özel-

likle ġii mezhebi tanınmamıĢtır (Vezarat Omur Khareje, 2007: 191).  

 

3.2.2. Seçim Sistemi 

Her toplumda seçimler, demokratik sistemlerin demokrasiye yöneldiğinin açık bir 

göstergesidir. Seçimler, siyasi kaderin belirlenmesinde halkın katılımını gösterdiği ve 

liderlik koltuğuna oturmak uğruna elit kesimin rekabet zeminini yaratan ana unsur 

olduğu için önemli ve asildir (Hantington, 1994: 135).  

 

GeçiĢ ve geçici hükümeti belirlemek ve onaylanmak ayrıca Afganistan devlet siste-

minin bir sonraki yapısını tasarlamak maksadıyla toplanan "olağanüstü Loya Jirga" 

için yapılan seçimler ilk seçimdir. Bu seçim, diğer tüm seçimlerin temeli olarak ka-

bul edilmektedir. Çünkü olağanüstü Loya Jirga toplantısında, sonraki tüm aĢamalar 

etnik grupların temsilcileri ve partiler tarafından onaylanmıĢ oldu. Bu seçimlerde, 

farklı etnik ve dini grupların temsilcileri göreceli varlığını korumuĢtur. Önceki se-

çimlere nazaran en önemli farkı ise önemli ölçüde kadınların varlığıydı. Hâlbuki Af-

ganistan‟da bu konu, belirli sosyal ve kültürel sorunlarla karĢı karĢıyadır (Sharifi, 

2013: 187).  

 

Sonraki adımlar,  Anayasa Loya Jirga seçiminin yapılması, CumhurbaĢkanlığı ve 

parlamento seçimlerinin yapılmasıdır. Bu aĢamaların tamamı, BirleĢmiĢ Milletler ve 
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Bağımsız Seçim Ġzleme Komisyonunun (Afgan kurumu) doğrudan kontrolü altında 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Yapılan bu seçimlerde, oylama, sayma ve sonuçlarla ilgili tüm 

prosedürler kabul edilir düzeyde tatmin edici olarak nitelendirilmiĢtir (Sharifi, 2013: 

191).  

 

Ülkede yapılan baĢkanlık seçimlerine, ilk defa farklı partilerin çok sayıda adayı(23 

erkek, 1 kadın), her hangi bir yasaklama veya politik baskı olmaksızın katılabilmiĢ-

lerdir. Bu aĢamada önemli olan, Afganistan'ın dört büyük etnik grubunun her birinin 

bir adayı olmasıydı: Özbeklerden Abdul Rashid Dostum, ġiiler ve Hazaralardan ilk 

defa Muhammed Muhakkık,  PeĢtunlardan Hamid Karzai ve Taciklerden Younus 

Qanuni. Bu durum, Afganistan'da bugüne kadar asla yaĢanmamıĢ, açık, özgür ve 

barıĢçıl etnik bir rekabeti temsil etmekteydi. Etnik ve politik grupların katılım düzeyi 

de büyük ölçüde görülebilmiĢtir. Ayrıca ülke genelinden farklı gruplar ve yabancı 

ülkelerdeki Afgan mülteciler seçime katılma fırsatını bulmuĢlardır (Mohammadi, 

2014: 74). 

 

Atılan son adım da Afganistan'da parlamento ve il konseyi seçimlerinin yapılmasıdır. 

Bu seçimlere de, ülkenin her sınıftan insanları, siyasi ve etnik gruplar özgür ve barıĢ-

çıl Ģekilde katılım göstermiĢlerdir. Sonuç olarak, her sınıf, etnik ve siyasi gruplardan 

temsilciler, göreceli eĢit biçimde parlamentoya girebilmiĢlerdir.  

 

Bütün bu seçimlerde, adaylar ve bireyler arasındaki rekabet, partiler ve etnik gruplar 

arasındaki rekabet, bazı durumlarda pratikte adil olmamakla birlikte özgür ve barıĢçıl 

biçimde sürdürülmüĢtür. Seçmenin özgürce katılımı da kabul edilir düzeyde olmuĢ-

tur. Seçim kampanyalarının serbest oluĢu, siyasi ve etnik grupların görüĢlerinin ilan 

edildiği görülmekteydi. Ancak, kadınların, aĢiretlerin (göçebe) ve yabancı ülkelerde-

ki mültecilerin kısmi katılımıyla ilgili bazı sorunlar, bazı ihlaller ve siyasi müdahale-

ler de yaĢanmıĢtır elbette. Afganistan gibi geleneksel toplumda ve yabancı ülkelerin 

geniĢ varlığı durumlarında böyle olaylar anlaĢılır ve biraz da normal olarak kabul 

edilir. Böylece, cumhurbaĢkanlığı, Loya Jirga ve Özellikle parlamento seçim sonuç-

larına hükümet ve etnik grupların ettiği müdahaleler inkâr edilemez (Mohammadi, 

2014: 77).    
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Günümüzde Afganistan‟ın seçimler mevzuatını düzenleyen kanunu mevcuttur ve 

Genel Seçim Yasası diye adlandırılmıĢtır. Yeni anayasanın 33. maddesine dayanan 

Afganistan seçim yasası, 11 bölüm ve 62 maddede düzenlenerek cumhurbaĢkanı ta-

rafından onaylanmıĢ ve ayını zamanda devletin resmi yayın organında yayınlanmıĢ-

tır. Bu kanun, Afganistan'daki genel seçimlerin tüm bölümleri, aĢamaları ve boyutu-

nu içermektedir. Ancak, bu yasanın parlamento tarafından da onaylanması gerek-

mektedir. Bu kanun, seçimlere halkın genel ve eĢit bir Ģekilde katılımını ve bireylerin 

sağlıklı rekabet oluĢturmasını garanti etmekte ve çeĢitli maddelerde bu konu üzerinde 

ısrarla vurgulanmıĢtır.(Danesh, 2015a: 485).  

 

3.2.3. Demokratik Özgürlükler 

Demokrasinin temel özelliklerinden biri toplumda sivil özgürlüklerin yüksek seviye-

de olmasıdır. Özgürlük; siyasi, entelektüel, kültürel ve sosyal alanlarda kendini gös-

terir. Bir vatandaĢ, anayasa çerçevesinde herhangi bir alanda faaliyette bulunabilir. 

Demokratik sistem insanların memnuniyetine ve seçimine dayandığından, insanların 

herhangi bir hukuki veya siyasi kısıtlama olmaksızın siyasi, entelektüel, kültürel ve 

sosyal bağlamlara katılmaları çok doğaldır. Huntington‟a göre: “Bu tür bir sistemde, 

hatta iktidar grubuna karĢı olanlar bile göreceli özgürlüğe sahiptirler” (Sharif, 2002: 

218). 

 

3.2.3.1. Ġfade Özgürlüğü 

Bu önemli konu basın ve kitlesel medya özgürlüğünü içerir. Ġnsanlar, düĢüncelerini 

ifade etmek istediklerinde, basın bültenleri ve çeĢitli medya yayınlarına baĢvururlar. 

Demokratik siyasi sistem, vatandaĢların düĢünce, inanç ve görüĢlerini ifade etme 

fırsatı sağlayan bir sistemdir. Ġfade özgürlüğü, basın ve kitlesel medya yoluyla uygu-

lanan önerme özgürlüğü ve muhalefet özgürlüğünü içerir (Hantington, 1996: 361).  

Bu bağlamda, Afganistan siyasi sistemi pek çok aĢamayı geçmiĢ ve Ģu anda göreceli 

olarak tatminkâr bir durumdadır. Örneğin, Ģu an Afganistan'da yaklaĢık 100 devlet ve 

bağımsız yayın kuruluĢunun olduğu söylenebilir. Bu yayın kuruluĢlarının çoğu ba-

ğımsız ve sivil toplumdadır ve partilerin ve kültürel ve sosyal grupların imkânlarıyla 

birlikte yayınlanmaktadır. Afganistan basını birçok aĢamada özgür ve bağımsızdır, 

böylece hükümete ve yönetici gruba yönelik en sert konuları bile bu basın yayın or-

ganlarında görmek mümkündür (Vezarat Omur Khareje, 2007: 149). 
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Afganistan'ın "basın" yasası Anayasanın 34. maddesine dayanmaktadır.  Bu yasanın 

10 fasıl ve 43 maddesi vardır. Basın yasasının 1. maddesi Ģöyle diyor: "Anayasanın 

34. maddesinin hükümleri ve Uluslararası Ġnsan Hakları SözleĢmesinin 19. Maddesi 

uyarınca bu kanun, kitle iletiĢim araçlarının düĢünce ve ifade özgürlüğünü ve düzen-

lenmesini sağlamak için oluĢturulmuĢtur (Danesh, 2015b: 511).  

 

3.2.3.2. Parti Kurma ve Partilere Üye Olma Özgürlüğü 

Bu konu partiler ve siyasi gruplar oluĢturma özgürlüğü ve siyasi partilerin faaliyet 

gösterme özgürlüğüdür. Uygulamada, siyasi özgürlük, protesto özgürlüğü ve barıĢçıl 

siyasi toplantıları, siyasi propaganda özgürlüğü ve önerinin özgürlüğünü içerebilir. 

Oy vermek, aday olmak ve bir siyasi makam almak da bu özgürlüklerden sayılabilir ( 

Hantington, 1996: 369).  

 

Siyasi özgürlük, iktidar grubunun taraftarlarının ve muhaliflerinin özgürlüğünü de 

içeriyor. Bu özgürlük de, Afganistan hükümeti tarafından açık bir yasal çerçevede 

tanınmıĢtır. Partilerin ve etnik ve politik grupların faaliyetlerinin özgür olması ile 

ilgili konular da bu özgürlüğe bir baĢka örnektir (Moshfeq, 2012: 258).  

 

Afganistan, yeni anayasanın 35 ve 36. maddeleri uyarınca "siyasi partiler" yasasını 

düzenledi. Bu ilkelerde siyasi partilerin örgütlenmesi ve iĢletilme hakkı yasaya göre 

serbest ilan edilmiĢ olup; ayrıca, halk ve siyasi gruplar için siyasi toplantı düzenleme 

hakkını da tanımaktadır. Uygulamada, Afganistan'ın mevcut siyasi sisteminde pek 

çok siyasi ve etnik parti görülebilir. Tabii ki, partinin Afganistan'da kullanımı ih-

malkârdır; Çünkü partinin gerçek kriterlerinden yoksundurlar. Bu partilerin çok fazla 

eylem, protesto ve öneri özgürlüğü var. Bu özgürlüğün düzeyi,  siyasi partilerin ka-

nununda resmi ve yasal olarak ilan edildi (Danesh, 2015b: 518).  

 

3.2.3.3. DüĢünce ve Ġfade Özgürlüğü 

Afganistan'ın yeni anayasası, Ġslam dininin resmi dini olduğunu ilan etti; ancak, tüm 

Ġslami mezheplerin ve hatta tek Tanrıya inanmayan dinlerin de inanma ve tüm dini 

törenlerini gerçekleĢtirmelerine meĢruiyet vererek saygı duymuĢtur (Moshfeq, 2012: 

271). 
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Bu ilkenin genel bir değerlendirmesinde Ģu söylenebilir: Pratikte birçok sorunla karĢı 

karĢıya olabileceğine rağmen Afganistan demokrasisinin seyri, siyasi ve yasal açıdan 

sağlam yöne doğru hareket etmektedir. Tabii ki, birçoğu bu eğilimin zaman sürecin-

de düzelmiĢ önceki dönemin (On Yıllık Demokrasi: 1963) bir aĢaması olduğuna ve 

bu yüzden bu durumun köklü ve güvenilir olacağına inanmaktadır. Ancak mevcut 

özel sorunlara ve Afgan topluluğunun genel durumuna dikkat edince, Afganistan'ın 

demokrasisi açısından tartıĢmalı bir durum olan bu sürecin gerçeği hakkında Ģüphe 

uyandırıyor gibi görünüyor (Haqju, 2001: 114). 

 

3.3. Afganistan'da Toplumsal yapı 

Her zaman bir sistemin unsurları arasında bütün arzu edilenlerin göz önünde, kararlı 

ve kalıcı bir iliĢki kurulursa, yapı kavramına ulaĢabiliriz. Bu nedenle, yapı kavramı-

nın iki yönü vardır: Birincisi kurucu unsurları ve diğeri ise yapı unsurlarını birbirine 

bağlayan kararlı iliĢkilerdir. . Bu nedenle, toplumsal yapıyı tanımlarken, temelleri ve 

rolleri ana ekseni oluĢturan sosyal iletiĢim ağını koyabiliriz. Toplumsal yapı kavra-

mında, toplumun halkının, iktidarın siyasi yapısına bakılmaksızın, bu inançlar, ölçüt-

ler ve sosyal roller ile ilgili bazı inanç, değerler ve ölçütlere dayalı karĢılıklı iliĢkiler 

oluĢturduğu bir demografik ve insan çerçevesine ulaĢacağız. Toplumsal yapı, ortak 

bir kültürel değerler ve normlar seti altında bir araya gelen bir toplumun bireyleri ya 

da toplumsal grupları arasında var olan nispeten istikrarlı ve neredeyse kalıcı iliĢkiler 

ile ilgilidir. Aslında sosyal yapı, bir topluluğun bireyleri, grupları ve sınıfları arasında 

var olan bir dizi iliĢki ve bağlantı olup, bu topluluktaki sosyal ve kültürel kurumlar 

ve davranıĢlar bu iliĢkilere dayanılarak düzenlenir (Sajadi, 2012: 44). 

 

On dokuzuncu yüzyıl Sosyologları özellikle de Ferdinand Tonnies, Emile Durkheim 

ve Serbert Spencer ve diğerleri bu konu ile ilgili geçerli sınıflamayı açıklamaktalar. 

Tonnies (1855 -1936) Farklı topluluklar, iliĢkilerinin türüne, tutarlılığın derecesine, 

karmaĢıklığına ve diğer bazı kriterlere göre iki ana kategoriye ayrılır; Biri, GeminĢaft 

(sosyal grup, topluluk veya nüfus) ve diğeri, GezelĢaft (toplum) diye ayırır (Naghib-

zade, 1999: 83).  

 

GeminĢaft‟ta sosyal iliĢkilerin duygu, gelenek, aileye ve dostluğa dayalı olduğu be-

lirtilmektedir. Böyle bir sosyal yapıda insanlar arasında sevgi ve Ģefkat vardır. Ama 
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GezelĢaft‟ta sevgi ve duygu yerine görev, gereklilik, ihtiyaç gelir ve ilgi yerine zor-

balığa, hizmet yerine kar ve korumak yerine rekabet vardır. GeminĢaft‟ta bağlantılar 

ve dayanıĢmalar doğalken, GezelĢaft‟ta ise bir kiĢinin bulunduğu duruma dayanır 

(Naghibzade, 1999: 83). 

 

Emile Durkheim (1917- 1858) Benzer Ģekilde, toplumu iki çeĢide ayırır: Biri karĢı 

tarafa duygu ve sorgusuz itaat ve saygı ile bağlıdır ve diğerinin bağlılığı kiĢisel ol-

mayan iliĢkilere dayalıdır. Ya da söylendiği gibi, organik iliĢkileri ya da baĢka an-

lamda kurumsal bağlantıları vardır (Naghibzade, 1999: 85) 

 

Afganistan etnik gruplar, diller, mezhepler ve farklı dinlere ev sahipliği yapmaktadır. 

Kültürel asimilasyona gitmek kademeli olarak doğru olsa da, kültürel homojenliği 

önemli bir derecesi vardır. Fakat birçok tarihi ve coğrafi faktörler çeĢitliliğe neden 

olur. Aslında, etnik farklı gruplarda bulunan çeĢitli özellikler anlamına gelir ki, bu 

grupların her biri, bir grup karmaĢıklığını anlatmak için terim kullanarak insanların, 

aile veya kendi özel iĢleriyle meĢgul olurlar ki bu durumların her birinde, bu kavram-

ların toplum vardır. Herkes bir etniğe aittir. Tam bu yüzden yabancı saldırılara karĢı 

milleti korumak, diğer üyelerle iĢbirliği yapar, destek verir ve onlara sosyal, siyasal 

ve ekonomik yardım eder (Sharifi, 2013: 128)  

 

Genellikle bir köy etniğe ait, ama bu zorunlu değildir ve sabit coğrafi ortamına sahip 

görünmemektedir. Daha dar ve kısıtlı bir kavram insanları terim olarak kavim ve 

akraba denilir. AĢiret bölgelerinde insanlar da bir aile veya büyük soy ağaca karĢılık 

gelir. Aslında, yerel halk bir sosyal ortamda kimliklerini ifade etmektedir (Azimi, 

2012a: 67)  

 

Afganistan toplumu etnik ve kabilesel bir toplumudur ve ülkedeki millet yapısı, doğ-

ru süreci takip etmedi veya bu konuyla hiç ilgilenmedi. Ġyi bir nedeni ise bu ülkenin 

millet kimliği hiçbir zaman Ģekillenmedi ve bu ülkenin insanları Afganistanlı (milli 

kimlik) olmadan önce, Hazara, Özbek, PeĢtun ve Tacik milliyetleriydi. Siyasi, sos-

yal, kültürel ve ekonomik gibi Afganistan'ın geleneksel doku problemlerin çoğu ve 

paketi o veya bu kökenli denmesindir. Bu duruma göre, ekonomik, kültürel ve siyasi 
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niteliklerin tamamı kendi içinde, yeni trendler ve stiller olarak yaygınlaĢmaya ve 

dünya açık görüĢlü olmaya baĢlamıĢtır (Jiyostozi, 2009: 226).   

      

Afganistan'daki demokrasinin temel baĢarısızlığının nedeni, demokrasi yüksek sevi-

yede anlaĢılmaması ve tam uygulanmamasıdır. Demokrasinin bir diğer önemli baĢa-

rısızlığın inananları aynı düzeyde dikkate alınmasıdır. Bu baĢarısızlığın bir diğer ne-

deni de aĢırı düĢünme ve etnik bağlılıkları olduğu söylenilebilir. Üçüncü unsur, Af-

ganistan toplumunun genel olarak geleneklerine bağlı olmasıdır. Bu faktör de ülkenin 

bugünü ve geleceği için demokrasinin operasyonuyla sorunlu hale gelmesidir (Azi-

mi,2012c: 79). 

 

3.3.1. Afganistan’ın Etnik Yapısı 

Afganistan çok farklı etnik gruba ev sahipliği yapan bir ülkedir. Bu farklı etnik grup-

lar, bir arada yaĢayarak çeĢitli dillerde konuĢurlar. Afganistan‟da etnik yapı ve dillere 

dair kesin bir sayım yapılmamıĢ olup konuyula ilgili kesin bir istatistik bulunmamak-

tadır (Vezarat Omur Khareje, 2007: 91).  

 

Afganistan'da yaĢayan kabilelerin bazıları hala bilinmemektedir. Ama antropologla-

rın bu alanda gösterdikleri çabaları iyi sonuçlar ortaya koymuĢtur. Antropologlardan 

Erwin, Urall ve meslektaĢları, Afganistan‟da toplam 55 etnik grup tespit etmiĢlerdir. 

Diğer bir grup araĢtırmacı Afganistan‟ı farklı milletlerin havzası olarak tanımlamıĢ; 

buranın fiilî sakinlerini iki büyük ırkın torunu olduklarını öngörmüĢlerdir:  

 

Bu ülkede, PeĢtun, Tacik, Hazara, Özbek, Türkmen, Aymak, Beluç, Nuristânî, PaĢ-

Ģayi, KızılbaĢ, Barahuyî, Pamirî gibi birçok etnik grup yaĢamaktadır. Afganistan'ın 

en büyük etnik gruplarını baĢta PeĢtunlar, sonra Tacikler ve daha sonra Hazaralar 

olarak sıralayabiliriz (Azimi,2012a: 85). 

 

Afganistan nüfusunun yaklaĢık %42‟sini PeĢtunlar teĢkil eder. PeĢtunlar, %11 Dür-

rani kabilesi ve %13 oranda Gılzaî kabilesinden oluĢur ve geride kalan oran ise diğer 

PeĢtun kabilelerden meydana gelir. Afganistan‟da ikinci büyük etnik grup Tacikler-

dir. Ülke nüfusunun %27‟sini oluĢtururlar. Afganistan coğrafyasında yaĢayan diğer 
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etnikler: %18 Hazaralar, %6 Özbekler, %2 Türkmenler ve %1 oranda KızılbaĢlar 

olup diğer etnik gruplar %6‟lık bir oran oluĢturmaktadır (Azimi, 2002: 86). 

 

3.3.1.1. PeĢtunlar 

Pashtunlar Afganistan'daki en büyük etnik grubu teĢkil etmektedir. Onlar, Afganis-

tan'ın Pakistan ile sınırı olan doğu ve güney bölgelerinde (Pakistan‟ın kuzey alanları 

çoğunlukla PeĢtun) yaĢamaktadırlar. PeĢtunlardan küçük gruplar ise Afganistan‟ın 

doğu bölgesinde, Ġran sınırında vardırlar. Ayni Ģekilde PeĢtunlar Afganistan'ın kuze-

yinde de, Amir Abdurrahman zamanında gerçekleĢtirilen yerleĢtirme neticesinde 

diğer etnik gruplarla birlikte yaĢıyorlar. Gerçi Kabil‟de ve diğer Ģehirlerde yaĢayan 

PeĢtulardan bir kısmının konuĢtukları dil Farsça olmuĢtur (Anjoman Ariyana Daera-

tol Maaref, 2014: 69).  

 

Bu grup, toplum olarak Afganistan‟ın en büyük grubu ve siyasi olarak da ülkenin 

güçlü insanlarıdır. Bu siyasi üstünlüğü nüfus çoğunluğu, savaĢ ruhu ve hegemonya 

olmaları nedeniyle elde etmiĢlerdir. PeĢtular en çok Dürrani ve Gılzaîler olmak üzere 

iki kabileden oluĢurlar, fizik tipi olarak Kafkas insanları görünümüde olup PeĢtuca-

nın farklı lehçeleriyle konuĢurlar.  Ayni zamanda bazıları da Farsça konuĢur. Çünkü 

PeĢtuca ve Farsça dilleri kök olarak Hint-Avrupa ailesinin Ġran dalına aittir.  Din açı-

sından, çoğunlukla Sünni Hanefi mezhebine bağlı olmakla birlikte içlerinde ġii olan-

ları da vardır (Ghobar, 2011: 397). 

 

PeĢtunlar, Afganistan'ın merkezi hükümetini XVIII. Yy. yani Ahmed Han Ebdalî‟nin 

Dürranî Ġparatorluğunu kurduğu zamandan beri ellerinde tutuyorlar. Bundan sonra, 

Abdalî PeĢtunları olarak bilinen Ahmet Han ve kabilesi Dürrani unvanıyla tanınmıĢ-

lardır. 

 

1772 yılında onun ölümünden sonra halefleri kabilelerin himayesini alamamıĢ, yöne-

tim Muhammed Zayi ailesinin (Dürrani PeĢtunlarının Barikzay kolu) eline geçmiĢtir. 

Muhammed Zayi ailesinin yönetimi 1826 den 1978'e kadar devam etmiĢ, ancak 1929 

yılında dokuz ay kadar kısa bir süreliğine kesintiye uğramıĢtır. Bundan sonra devlet 
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yönetimi, 1978 yılında PeĢtunların büyük kabilelerinden olan Gılzaîlere intikal etti 

ki, bunlar, Afganistan Demokratik Cumhuriyeti‟ni yönettiler (Azimi, 2012c: 59). 

 

3.3.1.2. Tacikler 

Tacikler eskilerden beri “Farsivan”, “Horasanlılar”, “Tacikler” olarak adlandırılmıĢ-

lardır. Tacikler Afganistan'daki ikinci büyük etnik gruptur. Afgan Tacikleri ağırlıklı 

olarak kuzey Kabil, PencĢîr Vadisinde, Pervan‟nın Kuzey ve Kuzeydoğu bölgelerin-

de; ayrıca Tahar, BadahĢan, Baglan ve Semengan gibi illerde yaĢamakta olup merkez 

dağlara kadar yerleĢmiĢlerdir. Bazı araĢtırmacılar, dil sınıflandırmasında Farsça ko-

nuĢtukları için Tacik olmayan insanları da bunlara dahil etmiĢ, ayrıca kabilelerinden 

ayrılıp Ģehre yerleĢen kiĢileri de Tacik olarak adlandırmıĢlardır. Fiziksel olarak Ta-

cikler, Kafkas ırkından daha küçük bedene sahiptirler. Bunlar Hint-Avrupa ailesin-

den olan Deri lehçesiyle konuĢurlar. Dini açıdan onların çoğu Sünni-Hanefi mezhe-

bine bağlıdır. Ama bunların önemli bir kısmı Bamyan ve BadahĢan‟ın doğusunda 

yaĢayanların çoğu mezhep olarak büyük ihtimalle ġii-Ġsmaili‟dir. Tacikler etnik açı-

dan herhangi bir ayırıma tabi tutulmamıĢlardır. Ancak genellikle bulundukları vadi 

veya yaĢadıkları yer isimleriyle anılmıĢlardır: Örneğin PencĢîrli, Semenganlı, Ende-

rablı, BedahĢanlı gibi (Farhang, 2015: 511). 

 

Tacikler yerleĢik halk olduklarından tarım ve hayvancılıkla uğraĢmıĢlardır. Ancak 

uygun bir yayla bulmak için maraya dağlara kısa vadeli mevsimsel göç ederler. Ta-

ciklerin yaĢadığı yerler, meyve ve kuruyemiĢin bolca bulunduğu yerler olup Afganis-

tan'ın en iyi bölgelerinden sayılır. Taciklerin birçoğu zamanla Ģehirlere, özellikle 

Kabil'e göç etmiĢlerdir. Çünkü Timur‟un (Ahmet ġah Dürraninin oğlu) buraya taĢı-

nıp (1776) onu baĢkent olarak ilan edinceye kadar, Kabil Taciklerin Ģehri olarak bili-

niyordu. Tacikler, Kabil'de hala da güçlü olup sosyal sınıf ortalamalarının seviyesi de 

yüksektir. Onların birçoğu ekonomi veya kamu hizmetleriyle uğraĢıyor. Tacikler, 

tüm yıl boyunca kırsalda yaĢayan akrabalarıyla yakın temas sağlayarak irtibatlarını 

sürdürürler. Politik açıdan yönetim 1928 yılında kısa bir süreliğine onların elinde 

olmuĢtur. Bunun dıĢında onlar hep hükümetin siyasi egemenliği altında olmuĢlardır. 

Bundan dolayı 1978'den beri Taciklerin liderlerleri tanınmıĢ çehreler dönüĢtüler. 
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Örneğin PencĢîr Vadisinden Ahmet ġah Mesud ve Afganistan‟ın eski devlet baĢkanı 

Bürhanuddin Rabbani Tacik olup BadahĢanlıydı (Azimi, 2012a: 105). 

 

3.3.1.3. Hazaralar 

Hazaralar, Afganistan'ın en eski etnik gruplarından biridir. Afganistan'ın önemli dağ-

lık kısımlarında Hazaraların yaĢadığı bir bölge vardır ki, burası Hazaracat adıyla bi-

linir. Hazaraların diğer bir kısmı da BadahĢan‟da yaĢamaktadır. 19. yüzyılın sonla-

rında, Kabil hükümetinin Hzaralarla mücadele neticesinde onlardan bir kısmı Batı 

Türkistan‟a, Cüzcan ve Badgıs‟a (kuzeye) illerine yerleĢmek zorunda kalmıĢlardır. 

Bazı araĢtırmacılar, Hazaraları Cengiz Han ordusundan geride kalan askerlerden 

oluĢtuğunu söylemiĢlerdir. Bu yüzden onların Moğol kökenli olduklarını iddia et-

mektedirler. Fakat bu görüĢ yanlıĢ olup Hazaraların Moğol soyuyla uzaktan iliĢkileri 

vardır. Ancak Türkler ile doğrudan kan bağlarının olduğunu söylemek mümkündür. 

Bu sebeple Hazaraların menĢeleri özellikle Türklere dayandırılır (Ghobar, 2011: 

518).  

 

Dr. Sayed Makhdoom Raheen “EĢk-i Horasan/Horasan GözyaĢları” adlı kitabında 

Ģöyle yazıyor: “KuĢanîler döneminde Ariana üzerinden geçmiĢ olan Çinli gezgin 

Hiuan Tseng‟in yazdığına göre. Bizim topraklarda, Ġslam dini gelmeden önce yüz 

yıllardır Hazaralar yaĢamaktaydı. Hazara kavmi, Ġslam‟ın üçüncü ve dördüncü hicri 

yüzyıllarında yazılan edebiyat ve tarih kitaplarında Garca Türkler‟i olarak geçmekte-

dir. Hazaralar fiziki yapı olarak Moğollara benzerler. Aslında, bu insanlara etnik ola-

rak Doğu Türkleri ve Moğolların bir karıĢımı denebilir. Bunlar, Farsça/Derice‟nin 

Hazara lehçesiyle konuĢurlar ve Ġran‟da yaĢayan milletlerle benzer kültüre sahiptir-

ler. Bu lehçeye Arapça, Türkçe ve özellikle Moğolca‟dan bir takım sözcükler girmiĢ-

tir. Ancak günümüz Hazara lehçesinde, dördüncü ve beĢinci yüzyıllardaki Derice‟nin 

özellikleri korunmuĢtur. Hazaraların büyük bir kısmı ġia/Caferi olup az bir kısmı 

ġia/Ġsmailidir. Bamiyan ve kuzey Afganistan'da yaĢayan bazı Hazarlar sünnidir. Hat-

ta Hazaraların, m. XVI. Yüzyılın baĢlarında Ġlhanlılar ve Muhammed Hudabende 

Olcayto döneminde Sünnilik‟ten ġiiliğe kaydıkları muhtemel olarak görülür. Bazı 

araĢtırmacılar ise Hazaralar‟ın, ġah Abbas Sefevi zamanında Ġslam dinine girip ġiliği 

kabul ettiklerini söylemektedirler (Azimi, 2012a: 81). 
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Hazara etniğine mensup liderler (Han) veya (Mir) unvanıyla anılırlar. Hazarlar, Emir 

Abdurrahman Han‟ın onları 1891 yılında itaat etmeye zorladığı dönemden bu yana 

güç kaybettiler. Çünkü PeĢtunlardan oluĢan yerel bir yönetim tesis eden Abdurrah-

man Han, onlara sıkı bir vergi politikası uyguladı ve devamında zengin Hazara top-

raklarına PeĢtun kabileleri yerleĢtirdi. Ardından bu toprakları, daha önce ulaĢma im-

kanları olmayan PeĢtun kabileler arasında bölüĢtürdü. Böylece Hazaracat unutulan ve 

ihmal edilen bir bölge olarak yıllarca devam etmiĢtir (Azimi, 2012a: 121). 

 

3.3.1.4. Özbekler 

Özbekler bu bölgenin ve Afganistan'ın en eski etniklerinden biridir. Özbek dili lehçe 

açısından Türk dili lehçelerinden biri olarak kabul edilir. Genellikle Sünni-Hanefi 

mezhebine bağlı bir millettir. Özbekler çoğunlukla tarım ve hayvancılıkla uğraĢır. 

Ancak onlardan Ģehirlerde yaĢayanların bir kısmı sanayi, kuyumculuk, deri ve halı 

dokuma iĢleriyle meĢgüldürler. Özbeklerin ünlü iĢ adamları da mevcut olup dakik 

tüccarlar olarak bilinirler (Yarqin, 2013: 71). 

 

Bazı Afganistan Özbekleri eski kabilelere atıfta bulunup kendilerini onlara mensup 

olarak görürler. Diğerleri ise, anayurtları olan Orta Asya'daki bazı eski Ģehirlerin 

adlarıyla anılırlar. Özbekler son derece ataerkil bir toplum yapısına sahiptir. Bey, 

Ağa veya Han unvanlarıyla bilinen liderlerine çok keyfi güç verilir. Bunların en 

önemli kültürlerinden biri, kendi aralarındaki evlilik kurumu olup çok önem taĢır. 

Ancak, Özbekler, Türkmenler ve Tacikler arasında etnik evlilikler yapılsa da, PeĢtun-

larla evliliğe genellikle soğuk bakılmıĢtır (Yarqin, 2013: 73). 

 

Afganistan Özbekleri aslen Orta Asya'dan gelmiĢtir. Onların 1506'da Timur Han 

hanedanının çöküĢünün ardından merkezi gücü Herat olmuĢ; Kuzey Afganistan'da 

baskın siyasi güç olarak ortaya çıkmıĢlardır. Özbekler Afganistan‟da on bir güçlü 

Emirliklerini Kunduz‟ dan Meymene‟ ye kadar güçlü liderlerinin kontrolü altında 

kurmuĢlardır. Bunlar bazen müstakil ve bazen de zahiren Buhara Hükümetine veya 

Kabil‟e bağlılıklarını gösteriyorlardı. Ancak her zaman iktidar elde etmek düĢünce-

siyle birbirleriyle rekabet içinde olmuĢlardır. 19. Yüzyılın sonlarında, Emir Abdur-

rahman Han, Özbek Emirliklerini kendi hükümeti çatısı aldında toplamıĢtır (Alikha-

ni, 2011: 198). 



 

81 

 

Yakın tarihte Afganistan‟ın kuzeyi ve Özbekler‟in yaĢadığı bölgelere yerleĢimler 

olmuĢtur. 1920 ve 1930 yılları; Rusların iĢgali ve Orta Asya‟daki mahalli isyanlar 

döneminde, PeĢtunlar, belirlenen bir program çerçevesinde Özbeklerin arasına yer-

leĢtirilmiĢtir. Netice olarak zamanla, daha önce kendi hâkimiyetleri altında olan böl-

gelerde, Özbekler azınlık ve zayıf düĢer hale geldiler (Yarqin, 2013: 86). 

 

3.4. Afganistan'da Etnik Bölünmeler 

Etnik çeĢitlilik topluluklara büyük zenginlik getirebilir. Çok ulusluluk, ülkeleri ge-

nellikle canlılık ortamına dönüĢtürür. Ancak kültürel, tarihi, dini, dilsel ve özellikle 

iç kargaĢa ve dıĢ faktörler, Afganistan'ın etnik çeĢitliliğini kırılgan hale getirmiĢtir. 

Özellikle katı kabile geleneği, siyasi gücün kabile liderlerinin menfaati doğrultusun-

da dönmesine sebep olmuĢtur. Bu, siyasi liderlik alanında eğitim ve tahassus ölçüsü-

nün ortadan kalkmasına neden olmuĢtur. Kabile liderleri güçlerini pekiĢtirmek adına 

kabile geleneğini ve kabileler de geleneklerini korumak için kabile liderlerini destek-

lemiĢlerdir. Kabile toplumlarında, bir kavim ya da kabile üyesi kiĢiler, tanınma ve 

kiĢisel iĢlerini yürütebilme adına büyükleri etrafında toplanarak kendilerine ortak bir 

kimlik inĢa etmektedirler. Çünkü herkes tek bir kabileye mensuptur. Bu durumda, 

parti liderinin veya hükümet yetkilisi bir siyasetçinin, aksakal ve hatta tartıĢmalarda 

hakemlik yapan kiĢilerin rolü birbiriyle içe içe girmiĢ olur. Böyle bir egemenliğin 

hâkim olduğu bir toplumda, güvensizliğin yaygınlaĢması, kamu kurumlarının zafiyeti 

ve neticede toplumsal barıĢın azalması kaçınılmazdır. Çünkü toplumun birbirine olan 

güvensizliği ve bıkkınlığı bir milletin çok önemli olan bir meselesini, bir grubun ba-

sit meselesine ve hatta tek bir kiĢinin sorunu haline dönüĢtürebilmektedir (Khosros-

hahi, 1991: 139). 

 

Siyasi arenada var olan çatıĢmalar ve anlaĢmazlıklar genellikle toplumdaki sosyal 

çatlaklardan kaynaklanmaktadır. Zira sosyal çatlakklar, toplumun güvenliğini kesin-

tiye uğratarak kriz ve istikrarsızlığa yol açabilir. Toplumdaki anlaĢmazlıklar da bu 

çatlaklar sebebiyle ortaya çıkmaktadır. Görünen o ki, Afganistan‟daki kaynakların 

adaletsizce (güç, zenginlik ve itibar) dağılımı ülkedeki sosyal çatlak ve bölünmelerin 

arttırmasının temel nedenidir. Tarih boyunca bu toplumda, özellikle kudretin dağılı-

mında adaletin sağlanmaması, farklı sosyal çatlakları beraberinde getirmiĢtir. Ancak 

ülkenin en önemli etnik çatlağını (1) Kavim;   2. Nesil; 3. Cinsiyet 4. Din; 5. Dil; 6. 
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DüĢünce olarak sıralamak mümkündür. Diğer bir ifadeyle; nerede bir çatlak ve çe-

kiĢme varsa nedeni ülkedeki kaynakların halklar arasında eĢitsiz ve ayrımcı bir Ģekil-

de dağılımından dolayıdır (Danesh, 2015a: 329). 

 

Demokrasiye dayalı siyasi yapıya sahip geliĢmiĢ ülkelerde, kiĢinin hüviyeti bir va-

tandaĢ olarak saygın olup bu kiĢi belirlenen medeni haklara sahiptir. Ancak aĢiret 

sistemi yaygın olan geri kalmıĢ ülkelerde bireysel haklar, onun kabilesine ne kadar 

ilgi gösterilmesine bağlıdır. Afganistan‟da etnik bölünmelerin nedenlerinden biri 

bizim kılan tabanlı fikir yapımızdır. Bu, bir kabile fikir yapısı olup suç iĢleyen bir 

kiĢinin bütün kabilesi cezalandırılabilmektedir. Böyle bir düĢünce, Afganistan'da 

hakim olup oradaki etnikler birbirlerine karĢı iyimser değillerdir (Jiyostozi, 2009: 

247). 

 

Afganistan‟ı tamamen çok ırklı ve heterojen bir toplum olarak kabul etmek müm-

kündür. Bu tür toplumların özelliklerini etnik ya da dini bölünmeler gibi unsurlar 

belirler. Etnik çatlaklar potansiyel çatıĢma ve etnik ihtilafa zemin oluĢturur. Afganis-

tan, diğer çok ırklı ve heterojen ülkeler gibi, tarih boyunca kanlı etnik çatıĢmaları 

tecrübe etmiĢ bir ülkedir. Bu toprakların hükümdarları, yeni Afganistan‟ın (1747) 

ortaya çıkmasından bu yana kendilerini heterojen, etnik bir toplum ile karĢı karĢıya 

bulmuĢ ve onlar böyle bir toplumu yönetmek için çeĢitli stratejiler geliĢtirmiĢlerdir. 

Afganistan‟da etnik çatlak, Sovyet dönemine kadar (1979-1992), potansiyel olarak 

sözkonusu ise de, bazı çekiĢmeye yol açan durumlar dıĢında, etnik yapılar arasında 

çatıĢmaya ve iç savaĢa neden olmamıĢtır. Afganistan‟da, Afgan cihadı sırasında etnik 

grupların siyasi olmaları ve sılahlanmalarıyla birlikte, iç savaĢa zemine hazırlanmıĢ; 

öylece Necibullah Hükümeti‟nin 1371 h. Ģ., (1992) yılında düĢmesiyle Afganistan‟da 

kanlı etnik savaĢlar da baĢlamıĢ oldu. ABD ve müttefiklerinin yardımıyla Taliban 

rejiminin yıkılmasının ardından, Afganistan tarihinde yeni bir dönem baĢlamıĢtır. Bu 

dönemde, devlet kurma ve kurumsal yapılanma süreçlerinin baĢlatılmasıyla, Afganis-

tan'daki etnik gruplara barıĢ içinde bir arada yaĢama adına yeni bir fırsat sağlanmıĢtır 

(Khosroshahi, 1991: 149). 
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3.5. Afganistan Tarihinde Gelenek ve Modernlik Arasındaki BoĢluk 

Her Toplum kendi yapısına bağlı olarak ve mevcut sosyal farklılıkları nedeniyle çe-

Ģitli çatlaklığa sahiptir. Bu çatlaklıklar, farklı zamanlarda ve elde edilen çeĢitli fikir-

ler dolaysıyla değiĢiklik gösterebilir. Afganistan halkları zaten eskiden beri farklı ve 

çoklu bir sosyal yapıya sahip bir toplumdur. Bu sosyal yapılara dayalı olarak, çeĢitli 

ve farklı bölünmeleri de meydana gelmektedir. Afganistan toplumunun geçmiĢten 

günümüze kadar en önemli ve büyük sorununu, gelenek ve modernite arasındaki 

çatlaklık oluĢturur. Daha doğrusu günümüzde, ülkenin kurum ve yapılarının demok-

ratikleĢme ve modernleĢme sürecinde gelenek, bugünün istek ve ihtiyaçlarına karĢı 

bir otorite olarak ayakta olup her yeniliği ve modernliği reddetmektedir. Bu reddet-

me, geleneksel kurumların modernizm tarafından kuĢatılacağı korkusu nedeniyle ve 

yıkılma eĢiğinde oldukları hissiyle yapılmaktadır. Ancak, ülkedeki geleneksel otorite 

ve değerler hala güçlü ve iĢ görmekte olup moderniteye yakın dönemde teslim olacak 

gibi görünmüyorlar. Afganistan'ın geçmiĢ tarihi, gelenek ve modernlik arasındaki 

birçok durumda çeliĢki ve gerilimlerle doludur. GeçmiĢte, modernize ve yenileme 

düĢünceleri gelenek ve muhafazakârlık karĢısında yenilerek yolunu baĢka tarafa çe-

virmiĢtir. GeçmiĢte Sadrazamların Sadarat dönemleriyle Amanullah Han zamanında 

gelenek ve modernliğin yüz yüze geldiği noktalar olmuĢ ve bu karĢılaĢmadan gele-

nek galip çıkmıĢtır. Gelenek ve modernlik arasında çatıĢma hala devam etmekte olup 

gelenek insanların refah ve çıkarlarını sonsuza dek sağlayacağını iddia etmektedir. 

Ancak modernite eğilimi dıĢtan ve içten güçlü bir Ģekilde desteklenmekte olup yeni-

dünya düzeni günbegün temmellerini sağlamlaĢtırmaktadır (Darih, 2000: 51-52). 

 

Farklı zamanlarda Afganistan toplumunda birden çok kırılma ve çatlaklar ortaya 

çıkmıĢ olmasına rağmen, bunların tamamı, zaman aralıklarıyla birlikte temel çatlak 

olan gelenek ve modernlik etrafında oluĢmuĢtur. Ekonomik çatlaklar; üretim ekono-

misiyle geçime dair ekonomi arasındaki uçurum, ulemanın aydınlara karĢı bakıĢ açı-

ları, mezhepler ve etnikler arasındaki boĢluk, yönten ve yönetilen arasındaki farlılık-

lar, toprak ağalarıyla çiftçiler arasındaki çatlaklığın tamamı tek bir meriye yani gele-

nek ve moderniteye dayanır (Mojde, 2013: 61). 

 

Ülkedeki ulema ve molla kesim, toplumu yönlendirme konusunda önemli güce sahip 

olup Ģuna kadar da böyledir. Bunlar, dinin temsilcisi olarak büyük ölçüde baĢarılı 
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insanlar olup istek ve düĢüncelerini halk ve tüccar kesime kabul ettirme konusunda 

muvaffaktırlar. ġimdiye kadarki modernizme ulaĢmak adına yapılan bütün çabaları 

bu ulema ortadan kaldırmıĢtır. Amanullah Hanın dönemi bu iddiaların doğruluğunu 

kanıtlamaktadır. Amanullah Han, geleneğin ve ulemanın gücünü yaynında tuttuğu 

müddetçe modernizme dair porjesini idare etme ve yönetme gücüne sahipti. Ancak 

ulema ve ruhaniler, Amanullah‟ın yenilikçi düĢüncelerine karĢı çıkarak ona muhalif 

olunca, halkın desteğini git gide kaybederek baĢarısızlığıyla sonuçlanmıĢtır.   

 

Cihatçı söylemler ve Talibanizm meselesi muhafazakâr din bilginlerinin güçlenmesi 

adına açık bir kanıttır. Cihatçıların ve Taliban‟ın yaklaĢımı da bu tür bir dini düĢün-

ceden doğmuĢtur. Ne yazık ki, Afgan dini düĢüncesi her türlü istidlalden uzak olup 

ameli ve mezhebi yönü ağırlıkta olduğundan onların bu tür iĢleri yapmalarına neden 

oluyor (Kordozo, 2000: 261). 

 

Afganistan‟da, son zamanları istisna tutacak olursak modern sosyal güçler, organize 

ve güçlü bir Ģekilde hiçbir dönem oluĢmamıĢtır. Bunlar, zengin (sanayi, mali ve tica-

ri), orta sınıf ve aydın insanlardan oluĢmaktaydı. Aslında bu kavramlar demokratik 

bir toplum içinde gerçekten bir anlam ifade etmezler. Ancak Afgan toplumunda sa-

dece bu tür güçlerin varlığından söz edilebilir. Entelektüel düĢüncesi, Habibullah ve 

Amalullah dönemine ait bir kavramdır. Mahmud Terzi, Vasif Bakhtari, Kateb Hazara 

gibi insanlar, entelektüel, aydın kiĢilerdendirler. Bunlar, Amanullah ve daha önceki 

birinci ve ikinci meĢrutiyet dönemlerinde yenilik ve entelektüelliğe doğru meyletmiĢ-

lerdir. Bu dönem, açık yenilgisine rağmen, temeddün ve yenilikçi düĢüncelere dair 

ürünler ortaya koymuĢtur. Orta sınıf da ayni Ģekilde Amanullah dönemi ve on yıllık 

demokrasinin mahsuluydu. Bu sosyal grubun, gelenekselliğin egemenliği fazla oldu-

ğundan, az sayıda taraftarı vardı ve Amanullah döneminden sonra toplumdan tama-

men dıĢlandılar (Darih, 2000: 59). 

 

Son söz olarak Afganistan'da sosyal güçlerin, her zaman gelenek ve modernlik etra-

fında toplandıklarını söyleyebiliriz. Ülkenin tarihi geçmiĢi, gelenek yapısının ve ge-

leneğin moderniteye karĢı güçlü olduğunu göstermektedir. Bununla birlikte son dö-

nem hariç, toplumun geleneğe ilgi duyduğunu ve modernitenin ise kimseye çekici 

gelmediğini söylemek mümkün. Din âlimleri, mezhep önderleri ve feodaller gelenek 
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taraftarları olarak bilinirler. Tüccarlar, aydınlar ve orta sınıf kesim ise modern sosyal 

güçlerden sayılırlar. Gelenek ve modernlik arasındaki çatıĢma, ülkedeki sosyal sınıf-

lar arasındaki çatıĢmanın temel nedenlerindendir. Ancak bu çatıĢma süreci, geçmiĢ-

ten farklı olarak yenilik ve modernliğe doğru meyletmiĢtir. Fakat modernizmin kesin 

ve kaçınılmaz zaferi bir altyapıyı gerektirir. Bunun için Afgan toplumunun ciddi bir 

irade ortaya koymaları ve çaba göstermeleri gerekmektedir. 

 

3.6. Afgan Toplumunun Toplumsal ve Siyasi Yapısını Belirleyen Dinamikler 

Afgan toplumunun siyasi ve toplumsal yapısına Ģekil veren pek çok faktör vardır. Bu 

faktörler monarĢinin oluĢmaya baĢlamasından günümüze kadarki süreçte ülkedeki 

siyasetin Ģekillenmesinde etkili olmuĢtur. 

 

3.6.1. Kavim Yapısı 

KuĢkusuz, demokrasi ırkçılığın kısmen bir sorun olarak görülmediği koĢullarda bü-

yümeye ve geliĢmeye imkan bulur. Öncelikle bir millet olarak ülkenin çıkarları ve 

halka dikkat edilmesi gerekir, belirli bir kavim veya sosyal gruba önem verilerek 

diğerlerinin ayrımcılığa uğramaması lazım. Demokrasinin istikrarının birinci Ģartı, 

mantığın davranıĢlar, halkın siyasi tercihleri ve siyasi temsilciler, milli menfaatler ve 

bir ülkede yaĢayan halkın maslahatı üzerine hakim olmasıdır. yöneten ve halk ve 

siyasi aktörlerin siyasi seçimleri, milli çıkarlar ve bir ülkeden yaĢayan halkın ortak 

çıkarlarıdır. Ama toplumumuzda davranıĢ ve politik tercihler, hiç Ģüphesiz etnik ve 

kabile çıkarları eksenlidir. BaĢka bir deyiĢle, toplumda hakim olan siyasal mantık 

(akılcılık) etnisiteye dayanan bir mantık (rasyonalizm) olup demokratik düĢünmemi-

ze izin vermez ve uygulamada da demokratik olmamızı bizden çekip almıĢtır (Puchi, 

1998: 126). 

 

Ülkede demokrasinin yerleĢmesindeki en büyük engel ve en ciddi sorun kabile odaklı 

ve etnik merkezli düĢünme tarzıdır. Engellerin birçoğu, ırkçılık ve etnik özelliklere 

bağlı olup bu sorun var olana kadar demokratikleĢme ve siyasi geliĢme alanında her-

hangi bir olumlu adım atılması ve ilerlemenn meydana gelmesi mümkün olmayacak-

tır. Her toplum kendine göre görüntü ve fikirler markaların organize koleksiyonu 

kurar, her topluluk içinden düĢünerek kendini kurur, o düĢünce ki grubun onunla 
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kendisini tanımasına vesile olur ve kimlik ve rolleri dağıtır ve onun ihtiyaçlarını ve 

grubun hedeflerini ifade eder (T. Blum, 1994: 182).  

 

Pear Anzert‟e göre her toplum kendine özgü sistemli düĢünceler ve fikirleri yaratır. 

Her toplumun kendine yön verdiği düĢünce sistemi vardır. Bu düĢünceler toplulukla-

rın kendisini tanımasına neden olup kimliğini ve rolünü belirginleĢtirir, toplulukların 

ihtiyaçları ve amaçlarını ortaya koyar. Toplumlar kendilerini bu düĢünce tarzıyla 

tanımlar, değerler ve sıkıntılarını semboller çerçevesinde ortaya koyar. Aslında bu 

düĢünceler değerler ve kırmızıçizgilerini baĢkalarına açığa vurduğu zaman toplumda 

kendini gösterir ve uygulamaya dönüĢür. Biz kabileyi toplum olarak varsayarsak, 

düĢünce ve değerlerini daha iyi anlayabiliriz. Kabile düĢüncesinde, mantık Ģudur ki, 

çocuklarım ve ben, erkek kardeĢime karĢı, ben ve oğullarım ve kardeĢim amcaoğlu-

ma karĢı, ben, kardeĢim ve amcamın oğlu baĢka kabile mensuplarına karĢı, ben ve 

kabilem baĢka kabileye veya topluluğa karĢı ve böyle devam eder. Yani sadece kendi 

çıkarları ve değerlerini düĢünür, toplum ve kamu yararını düĢünmez (T.Blum, 1994: 

195). 

 

Afganistan'ın geçmiĢ tarihine kısaca bir bakarsak, ülkenin siyasi geçmiĢinin, etnik ve 

kabilecilik anlayıĢıyla dolu olduğunu göreceğiz. Sadece despotik krallar değil, aynı 

zamanda komünistler, islamcı güçler, mücahitler ve Taliban da dar kabilecilik kafe-

sinden çıkıp siyaset ve iktidara etnik köken çerçevesi dıĢından bakabilmeyi baĢara-

madılar. Ülkedeki din de etnik gruplarda görev almıĢ ve saf Ġslami öğretiler, etnik 

iliĢkiler bağlamında yorumlanmıĢ ve iddia edilen Ġslam politikaları da ırk iliĢkileri 

çerçevesinde geliĢmiĢtir (Kordozo, 2000: 324). 

 

Bu ülkede siyasi akılcılık (rasyonalizm) kabile iliĢkisi üzerine kurulmuĢ olduğundan 

güç ve iktidar iliĢkileri de farklı dönemlerde söz konusu siyasi düĢünce ve bilgiye 

gore ĢekillenmiĢtir. Kabilecilik düĢüncesine dayanan siyasi mantık (akılcılık) ve bil-

gi, güç ve iktidar iliĢkilerinin kabilecilik mantığı üzerine kurulması acı sonuçların 

ortayaçıkmasına neden olmuĢtur. 

 

Ġç savaĢın ana nedeni cihat döneminden sonra, ülkenin geri kalmıĢlığı, ulus inĢası 

alanında yetersizliği, ulusal kimlik ve dil, milli marĢ ve hatta ülkenin adı gibi sembo-
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lik değerler üzerindeki tartıĢmaların tümü kabilecilik ve asabiyet düĢüncesi ve değer-

lerine dayanan iktidar iliĢkileri nedeniyledir. Asabiyetin varlığı ve kabilecilik değer-

lerinin etkisi bu ülkedeki milliyetlerin sadece bilinçaltlarında değil, tam aksine ülke-

deki etnik grupların düĢüncelerinde,  kendilerine bağlı kimselerin siyasi davranıĢları-

na yön vermektedir (Kordozo, 2000: 325). 

 

Taliban sonrası dönemde gerçekleĢtirilen cumhurbaĢkanlık ve parlamento seçimler 

sırasında,  üçüncü cumhurbaĢkanlığı seçimleri ve seçim çalıĢmaları, kampanyalar 

sırasında ırkçılık mantığı ve kabilecilik kültürlerini açıkça görebiliriz. ĠliĢkiler, pazar-

lıklar, göreve gelmeler ve görevden ayrılmalar, dostluklar ve düĢmanlıklar, birleĢme-

ler ve ayrılıklar, seçilmeler vesaire eylemlerde kabilecik mantığı ve kültürü hâkimdir. 

Demokrasi postunu (elbisesini) giyerek batıl (içi boĢ) demokratik düĢüncelerle hatta 

kendimizi de aldatmıĢ bulunmaktayız (Mojadadi, 2011: 211). 

 

Sözde demokrasiden bahsedilir, fakat demokrasi söylemine dikkatlica baktığımızda 

bunun kabilecilik değerleriyle dopdolu olduğunu görülebilir. Özgürlükten ve haklar-

dan bahsedilir, ama eğer derinlemesine bakılırsa etnik zulmün açıkça görebiliriz. 

EĢitlik slogan vardır, ama gerçek yüzüne bakılırsa, kabilecilik, ayrımcılık ve hoĢgö-

rüsüzlüğün çirkin yüzü ortaya çıkar. Dolaysıyla kabileciliğin hâkim olduğu toplum-

larda, demokrasi, özgürlük, eĢitlik ve diğer modern kavramlar, kabileciik kimliği 

çerçevesinde kendini gösterir. 

 

AraĢtırmacılar Afganistan‟ın modern tarihinde etnik ve kabileciliğin siyasi iktidarla 

bağlantısını genelde Ahmet ġah Duranî döneminden itibaren baĢladığını yorumla-

maktalar. Olivier Roy Ahmet ġah Duranî‟nin saltanatını “kabileler konfederasyonu” 

olarak tanımlamaktadır. Yani onun saltanatı merkezi bir hükümet tarafından değil 

PeĢtunların kabile reisleri tarafından yönetilirdi. Duranî saltanatında iktidar ve kabile 

iliĢkisi merkez-çevre Ģeklindeydi. Merkezde kabileler kontrolü sağlıyorlardı, hükü-

met ise çevrede yürütme organı sıfatıyla fermanları uygulamakla görevliydi (Mo-

jadadi, 2011: 212). 

 

Üniversite öğretim üyesi olan Muhammed Kasem Ġrfanî “Amir Abdul Rahman‟ın, bu 

iliĢkileri tersine çevirdiğini” dile getirmiĢtir. Amir Abdul Rahman, on yedi kanlı iç 
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savaĢtan sonra, merkezi hükümeti kurdu ve kabileleri merkezden çevreye çekti. Gho-

lam Muhammed Gubar‟a göre: “Amir Abdul Rahman etnik gruplar arasında düĢman-

lıklar meydana getirerek hükümete karĢı birleĢmelerinin önüne geçmiĢ oldu”. Birçok 

savaĢ sonrasında Abdul Rahman etnisite yerine kabileciliği yerleĢtirdi. Siyasi iktida-

rın tek etnik gruba ait olma sürecini PeĢtun olmayanları etnik grupların gücünü kıra-

rak tamamlamayı baĢardı. Bu durum Habibullah Kalakanî‟nin (1929) 9 aylık saltana-

tı dıĢında üç asır öncesine kadar sürmüĢtür. Bu dönemde siyasi iktidarda PeĢtun ol-

mayan etnik grupların varlığının kabul edilemesi özellikle kabineye girmeler on yıl-

lık Demokrasi çağında  (1963-1973) görülmektedir (Rowa, 1990: 189). 

 

Etnik grupların siyasi katılımı yetmiĢli yıllarda daha da geliĢme gösterdi. Örneğin bir 

Hazara baĢbakan ve cumhurbaĢkanı yardımcısı olabilirdi. Ġktidardaki Demokratik 

Halk Partisi etnik yapısında, Taciklerin büyük bir payı vardı ve Özbekler de inkar 

edilemez siyasi iktidar ve askeri güç elde ettiler. Seksenlerin baĢında siyasi iktidarın 

tüm yapısı değiĢti ve Tacikler hükümette daha da yükseliĢe geçtiler. Bu akim geliĢ-

me, Halk Partisinin etnik yapısında meydana gelen değiĢiklik mücahit grupların boy 

göstermes sırasında Najibullah hükümetinin çöküĢü döneminde gerçekleĢti (Mo-

jadadi, 2011: 241).  

 

1979'da Demokrat Halk Partisi‟nin etnik yapısının %56‟sını PaĢtunlar, %35‟ini Ta-

cikler ve %9‟unu geriye kalan diğer etnik gruplar oluĢtururdu. Ama 1987 yılında, 

Tacikler % 47, PaĢtunlar % 37, Özbekler % 8 ve Hazaralar % 4 oldular (Jiyostozi 

2009: 148). 

 

Taliban terör örgütünün geliĢiyle birlikte, bir kez daha siyasi iktidarın etnik yapısı on 

yıllık demokrasi dönemden önceki durumuna geri döndü. Genelde PeĢtun ırkından 

oluĢan Taliban örgütü beĢ yıl süreyle siyasi iktidarı tek kavim sıfatıyla ellerinde tut-

tular. Bu örgütün çökmesiyle, 2001'de Almanya‟nın Bonn kentinde yapılan toplantı-

da tüm etnik grupların katılımı sağlandı ve bir piramit Ģeklini aldı. BaĢta PeĢtunlar, 

Tacikler, Hazaralar ve Özbekler ise ikinci, üçüncü, dördüncü sırada yer alırken diğer-

leri ise tabanda yer aldılar (Yarqin, 2013: 40). 
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Her ne kadar etnik grupların siyasi iktidarda sıralamaları Afganistan‟ın herhangi bir 

yasasında yer almamıĢtır. Konuyla ilgili Stratejik Bölgesel AraĢtırmalar Merkezi 

baĢkanı Abdul Gafur Liwal Ģunları söylemiĢtir: “Bonn zirvesinde Afganistan‟daki 

etnik çatıĢmalara son vermek için bir yapının oluĢturulmasına karar verilmiĢtir”. Ona 

göre “bu durum 2004 yılında gerçekleĢtirilen cumhurbaĢkanlık seçimlerinden sonra 

değiĢmesi gerekirken, bir siyasi gelenek olarak devam etmiĢtir. Bu durum istemeden 

Afgan toplumu arasında bölünmelere neden olmuĢtur. 

 

Afganistan'da siyasi iktidar yapısında güçlü ve tarihi kabilesel yapıp ve bu ayrılık, bu 

ülkeyi çatıĢma ve çok ırklı bir topluma çevirmiĢtir. Örneğin,  seçim kabilesel ekipleri 

-  baĢkan adayları ve iki yardımcısı   - devlet kurumlarında etnik grupların oranının 

belirlenmesi ve hatta ordu ve polistir. Gerçi bu segmantasyon halkın güvenini ka-

zanmak için gerçekleĢir. Aslında, etnik siyaset ve yönetimi red eden bir ifadesidir. 

Siyaset, hükümetin farklı katmanlarını öğrenmek beklenmedik bir Ģey değildir. Siya-

si ve sosyal etki olayların dökümüne bakmak, etnik heterojenleri ve milletler arasın-

daki güçlerin eĢitsiz dağılımı etnik bölünmelerin ana faktörlerindendir. Abdul Kay-

yum Sajadi‟ye göre bu eĢitsizlik dağılımı gayrı hâkim kabileler ve iktidardaki kavim 

arasında Ģüphelere neden oluyor. Bu Ģüphe sosyal bir hastalık olarak geçtiğimiz 250 

yıl içinde olmuĢtur. Az geliĢmiĢlik içeren diğer faktörlerle birlikte yabancının müda-

halesi altnda yatan politik ve sosyal çatıĢma ve Ģiddet ve kötü yönetim uluslaĢma 

sürecini engeller.  Milli kimlik krizi ve yavaĢ geliĢme ve modernizasyon, bu çatıĢ-

manın sonuçları, istikrarsızlığı yoğunlaĢtırmak için siyasi krize yardımcı oldu (Saja-

di, 2012: 174) 

 

Vartan Georgian, Afganistan'ın yeniden yapılanma sürecinde önemli bir faktör hü-

kümetin güçlü olması için kabilelerin desteği bağlı olduğunu söylemektedir. Çünkü 

ülkedeki amirler hükümeti ele almak için Jirga ile anlaĢmak zorundaydılar. Afganis-

tan‟da birçok insanlar için Jirge, iktidar sembolüdür (Sajadi, 2012: 174). 

 

3.6.2. Mezhep 

Bu kesindir ki, demokrasinin dalgalarına karĢı bazı direnç, dini değerlerin savunucu-

ları diyenler tarafından ve ilahi emanetlerin savunma makamı iddia ederek yapılır. 

Onlara göre demokrasi batılı ve liberal bir hediye olarak ki, onun unsurları dini öğre-
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tileri ile uzlaĢma olmaz. Bu açıdan bakıldığında, dindarlık çağrısı, dinimizi küçük bir 

ücret karĢılığında satmamamızı sağlar ve batılı değerlere hayran olmayalım. Din mü-

kemmelliği öyle bir Ģeydir ki, onları yeni kavramlar ve değerlerle anlamak ve sonuç-

ta kabul etmek için Ģüpheye atar. Onlara göre, Ġslam mükemmel bir modern din olup, 

ebedidir. Batının değerleri veya baĢarılarına ihtiyacı yoktur. Bu anlayıĢ çeĢitli dere-

celerde Afganistan‟da birden fazla cinsiyet arasında hala vardır ve istemeden istekle-

rine yansır. Bir konu içinde olanlar temel olarak demokrasiyi konuĢmayı putperest ve 

dinden çıkmıĢ olarak görür. KarĢı tarafta toplumda demokrasiyi isteyenler olur 

(Mojde, 2013: 201). 

 

Afganistan anayasası Taliban rejiminin yıkılmasından sonra yenilendi, Afganistan'ın 

politik sistemi baĢkanlık-parlamento olarak tanımlanıyor. Bu anayasa göre yüksek 

devlet makamlar, serbest rekabet temelinde ve dil, din ve etnik kökenlerine bakıl-

maksızın seçmektedir. Ama anayasa maddelerine rağmen Afganistan'daki demokra-

tikleĢme sürecinin baĢarısızlığı, dini, etnik ve dil boĢlukların daha derin olduğu ve 

nedeni de bu gayri meĢru rekabetler oldu. Aslında seçmeli makamları almak için 

sağlam rekabet görünmemektedir.  Bir kabile ve dile mensup kiĢiler, diğer millet ve 

diğer dilden olan kiĢileri kendi elçileri olarak görmezler ve seçmeli göndermek için 

rekabet, bunun yerine insanlar arasında rekabet, milletler arasındaki rekabete yol 

açar. Bu Afganistan için özel sorun değildir, birçok ülke bu sorunla karĢı karĢıyadır. 

Böyle ülkeler bir grupta rekabet edebilecek ya da iki ya da daha fazla etnik grup koa-

lisyonu dilsel ve dinsel çoğunluğa ulaĢtırır ve bu grup veya gruplar tekel gücü elde 

ederler, gruplar veya etnik gruplar dil, din ve siyasi gücü yapan baĢkalarını caydır-

mak için, kalıcı bir muhalefet yapar. Bu gibi durumlarda, etnik gruplar, diller ve din-

ler arasındaki boĢluk daha da derinleĢir, siyasi iktidardan uzak grubun veya grupların 

ayrılıkçı talepleri baĢarısız olur ve kalıcı bir muhalefet artacaktır (Azimi, 2012b: 

241). 

 

Afganistan'daki anlaĢmazlıklar veya dini bölünmeler ağırlıklı olarak Sünni ve ġiiler 

arasında vardır. Afganistan'ın önceki hükümetleri hep Pashtunların kontrol altınday-

ken asla ġiileri bir vatandaĢ olarak tanımamıĢ ve hep iĢkence yapmıĢ, bu aĢağılama 

ve baskı ki, hâkim PeĢtunlar belli bir dönem içerisinde ülkeyi egemen olarak tarafın-

dan rastlandı. Etnik gruplar ġii ve Sünni arasında özellikle Pashtunlar ve Hazaralar 
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arasında dini nefreti oluĢturuyor. Despotlar hâkimler hükümetini zorlamaya dayalı 

sosyal otorite üzerine kurmuĢlar, her zaman hükümetin vakıf çökmesinden korkmuĢ-

lar. Hükümeti korumak için diğer prosedürler yanında kitleler arasındaki etnik ve 

dini çatıĢmaların ve bir fark oluĢturma yaratmak ki, kendi kendine birliği önlemesine 

neden olur yararlanmıĢtır (Rowa, 1990: 193). 

 

Dini ayrımcılık politikasını dini çatıĢmayı oluĢturan, uygulayan ve bir taraftan da 

insanları Sünni Ġslam'ın takipçilerine teĢvik ve iktidar rejimine sadakati oluĢturur, öte 

yandan, dinsel bağlantılar altında iktidar ve hem de halsizlik yönetim göz arda edilir. 

Amir Abdul Rahman Han krallığı ve terörist grup Taliban döneminde zorbalıklar ve 

Afganistan'daki milli birliğin düĢmanları tarafından büyük çaba ile bölmeye yönelik 

çalıĢmasına ve dini topluluk arasındaki anlaĢmazlığa Ģahit olduk. Amir Abdul Rah-

man dönemi ki, öldürme, imha ve insanları yağmalama açısından Afganistan'ın tari-

hinin en karanlık dönemlerinden biridir. ġii katliamı ve Hazaraların öldürülmesi, 

insanlar ve din üzerinde çeĢitli ağır vergiler, Hazaraları evlerinden zorunlu sürgüne 

itilmesi, belirli kavim, dini baskı ve zülüm olarak sayılabilir. O zamandaki hüküme-

tin eylemleri ve reklamlar ġia ya ait olan insanlara karĢı,  istemeden Sünni ve ġiiler 

arasında uzaklığa sebebi oldu (Rowa, 1990: 195). 

 

Zamanın geçiĢi ve hükümetler değiĢtirilmesi ile dinler arasındaki boĢluklar da orta-

dan kaldırıldı. Ġnsanlar zamanın geçiĢi ile görüĢlerinin farklılığına rağmen, sadece bir 

ülkenin vatandaĢları oldukları için, halk için yeni bir hayat baĢladı. Komünist rejimi 

sırasında dinler arası mutabakat açıkça görülebiliyordu. Bildiğim kadarıyla Sultan 

Ali Kıshtman bir ġii Hazara olarak baĢbakanlık görevi yapardı. Bu durum bir kez 

daha Afganistan'daki baĢka komünistin ömrünün son dönemlerinde aynı zamanda 

Mücahit ġii partisinin resmi olarak tanınmaması ki, Pakistan‟da varlığını ilan etmiĢti 

yıpranmaya doğru gitti. O zaman hükümetin yıkılmasından sonra (1987) yılında Af-

ganistan'da Taliban grubunun iktidara yükseliĢine kadar, Ġran tarafından desteklenen 

ġii partiler ve Sünni partileri destekleyen Pakistan ve Suudi Arabistan arasında güçlü 

savaĢlar oldu. Bu savaĢlarda masum insanlar öldü, merkez olarak (Kabil)in geniĢ 

alanları savaĢta yer ve yeksan oldu (Sajadi, 2012: 217). 
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Afganistan'da en büyük ve en kötü dini çatıĢma görüntüleri tescil edilmiĢtir. On do-

kuzuncu yüzyılın sonlarına doğru Hazara ve ġiiler katliamı yapıldı ki, Amir Abdul 

Rahman kurucusu oldu. O Sünni hocaların bir kısmını ki, hükümetin etkisindeydi. ġii 

Hazaralar karĢı kâfir fetvası çıkarılmıĢtı. Bu olaydan sonra bütün Sünniler özellikle 

PeĢtunlar nefretle intikam almak için binlerce Hazaralar karĢı ayaklandılar. Bu cihat 

sonuç olarak,  harazalardan birçok insan katledildi. Onlarca insan savaĢ esirleri ola-

rak erkekler köle ve kadınlar ise cariye olarak alındı. GeliĢen ticaretin tutukluların ve 

mahpusların yerli ve yabancı pazarlara satılmasından, ortaya çıktı. Olayın psikolojik 

ve politik etkisi dini iliĢkilerin Ģekillenmesinde ve etnik iliĢkilerde çok derindir 

(Azimi, 1999: 176). 

 

Dini düĢünceler çerçevesinde çeĢitli zamanlarda farklı yöntemlerle ortaya çıktı. Siya-

si hâkimiyet stratejisinde ayrım, azınlık grubun güçlendirilmesinin engellemek, siya-

si ve medeni haklardan dıĢlama ve hâkim etnik azınlık gruba karĢı silahlı saldırgan. 

Kavimlerin arasında iliĢkileri aĢağılama, önyargı, üstünlük, yanlıĢ tanımlama ve kütü 

davranma gibi azınlık mezhep grubuna karĢı ortaya çıkmaktadır. Komünistlere karĢı 

mücahitlerin zaferinden sonra veya Sovyet kukla rejimin kalıntıları ve cihat dini 

grupların yükseliĢi, (1992) yılında. Siyasi mitinglerin bazı dini motivasyonları askeri 

düĢmanlığı etkisiz olmamıĢtır (Azimi, 1999: 183). 

 

Bunların açıklaması, “kadınlar ve ġiiler gelecek seçimlere katılma hakkına sahip 

değildirler”, Muhammed Yunus Halis tarafından  (siyasi ve dini lideri olarak) ve de-

vamında geçici hükümetin kompozisyonuna katılım ġii grupların eksikliği, yani Pe-

Ģaver'de Haziran 1988 yılında Yedi grup olarak bilinen cihadılar tarafından karar 

alınmıĢtı. Bu durum mezhepler arasında büyük bir tatsızlığı ortaya çıkarttı. Abdul 

Rab Seyyaf‟a ait olan Ġttihat Ġslami Partisi ve Abdul Ali Mazari‟ye ait olan Vahdet 

Ġslami Partiler arasında korkunç ve kanlı savaĢlar oldu. Bunun devamında Taliban 

tarafından hazaralara karĢı büyük bir katliam mezhebi önyargı motivasyon nedeniyle 

daha büyük bir facia görebilmektedir. Ait oldukları derin krizin bir iĢareti baĢka bir 

deyiĢle, dini Afgan halkının eteğini bırakmamaktadır (Sajadi, 2012: 228). 
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3.6.3. Dil 

Dil ulusal kimliğin esas unsurlarından biridir. Etkili ve çok yönlü iĢlevleri ile bir ül-

kenin ulusal toplumunu veya bazen ülke dıĢında, birçok ulusu aynı düzeye ve statüye 

sahip kılmak suretiyle aralarındaki değeler ve ortak çıkarları büyütür. Ama Afganis-

tan'da dil,  ayrımın nedeni, ayrıĢmanın modeli, kavimleri yabancılaĢtırma ve ülkedeki 

vatandaĢlar arasındaki küskünlün sebebi görevini görmüĢtür. Yani, toplumdaki ulus-

lararasındaki dil çeĢitliliği, ulusal çeĢitliliğe yol açmıĢ ve farklı diller, ayrım ve ayrı-

mın sembolü ve bazen de etnik hoĢgörüsüzlüğün bir iĢareti olmuĢtur (Ivanz vb., 

2004: 211). 

 

BaĢka bir deyiĢle, Afganistan'ın nüfus yapısı çoğunluk ve azınlık perspektifinden 

incelenebilir: Bir yanda etnik ve dilsel azınlıklar var. Tacikler, PeĢtunlar, Hazaralar, 

Özbekler, vb. Afganistan'ın etnik yapısını temsil etmektedir. Ayrıca ülkedeki dil bö-

lümü de; PeĢtunça ve Farsça iki milli, resmi dil, Kandahar PeĢtucası, kuzey bölgesin-

deki farsça ve Hazaraların konuĢtuğu Farsça lehçeleri… Türkmence, Özbekçe ve… 

gibi üçüncü diller. Ġster eski görüĢ olsun ki etnisiteyi dil, din ve ırka dayanan doğal 

bir unsur olarak görür ister modernistler olsun ki etnisiteyi yeni çıkan bir unsur ve 

modernizmin bir ürünü olarak görür her halükarda etnisitenin varlığı inkâr edilemez 

bir gerçektir. Bunlar, baĢkalarından farklı bir kültüre sahip dilsel, ırksal veya dini 

gruplara atıfta bulunurlar. Afganistan kavimlerinin özelliklerinin incelenmesi, Afga-

nistan halkının bölünmesinin dil ve din temelinde olduğunu göstermektedir (Azımı, 

2015: 157). 

 

Eğer etnik olgusunu dil ve kültür farklılığı açılarından ele alırsak, konu netleĢecektir. 

Birincisi, Afganistan etnik gruplarının her biri özel kültürel kimliğe sahiptir. Bir top-

luluğun üyeleri kendilerini kasıtlı olarak birbirleriyle aynı duygusal ve normatif sim-

gelere sahip bir grup olarak görürlerse, ortak bir kültürel kimliğe sahip olurlar. As-

lında, kimlik duygusu, benzerlik ve ayrımların kombinasyonundan oluĢur. Örneğin 

Nimroz‟de bir Beluç Sünni Müslüman, ġii Farsça konuĢan yurttaĢlarıyla karĢılaĢınca 

farklılık hisseder ve kendi kavminden olanlarla karĢılaĢınca benzerlik hissederse bu 

etnik duygusudur. Etnik grupların üyeleri, kültürel ve dilsel anlamda kendilerini top-

lumdaki diğer gruplardan ayırır ve diğerleri de aynı Ģekilde düĢünür.  Bu benzerlik ve 

farklılık duygusunun derecesi, birey ve topluluğu arasındaki diyalektikten etkilenir. 
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Bu kabilenin üyeleri veya diğer kabileler üyeleri, özellikle hâkim halklar arasındaki 

etnikçilik ne kadar büyük olursa, fark hissi de o kadar yüksek olur (Ivanz vb., 2004: 

216). 

 

Tarihi süreçte, çoğu PeĢtun etnik ve dil grubuna ait olan ülke hükümdarlarının; en 

çok konuĢulan dil olması, PeĢtun olmayanların ortak iletiĢim dili olması ve resmi dil 

olmasına rağmen Farsçaya olan inatçı önyargılı yaklaĢma siyaseti etnik gruplar ara-

sındaki dilsel hassasiyeti yaymıĢ ve ĢiddetlendirmiĢtir. Eğitim merkezlerinde (okullar 

ve üniversiteler) PeĢtucanın Farsçaya tercihi, bir taraftan Farsça dilin değerli bir tari-

hi miras olarak zayıflamasına ve diğer yandan da Farsça konuĢanlar ve PeĢtunlar 

arasındaki istenmeyen kültürel-sosyal huzursuzluğun artmasına neden olmuĢtur. Ba-

zen bu anlaĢmazlıklar topluluk, özellikle öğrenciler arasında gerilime neden olmuĢtur 

(Ivanz vb., 2004: 221) 

 

Bu konu ile ilgili kutuplaĢma sorunu Farsça ve PeĢtuca ile sınırlı değildir. Yukarıdaki 

dillere ek olarak, Afganistan'da etnik unsurlarının farklılığına ve çeĢitliliğine göre, 

yerel dil ve lehçelerin türleri vardır: Özbek, Türkmen, Beluç, Kırgızlar, Pashai, Nu-

ristani ve elliden fazla baĢka dil ve lehçeleri olan çeĢitli kabileler vardır. Bu dillerin 

sayısı kadar da ülkede çeĢitli kimlikler oluĢmuĢtur. 

 

Dilsel farklılıklar bu düzeyde büyürken, biraz önyargıyla toplumumuzda barıĢ ve 

istikrarı engelleyen büyük bir boĢlukla mücadele ediyoruz. Ġç çekiĢme ve çatıĢmala-

rın olduğu yıllarda birleĢtirici bir faktör olarak din, etnik ve dilsel problemleri etkile-

yemedi. Yani, birçok vatandaĢ, diğer vatandaĢ tarafından öldürüldü (Anjoman Ari-

yana Daeratol Maaref, 2014: 118). 
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3.7. Afganistan için BütünleĢtirici Bir Model Önerisi; UzlaĢmacı Demokrasi 

UzlaĢmacı demokrasi, ayrımcı bir bölünme, toplumda güç paylaĢımı garantisini verir 

ki, çoğunluğun mutlak egemenliğini engeller. UzlaĢmacı demokrasinin temel özellik-

leri; (Ashtiyani,2001: 81).  

 Tüm etnik gruplar, dillerin ve dinlerin temsilcileri dâhil geniĢ bir özerklik. 

 Bu grupların kültürel otonomisi. 

 Siyasi ve idari kurumlarda denge. 

 Azınlıklar ve onların özerklikler hayati hakları hakkında veto etme hakkı çok 

önemlidir.  

   

AnlaĢmalı demokrasi çok ırklı ülkelerde istikrarlı bir demokrasi getirilmesi için, ço-

ğunluğun zorbalığını önlemek ve azınlığın kalıcı olmaması için gereklidir. Buna ek 

olarak, anlaĢmalı demokrasi, savaĢtan sonra ve yeni bağımsız olan ülkelerin ihtiyaç-

larını karĢılamayı kabul eder. Çünkü SavaĢ sonrası ülkelerin bağımsızlığını pekiĢtir-

mek için uzlaĢma ve dayanıĢmaya ihtiyacı vardır. AnlaĢmalı demokrasi koalisyonlu 

bir hükümet kurulmasıyla, tüm etnik, dil ve din grupların katılımıyla, bu gruplara 

kültürel özerklik hakkı vermek, yaĢamsal haklarını güvence altına alma ve siyasi ve 

yürütme bölümlerinde orantılılık, gruplar arasındaki yakınlaĢma ve anlaĢmazlıkları 

ve savaĢ sırasında ortaya çıkan boĢlukları derinleĢtirilmesini önlemektedir. Bu tatsız-

lıklar ve boĢluklar siyasi istikrarı tehdit edebilir, ayrıca bir ülkenin geliĢimi ve ku-

rumsal yapılanmalarını engelleyebilir (Lijphart, 1996: 258-268). 

 

Dediğimiz gibi, Afganistan ayrık olan bir ülke, yeni geliĢiyor. Uzun süreli ve tehlike-

li bir savaĢ geçirdi. Ülkedeki siyasi rekabet, etnik boĢlukları artırmıĢtır, devletin ku-

rumsallaĢmasını ve ekonomik büyümesini engelledi. Hükümete karĢı memnuniyet-

sizlik, ayrılıkçılık artı ve demokrasinin istikrarı engellendi (Azimi, 1999: 265).  

 

Ġlk baĢkanlık seçim döneminde, kavimler arasında rekabet görülebilmekteydi. Seçim 

kampanyaları etnik sınırlar içinde kaldı ve daha çok her kes kendi kavmine ait olan 

adaylara oy verdi. Yıllarca süren savaĢ ve mevcut etnik boĢluklara göre böyle bir 

olay bekleniyordu. Bu eğilim, gelecekteki seçimlerde de devam etti ve son olarak 
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öyle bir noktaya vardı ki, Hazara ve Özbeklerdn tavsiye edilen bakanları Afgan par-

lamento oylamasında sorun yaĢadılar (Nuri, 2011). 

 

Süreç o zaman kritik bir noktaya geldi ki, parlamento seçimlerinin ikinci döneminde 

Gazni ilinden on iki Hazara milletvekili olarak parlamentoya girmeyi baĢardı. Bu 

yüzden PeĢtun kabileler bu ilde kavimlerin katılımı yerine getirilmemiĢ diye itiraz 

ettiler. Gerçi Afganistan yasalarına göre seçim alanından bir kiĢi seçilirse, alanın tüm 

sakinlerini temsil eder. Ama Afgan toplumunun gerçeği Afganistan yasalarındaki 

görüĢünü kabul etmez. Bir kavim, baĢka milletten birini kendi temsilcisi olarak gör-

mez. Böylece insanlar veya uluslar iktidarda temsilcilerini göremeyince, gücünün 

kırılmıĢ olduğunu varsayar ve iktidarda kavimi tekelleĢtirmeye çalıĢır.  Bu durumda, 

güçsüz ve bundan mahrum olan insanlar arasında kızgınlığa sebep olur. Sosyal boĢ-

luklar artar ve demokrasiye geçiĢ ve demokrasinin geliĢmesinde sorun olur. Hükü-

metten memnuniyetsizlik ve ayrılıkçı talepleri artar ve silahlı çatıĢma olasılığı mey-

dana gelir. 

 

Afgan anayasasında demokrasi iktidar paylaĢım anlaĢmasının koĢulları, anlaĢmalı 

demokrasinin özellikleri resmen kabul edilip iĢlenmesi gerekliliği nedeni Ģöyle sayı-

labilir: 

 Taliban sonrasında, Afgan siyasi liderler arasındaki güç paylaĢımı ilan edil-

mez anlaĢması olmuĢtur. BaĢkan ve yardımcıları Farklı etnik gruplardan seçilecek ve 

önemli kabine makamlarına akrabaları arasında dağıtılır. Bu sektörde ihtiyaç duyu-

lan, etnik gruplar ve diller arasındaki güç paylaĢımı resmi olarak kabul etmektir. Af-

ganistan'da büyük koalisyon kabinesinin etnik ve dilsel grupların karıĢık olmasıdır. 

Yüksek devlet makamları farklı etnik grupların yetenekli üyeler arasında dağılımıdır. 

 Afganistan'ın anayasası bütün sakinlerinin dillerini, resmi dil olarak kabul 

etmiĢtir. ġiiler arasındaki özel konularda da ġii hukuk kuralını kabul etmiĢ, yani bu 

tür kültürel özerklik, din ve dil gruplarını kabul etmek anlamına gelir. Bu sektörde ne 

yapılabilirse, dil politikasını kabul etmesi, farklı dil gruplarını öğrenme ve Ġslam hu-

kukunun uygulanmasını isteyen yerlerde, Ġslam hukuku ve Afganistan'ın mevcut ya-

saların uygulanması arasında seçim yapılmasını serbest bırakmak uygun bir yöntem 

olabilir.  
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 Son on beĢ yıl içinde Afganistan hükümeti, devlet kurumlarında kiĢilerin ora-

nını dikkate alacağını duyurdu, ama pratikte çeĢitli mazeretler bu oranı göz ardı edil-

di. Bu bölümde zorunluluk olarak, ilk Afganistan'da etnik gruplar, dillerin ve dinlerin 

sayısına istatistikler yapılmalı ve bundan sonra devlet kurumlarda etnik, dil ve dinsel 

dengeli bir Ģekilde resmen kabul edilsin ve uygulansın. 

 Söylenildiği gibi, Afganistan'ın anayasası bütün sakinlerinin dillerini resmi 

dili olarak ve ġiiler arasındaki özel konularda da ġii hukuk kuralı kabul etti. Ġslam 

hukukunun dili seçmek için doğru politikaları hakkını benimsemenin yanı sıra, bu 

bölümde yapılması gereken, resmen kabul edilmesi Ģudur ki, ilgili dilsel ve dini 

grupların izni olmadan hakları, bunlardan alınmayacaktır (Nuri, 2011) 
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SONUÇ 

Afganistan‟da demokratikleĢme hareketi modernleĢme hareketiyle beraber uygula-

maya konmuĢtur. Bölge ülkelerinden Türkiye ve Ġran‟la eĢzamanlı olarak baĢlayan 

modernleĢme giriĢimleri Afganistan‟da beklenen seviyeye gelememiĢtir. Bunda top-

lumsal ve siyasi etkenlar önemli rol oynamıĢtır. 

 

Afganistan 1862-1878 yılları arasında Seyit Cemaliydin ve Emir ġirali Han‟ın re-

form programı ile demokrasi adına iyi bir baĢlangıç yapmıĢtır. Ancak bu giriĢimler 

Ġngiltere‟nin müdahalesi ile baĢarısız olmuĢtur. BaĢka bir deyiĢle, Afganistan‟da mo-

narĢinin kurulduğu zamandan, Abdul Rahman Han zamanına kadar (1747-1880 arası 

dönem) modern anlamda bir devlet uygulaması görünmemektedir. Merkezi hükümet, 

çevreyi kontrol altına alamadığı için etkin bir yönetim tesis edememiĢtir. 

  

Afganistan'da demokrasi konusundaki fikirlerin iki soruna dikkat çektiği görülmek-

tedir; Bunlardan birincisi, toplumun kendine özgü sosyal ve ekonomik koĢullarına 

nazaran demokrasinin gerçekleĢmesindeki karmaĢıklıklar ve engeller ve daha sonra 

demokratikleĢme sürecinin baĢlangıcından beri var olan olumsuz sonuçlardır. Bu 

düĢünce çevrelerine göre durum daha da kötüleĢti ve çatıĢmalar geniĢ düzeyde yayıl-

dı. Ekonomik ve sosyal koĢullar, güvenlik, sağlık ve halkın eğitim ve okuryazarlığı, 

Afganistan'da demokrasinin gerçekleĢmesindeki karmaĢıklıkların ve engellerin bir 

nedenidir. Böylece behsedilen düĢüncenin taraftarları Afganistan seçimlerinin tecrü-

besini örnek vermektedirler.  Sonuçta, bu seçimin sonuçlarının, kazananları Afgan 

halkının gözünde meĢrulaĢtırmayacağına inanmaktaydılar. Demokrasi hiçbir zaman, 

eğitim ve düĢük gelir seviyeli toplumda baĢarılı ve sürdürülebilir olmayacaktır. Af-

ganistan, yüzde 98'lik bir ithalatı ve kiĢi baĢına düĢen gelirinin çok düĢük olması ile 

en yoksul ülkeler arasında yer alır. Afganistan, BM Kalkınma Programı tarafından 

yayınlanan 2009 Ġnsani GeliĢme Endeksi'nde dördüncü grupta ve 182 ülke arasında 

181. sırada yer almaktadır. 
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Afganistan'da demokrasiyi zayıflatan ikinci önemli faktör ise eğitim sorunudur. Ġl-

köğretim okullarının sayısının çok düĢük olması eğitim seviyesinin çok düĢük olması 

etkilidir. 1995 yılında, yetiĢkinlerin okuldan mezun olma oranı % 8 iken, Nijer ve 

Mali sadece bu açıdan Afganistan'dan daha düĢük seviyedeydi. Daha önemli konu, 

kadın-erkek arasındaki eğitimin eĢit olmamasıdır. Afganistan'da ortalama yetiĢkin 

kadın eğitimi % 3'tür. Bu ortalama kadınların nüfus sayısı bakımından bir insani fa-

cia olabilir.   

 

Diğer taraftan hiçbir siyasi geliĢme, güvenlik ve ekonomik büyüme olmadan müm-

kün değildir. Afganistan‟da esas sorunlar, idari kargaĢa ve güvenlik sorunlarıdır. 

Uluslararası toplum, demokrasinin kurulması ve uygun güvenlik koĢullarının oluĢtu-

rulması konusunda oybirliği içinde değildir ve bu alandaki yükümlülükleri çok yeter-

sizdir. Uluslararası topluluğun bu miktarda taahhüdü sadece çatıĢmanın koĢullarını 

güçlendirir, demokrasinin kurulmasını değil. 

 

Afganistan'daki insan hakları gruplarına göre; siyasi kararlar,  serbest katılımdan 

daha ziyade, hükümet yetkilileri ve askeri liderler arasında ve milletvekillerinin per-

de arkasındaki iĢleri yoluyla alınmaktadır. ġiddetli acılar çeken ve diktatörlük, kök-

tendincilik ve anti-liberal değerler eğilimi açısından Taliban'dan fazla farklı olmayan 

7.000 Afgan savaĢ ağası ile askeri güçlerinin birleĢtirilmesi de dâhil olmak üzere 

ABD'nin eylemleri,  durumun iyileĢtirilmesi üzerinde çok az etkisi vardır. Ve bu tür 

eylemler bazen gerginliği artırmıĢtır. 

 

Aslında, Afganistan'daki demokrasi sürecinin eleĢtirmenleri, demokrasinin Afganis-

tan‟da özel bir güvenlik durumu ile baĢarılı olamayacağını ifade etmektedirler. Çün-

kü demokrasinin gerçekleĢmesi için güvenlik ve barıĢın sağlanması yeterli değildir. 

Yani ifade ve düĢünce özgürlüğü, toplantı, gösteri ve grev hakkı sağlanması, siyasi 

partilerin ve sivil toplum örgütlerinin oluĢumu, siyasi düzenleyicilerin, basın, medya 

ve diğer kolektif ve bireysel eylem vasıtalarının serbest faaliyetleri ve dokunulmazlı-

ğı kısacası demokrasinin gerçekleĢtirilmesi için yapılması gereken iĢlere elveriĢli 

güvenlik durumu oluĢmamıĢtır. Ana göstergeleriyle demokrasinin kurulması sükunet 

gerektirir ki bu da güvenlik sayesinde olur. Afganistan'daki demokrasinin bu kadar 

kırılgan olmasının nedeni gücün yukarıdan aĢağıya doğru bir yapıda olmasıdır. Dev-
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letin baĢkanı halktan güç ve zenginlik kazanıyor, oysa diğer yandan oy kazanmak 

için büyük mücadele ediyor. Hükümet baĢkanının halk tarafından seçilmesi durumu 

iki nedenden ötürü iyileĢtirmeye yardımcı olmaz: birincisi, seçimden sonra hükümet 

baĢkanının aslında bir sonraki seçime kadar bir diktatör olmasıdır. ġahsi servetlerini 

artırmakta, iradelerini halka dayatmakta ve bir sonraki seçim dönemi için adayları 

kontrol altına almaktadırlar. Ġkinci olarak, seçim süreci sadece bir demokrasi kabu-

ğudur. Ġnsanlar yalnızca etnik algılar ile oy veriyor, oysaki bu konu bizatihi tekrar 

güç mücadelesine neden oluyor.   

 

Afganistan'daki seçimlerle ilgili birkaç temel sorun var ki demokratikleĢmeyi engel-

lerle yüz yüze bırakmıĢtır. Seçmenlerin kayıt edilmesindeki karmaĢık süreç, adayla-

rın araĢtırılması, finansal rekabet kurallarının oluĢturulması ve uygulanması ve insan-

ların seçim bilincinin düĢüklüğü bu sorunlardan birkaçıdır. Bu konulara uygun yakla-

Ģımların örgütlenmesi ve uygulanması koordinasyon seviyesinin çok düĢük olduğu 

halde Afgan kurumlarının koordinasyonunu gerektiriyor Bu nedenle demokrasinin 

gerçekleĢtirilmesi için en temel koĢul olan seçim ilkesi hala bu ülkede temel sorun-

larla karĢı karĢıyadır. Demokrasi eleĢtirmenleri Afganistan‟daki belirli sosyal, politik 

ve ekonomik koĢulları göz önüne alarak alternatif yollar önermektedir. Temel olarak 

yerel sektörler arasındaki iktidar bölüĢümü ya da ekonomik ve sosyal kalkınma temel 

hedefi olan otoriter bir rejim içeriyor. Afganistan'da demokrasi elde edebilmek için 

kentsel ve kırsal bölgelerde güç tesis edilmelidir. Her köy ve bölge siyasi organın bir 

hücresidir ve bir konsey seçebilir, konsey üyeleri il meclisini oluĢturur ve bu meclis-

ler de milli meclis üyelerini seçer. Bu durumda, güç, devlet baĢkanı ve dini otoriter-

lerin tepesinde olmak yerine insanlardan gelir. 

 

Afganistan‟daki demokrasi yanlısı analistler ve uzmanlar, karmaĢık toplumların de-

mokrasiden baĢka bir çaresi olmadığına inanıyorlar. Demokrasi, grupların taleplerini 

demokratik bir biçimde ortaya koyma ve çatıĢmaları kurumsallaĢmıĢ kalıplar çerçe-

vesinde çözme Ģartlarını sağlar. Zorlama ve kontrole dayanan egemenlik, verimlilik 

ve meĢruiyetini yetirmiĢtir artık. Demokrasi, çoğulculuğu ve kamu yararını en iyi 

Ģekilde hizalandıran inanılmaz bir çerçevedir. Özgürlük, siyasi geliĢme, katılım, eĢit-

lik, çoğulculuk ve vatandaĢlık hakları gibi demokratik değerler ve ilkeler hem Afgan 

toplumundaki çeĢitliliği yönetmek için yararlı ve belki de gereklidir. 
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Siyasi geliĢme eksikliği ve iktidarın merkezileĢmesi bir yandan ve halkların katılma 

isteği diğer yandan çatıĢmaya katkıda bulunurken, bölgesel güç dağılımı ve politik 

geliĢme çatıĢmayı azaltarak çatıĢmayı çözmeye yardımcı olabilir. Rekabetin ve katı-

lımın yaygınlaĢtırılması yalnızca çatıĢma ve ayrıĢmaya yol açmamakla kalmaz aynı 

zamanda halkların katılım isteğine yanıt verir ve memnuniyet sağlar. 

 

Belatser‟e göre; karmaĢık ve farklı toplumlarda demokrasinin ideallerine ulaĢmak 

demokrasi tanımının basitleĢtirilmesini gerektirir. Halkın egemenliği, halkın katılımı, 

bireysel özgürlük, azınlık hakları, hukukun üstünlüğü, saygı, bilinçlenme ve çoğun-

luğun egemenliğini değiĢtirme ve olumsuz hürriyet gibi klasik demokrasinin değerle-

rini vurgulamak yerine, çoğulcu hükümeti değiĢtirme yönünde bilinçlenme ve aydın-

lanma kiĢi baĢında kendi kendini yöneten özerk yönetimden kurtuluĢ anlamına geli-

yor. Böylece her fırsat halk arasındaki demokrasi eğilimini desteklemek için kulla-

nılmıĢ oluyor. Özellikle demokratikleĢme üzerindeki kısıtlamalarla yüz yüze kalmıĢ 

topluluklar (karmaĢık dağınık topluluklar) için liberalizm ve demokrasi, çok önemli-

dir. Çünkü kamu yönetimi, çoğunluk kuralı gibi kamu yararına (klasik demokrasi) 

vurgu yapmak John Stuart Mill'in endiĢe ettiği gibi çoğunluğun zorbalığına yol aça-

bilir. Çoğunluğun zulmü bir azınlığın zulmünden kat-kat daha tehlikelidir. Realistler, 

çoğunluk zorbalığının ortaya çıkma olasılığı, azınlıkların çoğunluğunun bastırılması, 

halk kitlelerinin devam eden katılımı, halkın iradesi adında diktatör bir hükümetin 

kurulması ve yasal sınırlamaların daha da kaldırılması sonucunda aĢırılık eğiliminden 

endiĢe duyuyorlardı. Bunlar tam olarak Afganistan gibi çok uluslu toplulukların en-

diĢeleri ile birebir örtüĢür. 

     

Günümüzde evrensel denetim, çoğunluğun egemenliği ve evrensel gibi klasik de-

mokrasinin değerleri demokratik kriterler olamayacaktır. Bu yüzden Afganistan'da 

bunları gerçekleĢtirmek için endiĢe etmek de gerekmiyor. Demokrasi‟de söz konusu 

liberal değerler ve göstergelerin kurumaktır. Böylece Afganistan‟da birçok etnik ça-

tıĢmalar kökten çözülecektir.  

 

Afgan toplumunda grup ve etnik aidiyet bireysel özgürlüklerin ölümüne yol açmıĢtır. 

Bir kimse kimliğini etnik grup çerçevesinde tanımladığı için "Bir etnik gruba ait her 

Ģey kiĢiyi ilgilendirirken, diğer yandan kiĢi etnik grubun kabul etmediği aynı yoksun-
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luklara maruz kalır". Özgürlük anlamında bireysel özgürlük, karmaĢık etnik-kültürel 

kategorileri bireysel özgürlük taahhüdüyle esnek bir Ģekilde iliĢkilendiren ve bireysel 

eĢitliğin ve dolayısıyla yakınsamanın incelenmesine yol açan dıĢ baskılardan özgür-

lüğü ifade eder. Böylece bireysel eĢitlik ve doğal hakkı analiz mümkün olacaktır. 

Demokrasinin demokratik göreceliğe bağlı baĢka bir göstergesi olan hoĢgörü, Afga-

nistan'ın heterojen toplumu için uygun uygulamadır. Çünkü bu toplumlarda görüĢler 

çatıĢmalar ve çeliĢkiler ile karĢı karĢıya kalır. Dil, etnisite ya da dinin farklılıkları ne 

kadar büyükse, hoĢgörü ve hoĢgörü ilkesi en belirgin olanıdır.    

 

Afganistan'da demokrasiyi destekleyenler tarafından vurgulanan bir diğer ilke insan 

haklarıdır. Ġnsan haklarının, Afgan anayasasının meĢruiyetinin ve ülkedeki yeni siya-

si sürecin, insan haklarına ve taahhütlere verilen önemin ana kaynaklarından biri 

olduğu düĢüncesiyle, insan hakları Afganistan'da demokratikleĢmenin büyük bir bö-

lümünü oluĢturuyor. Sosyal ve kültürel çatıĢmaların azaltılması üzerinde önemli bir 

etkisi vardır. Günümüzde, insan hakları temelli demokrasinin çoğulculuğu ve hetero-

jen toplumlarda ortak yararı koordine etmek için pratik bir yaklaĢıma benzediği söy-

leniyor. 

 

EĢitliğe vurgu yapılmasına ek olarak vatandaĢlık sistemi grup farklılıkları ve farklı-

lıklarla da uyumludur. EĢitlik ve farklılık arasında uzlaĢan vatandaĢlık sistemi çerçe-

vesinde, kültürel çoğulculuk kabul edilir ve tanınır ayrıca etnik grupların çok etnikli 

bir toplumda sosyal etkileĢimi barıĢçıl olur. Afganistan'da bir vatandaĢlık sisteminin 

olmaması, toplumun kutuplaĢması Afgan toplumunda sosyal psikoloji açısından en 

önemli memnuniyetsizlik alanlarından biri olan bireylerin ve grupların göreceli yok-

sunluğunun koĢullarını oluĢturmaktadır. Afgan toplumunun uzlaĢımı, diğer bir deyiĢ-

le kentleĢmenin ve vatandaĢların hakları bilincinin artması demokrasinin gerçekleĢ-

mesine katkıda bulunacaktır.  

    

Aslında, Afganistan'daki analistlerin ve demokrasi savunucuları uzmanlarının çoğun-

luğu, uzun vadede yanıt verecek ve diğer tüm yolların geçici olduğunu ve baĢarısızlı-

ğa mahkûm olacağını gösteren bir süreçle karĢı karĢıya olduklarını itiraf ediyor. Top-

lumsal ve etnik grupların karar alma sürecine katılımı etnik çatıĢmaların panzehiridir 

ve diğer taraftan Afganistan'daki temel hak ve insan haklarının ilerlemesiyle çatıĢma 
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düzeyini düĢürüyor. Afganistan'da demokratikleĢmenin baĢarısızlığı henüz konuĢu-

lamaz. Çünkü çeĢitli alanlarda ilerleme kaydedildiğindan dolayı Afganistan'ın bu 

konuda zamana ihtiyacı vardır. 
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